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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 7. julija 2015

Leto LXVIII, št. 54, cena 1,70 EUR, 14 HRK       Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

Minister verjame  
v Peko
Minister za gospodarski razvoj in 
tehnologijo Zdravko Počivalšek se 
je v Tržiču z gospodarstveniki po-
govarjal o aktualnih izzivih in pro-
blemih v gospodarstvu. Za Peko je 
dejal, da je tehnološko sposoben 
preživeti na trgu.

2

GORENJSKA

Prekinili pogodbo  
s čebelarji
Občina Radovljica, ki bo čez dobri 
dve leti postala izključna lastnica 
Čebelarskega centra Gorenjske v 
Lescah, je prekinila pogodbo s Če-
belarskim društvom Radovljica in 
stavbo dala v upravljanje Ljudski 
univerzi Radovljica.

4

ŠPORT

Po Kranju na dopust
Najboljši slovenski skakalec na 
tekmah celinskega pokala v Kranju 
je bil Peter Prevc z drugim in tre-
tjim mestom. »Na treningu sem 
skakal precej bolje. Veseli pa me, 
da sem bil tudi s takimi skoki na 
stopničkah,« je dejal skakalec 
kranjskega Triglava. 

10

KRONIKA

Pretepel ga je do smrti
Tržičan Dejan Pejić naj bi v četrtek 
na stopnišču večstanovanjskega 
objekta v Tržiču tako hudo prete-
pel 40-letnega Rajka Foliča, da je 
ta zaradi hudih poškodb umrl na 
kraju dogodka. Za osumljenca je 
preiskovalna sodnica odredila pri-
por.

12

VREME

Danes bo vroče. Jutri bodo 
nevihte, zato se bo osvežilo. 
V četrtek bodo padavine po-
nehale in razjasnilo se bo.

20/31 °C
jutri: ohladilo se bo

OBI Kranj, Savski otok
Pon. - sob.: 8.00–20.00, nedelja 9.00–13.00. 
Ponudba velja samo v OBI Kranj, do 12. 7. 2015 oz. do razprodaje akcijskih zalog.

Trinožni ležalnik s streho
ogrodje iz aluminija, odporen proti vremenskim vplivom, mere: 195 x 59 x 25 cm, št.art.: 770714 4

49,))

22,))

Prihranite 54 % 

Top cena
49,))

Top cena

LE NEKAJ KORAKOV

DO UGODNE  
POLETNE PONUDBE!

Samo do 
razprodaje  

zalog!

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Po enoletnem 
poskusnem obratovanju so 
v Škofji Loki slovesno odpr
li posodobljeno in nadgra
jeno čistilno napravo, zgra
jeno v okviru projekta odva
janja in čiščenje odpadnih 
voda v porečju Sore. Gre za 
najdražji objekt v kanaliza
cijskem sistemu v občini, 
ki je veljal okoli 6,5 milijona 
evrov, zanj pa je občina pri
dobila 85 odstotkov nepovra
tnih sredstev, je ob odprtju 
povedal župan občine Ško
fja Loka Miha Ješe. »Čistil
no napravo imamo v Škofji 

Loki od sedemdesetih let na
prej in je bila med prvimi v 
Sloveniji. Sedanja posodob
ljena omogoča tudi čišče
nje fosfatov, nitratov in bla
ta in bo zagotavljala čiste od
padne vode več naslednjim 
generacijam občanov Ško
fje Loke. To je investicija za 
naše vnuke,« je dejal župan. 

Zadovoljstvo nad konča
no gradnjo, ko je bilo gra
diteljem lani vreme izrazi
to nenaklonjeno, je izrazil 
tudi Boris Sapač, namestnik 
predsednika uprave izvajal
ca gradnje SGP Pomgrad. 

Odprli čistilno 
napravo
Končano je poskusno obratovanje obnovljene 
centralne čistilne naprave na Suhi, najdražjega od 
objektov v sistemu odvajanja in čiščenja odpadnih 
voda na območju občine Škofja Loka. 

46. stran

Jože Košnjek

Begunje – Slavko Avsenik, 
rojen 26. novembra leta 
1929, je bil za Janezom, 
Majdo in Vilkom četrti otrok 
Marije in Ivana Avsenik, ki 
sta gospodarila na Joževčevi 
domačiji sredi Begunj. Glas
ba mu je bila položena v zi
bel. Tako kot leto starejšemu 

bratu Vilku. Iz preprostega 
fantiča, ki mu je begunjski 
organist Ciril Zrnec pokazal 
prve glasbene korake, sam 
pa je neutrudno vadil prije
me na harmoniki, se je razvil 
v glasbenika svetovne slave. 
Pretekli teden ga je zlomi
la bolezen. Za vedno je od
ložil svojo harmoniko, pa
pir, na katerega je po svoje 

zapisoval nove viže, bo ostal 
prazen, prav tako pa bodo 
počivale tipke na klavirju, na 
katerega je zadnja leta pogo
sto igral.  

Slavka Avsenika bodo 
danes popoldne pokopali 
doma v Begunjah, v njemu 
tako ljubi rojstni vasi.

Slavko odhaja 
med nesmrtne
Danes popoldne bodo na begunjskem pokopališču pokopali domačina 
Slavka Avsenika, glasbenika in človeka, ki je dal svojemu narodu, slovenski  
in svetovni glasbi največ, kar je mogel.

Slavko Avsenik s svojo harmoniko. Nanjo je igral kot nihče drug. Doživeto, tehnično 
dovršeno. Njegova  glasbena zapuščina je veličastna. Spremljala bo še rodove za nami.43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigoprejme MAJDA SEKNE iz Mavčič

Vsak prVi torek V mesecu

ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra ču na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za    na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(tudi s. p.). Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Ble i we i so vi ce sti 4 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek  
od 7. do 15. ure, v sre do od 7. do 16. ure. 

maLi oGLas julij/15
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam           kupim           oddam           najamem    

 podarim            iščem            nudim           zamenjam

      

ruBrika:

Vsebina:

tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _

       

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Suzana P. Kovačič

tržič – Minister Zdravko 
Počivalšek je obiskal tudi 
Peko, ki ga čaka finančno 
prestrukturiranje, o tem, 
ali je Peko tehnološko v sta-
nju preživeti na trgu, pa je 
dejal: »Da, je moj odgovor. 
Večkrat sem sicer že slišal, 
da je Peko tehnološko zasta-
rel, vendar ima dobro orga-
nizacijo dela in veliko zna-
nja v izdelku. Tudi znotraj 
čevljarske branže se zade-
ve spreminjajo. Dosegli so, 
da so še ©živ i©, da ima tristo 
petdeset ljudi delo. Načrto-
vanih dvesto tisoč parov čev-
ljev letos se splača narediti, 
treba pa je zagotoviti obrat-
na sredstva za proizvodnjo 
in naša naloga je, da banke 
omogočijo 700 tisoč evrov 
finančne osnove. Najti je 
treba tudi rešitev, da bo šlo 
podjetje stran od Slovenske-
ga državnega holdinga.« 

Uspešno poslovno zgo-
dbo piše skupina Cablex 
s četrt stoletja tradicije, ki 
ima del proizvodnje v Trži-
ču. Skupina zaposluje čez 
dva tisoč ljudi, od tega prib-
ližno 650 v Sloveniji, s kabel-
sko konfekcijo pokriva dva-
najst odstotkov evropske-
ga trga. »Ne gre trditi, da se 

nič ne da v Sloveniji. Morda 
nimamo najboljše nogome-
tne reprezentance, imamo 
pa najboljšega vratarja, odli-
čnega igralca,« je ponazo-
ril Zdenko Kopriva, eden od 
petih ustanoviteljev Cablexa. 
Iz Iskra Telematike je izšlo 
podjetje Intec MKD s sede-
žem v Križah, ki se ukvarja 
s preoblikovanjem pločevi-
ne in so ga gostitelji srečan-
ja, Stranka modernega cen-
tra, s svojo tržiško poslanko 
Andrejo Potočnik tako kot 
Cablex povabili kot primer 
dobre prakse. »Usposoblje-
ni smo za globalno poslo-
vanje. Naša načela so doba-
va v roku, kvaliteta in servis, 
dobro razmerje med ceno in 
kvaliteto,« je povedal direk-
tor podjetja Milan Zupan-
čič. Podjetje ima 95 zapo-
slenih in od osem do deset 
milijonov evrov prometa na 
leto. Zupančič je opozoril, 
da v Sloveniji kratkoročno 
ne vidijo gradbenih površin 
za širitev dejavnosti podjet-
ja in da imajo kadrovske pro-
bleme, ker težko dobijo viso-
ko izobražen kader za zahte-
vne stroje, in da so plače za ta 
kader tudi preveč obdavčene. 

Kako težko je dobiti kre-
dit, je opozoril Marjan Mali, 
direktor podjetja Mali-e 

Tiko, kjer se med drugim 
ukvarjajo z izdelavo preci-
znih ohišij za elektronske 
naprave. Da kredite od bank 
dobivajo samo še podjetja, 
ki jih dejansko ne potrebu-
jejo, je še menil in da je samo 
denarni tok še zanimiv za 
banke in ne več zavarovan-
je kredita z nepremičnina-
mi. Podjetje Mali-e Tiko ras-

te med 15 in 20 odstotki na 
letni ravni, a se Marjan Mali 
zaradi (pre)zahtvenih pogo-
jev pri nas sprašuje, koliko 
časa še. Med drugim priča-
kuje razbremenitev plač. 

Petkov obisk je bil minis-
trov drugi obisk na Gorenj-
skem. »Ministrstvo ne bo 
ničesar naredilo namesto 
vas, delamo pa na pogojih, 
da boste lahko čim uspešnej-
ši,« je dejal minister in naka-
zal nekaj usmeritev. To so 
lažje zaposlovanje in odpu-
ščanje in s tem večja fleksi-
bilnost na trgu dela, ureditev 

delovnopravne zakonoda-
je, revitalizacija gozdno-les-
ne verige in spodbuda turis-
tičnemu razvoju. »Zagovar-
jam premišljeno privatizaci-
jo v korist Slovenije, v korist 
podjetij, ne pa v korist tis-
tim, ki podjetja kupujejo,« 
je še poudaril Zdravko Poči-
valšek in omenil Mercator in 
Žito. Za obe podjetji meni, 

da je bila prodaja škodljiva, 
le da pri prodaji prvega ni 
sodeloval, za prodajo druge-
ga pa je vedel, a so prevlada-
li drugi interesi.

Dober odziv na okrogli 
mizi je pokazal, da bi mora-
lo biti obiskov ministrov na 
terenu še več, med drugim 
si v Tržiču želijo slišati tudi 
ministrico za delo, družino, 
socialne zadeve in enake 
možnosti Anjo Kopač Mrak 
na temo reforme trga dela 
in ministra za javno upra-
vo Borisa Koprivnikarja na 
temo odločanja birokratov. 

Minister verjame v Peko
Minister za gospodarski razvoj in tehnologijo Zdravko Počivalšek je v petek obiskal Tržič,  
kjer je z lokalnimi in regijskimi gospodarstveniki beseda tekla o aktualnih izzivih pa tudi  
problemih v gospodarstvu. 

mateja Čadež, Grašca križe: »Za vse težave veste na 
ministrstvu, narejenega pa ni prav veliko. Za posel se 
podjetniki borimo sami, samo dajte nam razumevajoče pogoje 
za delo. Ne more biti © en podpis nekoga©  pri vlogi za gradbeno 
dovoljenje več vreden od drugega podpisa.« / Foto: Tina Dokl

Zdravko počivalšek, minister: »evropska perspektiva  
2015–2020 namenja osemsto milijonov evrov na ministrstvo za 
gospodarstvo, od tega bo šlo slabih tristo milijonov za raziskave 
in dobrih petsto milijonov za mala in srednja podjetja za razvoj, 
inovacije, izobraževanje. izkoristite priložnost.« 

marjan mali, malie tiko tržič: »Za kreditiranje investicije 
v vrednosti 1,5 milijona evrov mi je manjkala samo še 
štampiljka ministrstva za okolje in prostor. Zaradi ene 
štampiljke sem banki medtem plačeval po petsto evrov na 
mesec, da mi je držala rezervacijo.« / Foto: Tina Dokl

milan Zupančič, intec mkD križe: »Dolgotrajno in 
zapleteno je pridobivanje gradbenih dovoljenj, vse bolj 
spominja na dopisno džunglo, s predpisi vred. Nejasna je 
tudi strategija eu glede položaja industrije v odnosu do 
azijske konkurence.« / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – V petek sta na 
Vodnikovi domačiji v Ljub-
ljani nagradi Evropskega 
parlamenta državljan Evro-
pe za leto 2015 prejela pisa-
telj Drago Jančar in zagovor-
nik človekovih pravic Tomo 
Križnar. Dogodka so se ude-
ležili tudi nekateri evrop-
ski poslanci in poslanke ter 
predsednik države Borut 
Pahor.

Tomo Križnar je ob preje-
mu nagrade poudaril odgo-
vornost Evrope za sodelo-
vanje z Afriko in izboljša-
nje položaja njenih ljudi. 
Na podelitev je prišel v dru-
žbi Suleimana Jammou-
sa, svojega »Vinetouja ozi-
roma sudanskega Nelsona 
Mandele,« kot ga imenu-
je, humanitarnega koordi-
natorja darfurskih uporni-
kov, ki že vrsto let skrbi, da 

prihaja humanitarna pomoč 
do pomoči potrebnih. 

Nagrado državljan Evrope 
letos prejme 47 dobitnikov. 
14. in 15 oktobra so pova-
bljeni na osrednji evrop-
ski dogodek v Bruselj, kjer 
jim bo čestital tudi predse-
dnik Evropskega parlamen-
ta Martin Schulz. Evropski 
parlament to nagrado od 
leta 2008 podeljuje posa-
meznikom ali skupinam 
oziroma združenjem držav-
ljanov za delovanje na pod-
ročjih, ki predstavljajo zave-
zanost vrednotam Listine 
EU o temeljnih pravicah in 
spodbujanju vzajemnega 
razumevanja in tesnejšega 
povezovanja med državlja-
ni držav članic. Iz Sloveni-
je so to prestižno priznanje 
v preteklih letih prejeli Alojz 
Rebula, Spomenka Hribar, 
Boris Pahor, Lovro Šturm in 
Društvo Simbioza.

Priznanji državljanoma 
Evrope
Letošnja dobitnika iz Slovenije sta Tomo Križnar 
in Drago Jančar.

»Večkrat sem sicer že slišal, da je Peko tehnološko 
zastarel, vendar ima dobro organizacijo dela in veliko 
znanja v izdelku. Tudi znotraj čevljarske branže se 
zadeve spreminjajo. Dosegli so, da so še © živi© , da ima 
tristo petdeset ljudi delo.«
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj: gorenjski glas, d. o. o., kranj / 
direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, faks: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / redne 
priloge: Moja gorenjska, Letopis gorenjska (enkrat letno), tv okno in osemnajst lokalnih prilog / 
tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,70 eur, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan ddv po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Jože Košnjek

Ciril Globočnik, župan obči-
ne Radovljica: »Čeprav sem 
bil seznanjen z boleznijo, s 
katero se je Slavko Avsenik 
boril v zadnjem obdobju, me 
je novica o njegovi smrti pre-
tresla. Posebej zato, ker smo 
v zadnjem obdobju veliko in 
dobro sodelovali, predvsem 
pri organizaciji praznova-
nja 60-letnice slavne Goli-
ce, ki je načrtovano za konec 
poletja. V veliko zadoščenje 
mi je, da je Občina Radovlji-
ca pred dvema letoma pos-
tavila spomenik Avsenikovi 
glasbi v krožišču na izvozu 
z avtoceste v Lescah. Slavko 
Avsenik, naš častni občan, 
je večkrat povedal, da mu 
res veliko pomeni. Verjet-
no se bo širša javnost šele 
sedaj, po njegovi smrti, zave-
dla vse veličine njegove glas-
be. Mi pa smo ponosni, ker 
je Avsenikova glasba, ki toli-
ko desetletij navdušuje lju-
di po svetu, nastajala tu, v 
naših krajih.«
Marija Kavčič - Zupan, pred-
sednica krajevne skupnos-
ti Begunje: »Slavko Avsenik 
je bil naš krajan. Kot človek 

nam je veliko dal. Z njego-
vim odhodom zato osta-
ja velika praznina, tako v 
našem vsakdanjem življen-
ju kot v glasbi. Njegova glas-
bena pot se je začela doma, 
v Begunjah. Okoliški vrho-
vi in dolina so zajeti v nje-
govem glasbenem opusu. 
Nanj smo krajani Begunj 
ponosni. V našem spominu 
bo ostal kot pravi Begunjec, 
saj se je zadnja leta vsak dan 
iz Ljubljane vračal domov, 
kjer je v miru in tišini doma 
ustvarjal in užival.« 
Renato Verlič, kitarist, član 
zadnje zasedbe Kvinteta bra-
tov Avsenik in član Hišnega 
ansambla Avsenik: »Na Sla-
vka imam lepe spomine. 
Slabih ni. On je bil sloven-
ski Mozart, ustvarjalec glas-
be, ki je enako vredna kot 
druge glasbene zvrsti. Slav-
ko je zagovarjal red, discipli-
no in delo. Tako, kot je bilo 
pri Avsenikovem ansamblu, 
ni bilo nikjer. Slavko mi je v 
življenju, tako osebnem kot 
glasbenem, veliko dal. Več 
kot deset let sem sodeloval 
z njim, najprej kot član nje-
govega ansambla, potem pa 
kot sodelavec pri snemanjih 

in glasbenik v Hišnem 
ansamblu Avsenik.«
Braco Koren, pevec, sin 
Franca Korena, pevca v Avse-
nikovem ansamblu: »Novica 
o Slavkovi smrti me je pret-
resla. Umrl je človek, ki je 
za Slovenijo po svetu nare-
dil več kot vsi politiki skupaj. 
Nekateri pravijo, da bo Slav-
kova smrt vplivala na razšir-
jenost njegove glasbe. Sam 
se s tem ne strinjam. Izvirna 
Avsenikova glasba, ki sta jo 
začela Slavko in Vilko in pri 
kateri je sodeloval tudi moj 
oče in drugi člani ansambla, 
vsak po svoje izviren in naj-
boljši, bo ostala. To je Avse-
nikova glasba, ki je ponaro-
dela, in ne katerakoli narod-
no-zabavna glasba.«
Janez Per, vodja Alpskega 
kvinteta: »Slavko je bil glas-
beni velikan in občudoval 
sem njegovo delo. Le redki 
so naredili toliko za promoci-
jo Slovenije kot on. Škoda, da 
ni prejel Prešernove nagrade 
in ni bil izbran za državljana 
Evrope. On je to bil. Obe pri-
znanji bi si zaslužil.«
Tomaž Hribar, vodja ansam-
bla Gašperji: »Smrt Slavka 
Avsenika je velika izguba za 

slovensko glasbo in kultu-
ro v najširšem pomenu. Bil 
je genij, ki v lastni skromno-
sti tega ni rad slišal. A prav 
preprosti ljudje so v resnici 
največji. Tudi Gašperji smo 
bili z njim usodno povezani. 
V veliko čast nam je, da smo 
bili lahko vsaj posredno del 
njegove zgodbe. Veliko nam 
je dal in nas naučil, z njego-
vo popotnico pa smo širili 
slovenstvo po svetu. Njegove 
melodije so bile več kot glas-
ba. Zato se Slavko nikdar ne 
bo zares poslovil.«
Joža Antonič, nekdanji vod-
ja Alpskega kvinteta in Sla-
vkov prijatelj: »Slavko je bil 
vsem nam velik vzornik. V 
slovenski glasbi je skupaj 
z Vilkom pustil neizbrisen 
pečat. Avseniki so šli prvi v 
svet in so odprli vrata tudi 
nam, ki smo prišli za njimi. 
Tudi zaradi tega smo Slav-
ku hvaležni. Avseniki so sve-
tu povedali, kje smo doma, 
kje je Slovenija, kje sta Begu-
nje in Bled. Zaradi tega je 
Občina Bled leta 2003 pod 
mojim županovanjem in na 
mojo pobudo podelila Vilku 
in Slavku naziv častnih obča-
nov Bleda.«

O Slavku so povedali:

V Begunje je zadnja leta 
z ženo Brigito iz Ljublja-
ne, kjer sta stanovala, priha-
jal skoraj vsak dan. Številni 
Slovenci, glasbeni prijate-
lji in znanci so se že vpisa-
li v žalni knjigi, ki sta odprti 
na njegovem domu v Begu-
njah in na radovljiški obči-
ni. Danes od 9. ure naprej 
se bo od Slavka mogoče pos-
loviti na njegovem domu 
v Begunjah. Ob pol štirih 
popoldne bodo pokojniko-
vo žaro prenesli v begunjsko 
cerkev svetega Urha, kjer 
bo mašo zadušnico daroval 

ljubljanski pomožni škof dr. 
Anton Jamnik.

 Po maši se bo pred njego-
vim domom začela pogre-
bna svečanost, na kateri se 
bo v imenu države od pokoj-
nega Slavka Avsenika pos-
lovil predsednik republike 
Borut Pahor. Nad 400 pev-
cev in glasbenikov, obleče-
nih v slovensko narodno 
nošo, bo njemu v slovo zape-
lo ponarodelo Slovenija, od 
kod lepote tvoje. Pri gro-
bu pa mu bo v zadnje slovo 
ansambel vnuka Saša Avse-
nika zaigral enega od najve-
čjih biserov njegove glasbe-
ne zapuščine, pesem Veter 

nosi pesem mojo. Od Slav-
ka Avsenika, katerega viže 
so osrečile na milijone ljudi 
doma in na tujem, se bo tako 
lahko poslovilo veliko ljudi. 
Sam je večkrat dejal, da svojo 
glasbo poklanja njim, ki mu 
dajejo navdih za ustvarjanje.

Ni veliko Slovencev, ki bi 
tako združevali naš narod 
in ki nam bi vlivali toliko 
samozavesti ter prinašali 
toliko radosti, kot je bil Slav-
ko Avsenik. Na njegovo glas-
bo, ki jo je do potankosti izpi-
lil perfekcionist, brat Vilko, 
so plesali in še plešejo levi in 
desni, rdeči in črni, mladi in 
stari, ljudje različnih polti, 

usmerjenosti in prepričanj. 
Ni je zabave, na kateri ne 
bi zaigrali Golice, svetovne 
glasbene uspešnice stoletja. 
Glasbeni talent in samouk iz 
Begunj je znal napisati skla-
dbe, po katerih segajo naj-
bolj znani svetovni orkestri, 
ki jih igrajo v različnih izved-
bah in žanrih. To je izdelek, 
ki mu v Sloveniji ni para.

Slavko Avsenik je bil tudi 
velik domoljub. Pisal je o 
naših gorah in naših lepo-
tah, o Sloveniji. Z Vilkom sta 
vedno znala najti najboljše 
pisce besedil, saj sta se zave-
dala, da viža brez vsebinsko 
bogatega besedila ni dober 

izdelek. Enkratna je zgodba 
o leta 1957 napisanem val-
čku Tam, kjer murke cve-
to. Besedilo zanj je napi-
sal Fery Souvan, ki je prav 
zaradi tega prišel z vlakom 
do Lesc, od koder ga je Vil-
ko Ovsenik spremljal v doli-
no Drage. Za Slavka Avseni-
ka je ta dolina tako čudovi-
ta, tako trpeča, tako sloven-
ska, da je ni pustil prevesti v 
noben drug jezik. 

Slavko Avsenik bo ostal 
nesmrten. To mu prizna-
vajo tako preprosti ljubite-
lji glasbe kot ljudje, ki jim 
je glasba poklic. Svoje glas-
beno in človeško ime je gra-
dil s preprostostjo in nepo-
srednostjo, s pridnostjo in 

disciplino. Glasbeniki in 
pevci, ki so sodelovali z njim, 
vedo povedati, da je to terjal 
najprej od sebe, potem pa od 
drugih. Do svojih glasbeni-
kov je bil pošten. Zato je bilo 
igranje v njegovem ansam-
blu za glasbenike in pevce 
čast. 

Pokojni Slavko je svoj 
begunjski dom spremenil 
v hišo glasbe in tradicije. V 
njej vedno tiho, skoraj nesli-
šno polnijo prostor njegove 
viže. Tudi po Slavku bo tam 
doma Slavko.

Slavku izrekamo zahva-
lo tudi v Gorenjskem glasu, 
vedno nam je bil naklonjen. 
Vsem Avsenikovim naše 
iskreno sožalje.

Slavko odhaja med nesmrtne
31. stran

Slavku Avseniku so se že  poklonili številni ljubitelji njegove 
glasbe, številni so se vpisali tudi v žalno knjigo, ki je bila 
odprta na radovljiški občini. Družina Avsenik naproša vse, 
ki se želijo od Slavka posloviti s svečami, venci ali rožami, 
naj  dar namenijo za humanitarne namene. / Foto: gorazd kavčič

Brigita in Slavko Avsenik med člani kluba ljubiteljev Avsenikove glasbe Begunje – radovljiški policisti pričakujejo, da bo danes zaradi 
pogreba slavka avsenika v Begunjah na gorenjskem močno 
povečan promet, možni so zastoji, na nekaterih odsekih cest 
pa bo veljal spremenjen cestni režim. udeleženci pogreba 
naj se na pot odpravijo pravočasno, s seboj naj imajo dovolj 
tekočine, vrednejše predmete pa naj raje pustijo doma. 

Pravočasno na pogreb
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Zbiramo  
šolske potrebščine za  
12.000 otrok v stiski.
Povabljeni k solidarnosti!

B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

Zvezek lahko poklonite s poslanim  SMS  

sporočilom s ključno besedo  ZVEZEK  
ali  ZVEZEK5  na 1919  
in darovali boste 1 ali 5 EUR. 

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma  
Slovenije, Si.mobila, Tušmobil-Telemacha,  
Debitela, Izimobila in T-2.

Marjana Ahačič

Lesce – Čebelarsko društvo 
Radovljica se z odločitvijo 
župana Cirila Globočnika, 
da odpove pogodbo o oddaji 
Čebelarskega razvojno-izo-
braževalnega centra Gorenj-
ska (ČRIC)v Lescah s pripa-
dajočo opremo v brezplač-
no uporabo in upravljanje, 
ne strinja, pravi Janko Seba-
stijan Stušek, predsednik 
Čebelarske zveze Gorenjske 
(ČZG) in nekdanji radovlji-
ški župan, v katerega man-
datu je bil zgrajen čebelarski 
center. Še več, prepričan je, 
da se je društvu zgodila kri-
vica in da bo odvzem uprav-
ljanja močno vplival na raz-
voj in delo čebelarstva v obči-
ni.

»Z županovo odločitvijo, 
da odvzame vodenje in upra-
vljanje ČRIC radovljiškemu 
čebelarskemu društvu, se ne 
strinja tudi upravni odbor 
Čebelarske zveze Gorenj-
ske, ki ima sedež in najem-
niški prostor v Centru. Še 
bolj kot čebelarsko društvo 
se Čebelarska zveza Gorenj-
ske boji, da se bo z novim 
upravljavcem Center odtu-
jil čebelarjem, da se ne bodo 
v enaki meri uresničevale 

naloge razvoja čebelarske 
dejavnosti in izobraževanja 
čebelarjev za vso Gorenjsko. 
Zato upravni odbor ČZG 
apelira na župana, da spre-
meni odločitev in naj name-
sto razdvajanja čebelarjev 
in povzročanja negotovosti 
raje pomaga razreševati nji-
hove probleme,« še poudar-
ja Stušek.

Na radovljiški občinski 
upravi pravijo, da so s pre-
nosom upravljanja žele-
li predvsem razbremeniti 

društvo, ki je imelo pri vode-
nju in izvajanju programa 
organizacijske težave. »Gre 
za organizacijsko zahtev-
no delo, ki ga je težko opra-
vljati na osnovi prostovolj-
stva,« pravijo na občini, kjer 
pojasnjujejo, da so se težave 
še zaostrile spomladi, ko je 
center po notranjem sporu 
ostal brez upravnika.

»Vse dejavnosti Centra 
tako ostajajo enake kot dos-
lej, Ljudska univerza, ki 
ima izkušnje in znanje pri 

zahtevnem pridobivanju 
državnih in evropskih sred-
stev za delovanje programov 
in projektov, bo le prevze-
la upravljanje z objektom. 
Čebelarjem ostajajo prosto-
ri, čebelnjak in tudi satišni-
ca in polnilnica medu. Prav 
tako ni bojazni, da bi bilo 
zaradi te spremembe treba 
vrniti milijon evrov sredstev, 
ki jih je za izgradnjo centra 
prispevala evropska unija, 
osnovni namen centra nam-
reč ostaja enak kot doslej.«

Prekinili pogodbo s čebelarji
Občina Radovljica, ki bo čez dobri dve leti postala izključna lastnica Čebelarskega 
razvojno-izobraževalnega centra Gorenjske v Lescah, je prekinila pogodbo s Čebelarskim društvom 
Radovljica in stavbo, ki jo je leta 2012 zgradila z evropskim denarjem, dala v upravljanje Ljudski univerzi 
Radovljica.

Čebelarski center v Lescah je s 1. julijem v upravljanje prevzela Ljudska univerza Radovljica, 
konkretno pa v njem kot upravnica dela čebelarka Danijela Ambrožič s Sela.

Jože Košnjek

Višarje – Več kot tisoč romar-
jev iz Slovenije, Furlanije in 
Julijske Krajine ter Koroš-
ke se je udeležilo sobotne-
ga romanja treh sosednjih 
dežel na Višarje, ki so bila 
na pobudo videmske, ljub-
ljanske in celovške nadško-
fije oziroma škofije začeta 
leta 1982. Romanje je vsa-
ko leto v drugi škofiji ozi-
roma državi. Organizator 
letošnjega romanja je bila 
videmska nadškofija, zato 
je somaševanje vodil videm-
ski nadškof Andrea Bru-
no Mazzocato. Iz Sloveni-
je sta bila med somaševal-
ci ljubljanski nadškof Sta-
nislav Zore in koprski škof 
Jurij Bizjak, k višarski Mari-
ji pa je priromalo tudi precej 
romarjev iz Slovenije. Maš-
ni obred je bil trojezičen. V 
italijanščini, slovenščini in 
nemščini so brali tako beri-
la kot prošnje, pa tudi pridi-
ga videmskega nadškofa je 
bila prevedena v nemščino 

in slovenščino. Maša je bila 
po petih letih znova na pro-
stem, za hribom nad višar-
sko cerkvijo. Oltar je bil pos-
tavljen ob spomeniku, ki 
so ga postavili leta 2010, ob 
650-letnici višarskega sve-
tišča. Kljub hudi opoldan-
ski pripeki je večina romar-
jev vztrajala do konca maše. 
Videmski nadškof Andrea 

Bruno Mazzocato je v pridigi 
spomnil, da je papež Franči-
šek razglasil sveto leto usmi-
ljenja, ker je prepričan, da so 
danes ljudje potrebni usmi-
ljenja in sočutja ob življenj-
skih naporih, v svoji samoti 
in ob ranah, ki se jim v naj-
različnejših oblikah odpira-
jo na duši in telesu. Zato so 
za romanje izbrali geslo: Z 

Marijo, da bi srečali Jezusa – 
obličje usmiljenja.  »Iz tega 
svetišča, ki idealno združu-
je tri ljudstva, ki so oblikova-
la evropsko celino, prosimo 
z Marijinim posredovanjem 
božjega usmiljenja za vso 
Evropo, v kateri ne manjka 
nemirov in bolečin. Na neka-
terih območjih se žal še ved-
no sliši zvok orožja in pot do 
resnične gospodarske, druž-
bene in politične enotnosti je 
težka,« je povedal nadškof. 
Izrazil je skrb zaradi raznih 
načinov obravnavanja posa-
meznika in družine, evrop-
ske narode in njihove vodite-
lje pa je pozval, naj s člove-
ško občutljivostjo spoštuje-
jo življenje, človeka, čustvo, 
družino in otroke. »Usmilje-
nje naj se dotakne srca vsake-
ga od nas, da se bomo vrnili z 
Višarij v dolino bolj usmilje-
ni, sposobni sočutja do trpe-
čih, sposobni spoštovanja in 
nežnosti do vseh, zlasti do 
nebogljenih, kot so otroci in 
stari ljudje,« je sklenil pridi-
go videmski nadškof.

Višarje združujejo tri narode
V soboto je bilo na Višarjah tradicionalno romanje treh dežel, tokrat v organizaciji videmske nadškofije.

Kip višarske Marije so v procesiji prinesli do kraja, kjer je 
bila romarska maša.

Suzana P. Kovačič

Ljubelj – Občinski odbor 
Združenja za vrednote slo-
venske osamosvojitve Tržič 
je v soboto organiziral 2. 
spominski pohod na Lju-
belj ob 24. obletnici osvo-
boditve mejnega prehoda 
Ljubelj. Slavnostni nago-
vor je imel evropski posla-
nec Milan Zver. »Stojimo 
visoko v gorah, se pogovar-

jamo slovensko, čutimo pri-
padnost Sloveniji, ki smo se 
ji poklonili s pohodom, ki 
naj ostane tradicionalen,« je 
dejal Milan Zver in v nadal-
jevanju omenil tri zgodovin-
ske mejnike: »Na 120 let, kar 
je Jakob Aljaž za en goldinar 
kupil vrh Triglava in postavil 
stolpič, ki še danes predstav-
lja ponos slovenskega naro-
da. Na leto 1945, na 70 let od 
eksodusa cveta slovenske-
ga naroda čez Ljubelj. Iska-
li so mir in svobodo, ki naj 
bi jo simbolizirala angleška 
zastava na oni strani tunela. 
To je bil čas, ko smo Slovenci 

delitev potrdili z državljan-
sko vojno, ko je brat dvig-
nil roko nad brata. In potem 
leto 1991, ko smo razglasi-
li samostojno državo. Slo-
venci smo morali spet prije-
ti za orožje v boju za obsta-
nek. Hvala bogu, takrat brat 
ni dvignil roke nad brata. 
Zmagali smo – z malo žrtva-
mi, kar je veličina naše voj-
ne, in ne sramotno – in zače-
li novo življenje.« Tudi Lju-

belj in Podljubelj sta se pred 
štiriindvajsetimi leti uprla. 
Tri dni so trajale blokade, 
pogajanja, napetosti. Slove-
nija je prevzela nadzor nad 
tunelom, to je bil tudi prvi 
mejni prehod, ki je bil tedaj 
odprt. »Uresničili smo tisoč-
letni sen, da Slovenci znamo 
sami živeti. Danes je praz-
nik, poklon svoji domovini. 
Želim, da državo vodijo tis-
ti, ki jo imajo radi,« je skle-
nil slavnostni govornik. Ob 
tej priložnosti so zapeli slo-
vensko himno in prisluhnili 
recitalu iz Prešernovih Poe-
zij.

Poklonili so se 
domovini
Na pobudo Andreje Valič Zver, predsednice 
Inštituta dr. Jožeta Pučnika, so letos drugič 
organizirali pohod na Ljubelj kot spomin na 
zmago, na slovensko osamosvojitev.

Evropski poslanec Milan Zver s skupino pohodnikov 

Tržič – Občina Tržič je dolgo iskala najemnika za gostinski 
del Gorenjske plaže, ki so jo odprli pred letom dni. Pogodbo 
za najem so pred nedavnim podpisali z Željkom Preradovi-
ćem, domačinom in gostincem s tridesetletnimi izkušnjami. 
Pekarski izdelki, sladoled, sendviči, pomfri ... so že na voljo 
obiskovalcem na letnem bazenu, v delu pa je kuhinja za resta-
vracijo, ki naj bi jo odprli septembra. 

Občina le dobila najemnika
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Mateja Rant

Kranj – Pri Ljudski univer
zi Kranj so 29. junija pre
vzeli v upravljanje medge
neracijski center, v okviru 
katerega nameravajo siste
matično pristopiti k med
generacijskemu sodelovan
ju. Že s prvim julijem so v 
njem začeli izvajati počitni
ške dejavnosti in delavnice, 
s katerimi želijo poskrbeti 
za razgibane, barvite, pes
tre in razigrane počitnice za 
otroke od petega leta dalje. 
Pridružijo se jim lahko tudi 
mlajši otroci, a le v sprems
tvu odraslih.

S tem bodo po besedah 
direktorice Ljudske univerze 
Kranj Mateje Šmid začeli bolj 
proaktivno izvajati dejavnosti 
omenjenega centra, v obno
vo katerega je največ vloži
la Fundacija Vincenca Drak
slerja. »Nihče pa ni profesi
onalno bdel nad dejavnostjo 
medgeneracijskega centra, 
ki ga je občina odprla novem
bra 2013.« Medgeneracijsko 
sodelovanje je bilo že dos
lej močno vpeto v delo Ljud
ske univerze Kranj, je ob tem 
poudarila Mateja Šmid in 
dodala, da v novembru orga
nizirajo teden medgeneracij
skega učenja, enkrat na teden 
pa delavnice na to temo. V 
delo medgeneracijskega 

centra nameravajo v prihod
nje vključiti vrtce in šole iz 
okolice ter starejše, ki obisku
jejo njihovo univerzo za tretje 
življenjsko obdobje. Sodelo
vati nameravajo še z društvi, 
v katerih so aktivni starejši, in 
s kooperativo Miks generacij. 
»Stike z vsemi naštetimi smo 
navezali že ob letošnji Para
di učenja,« je razložila Mate
ja Šmid. 

Konec junija pa so se pri
javili tudi na razpis ministr
stva za delo, družino, soci
alne zadeve in enake mož
nosti za pridobitev sredstev 
za sofinanciranje centra za 
družine, v okviru katerega 

bodo izvajali tudi počitniške 
dejavnosti za otroke in mla
dostnike. Program za julij 
so že pripravili, sledil bo še 
program za avgust. Skupaj 
z usposobljenimi animator
ji in prostovoljci so tako lah
ko otroci že včeraj od 10. do 
13. ure sodelovali pri posli
kavi platnenih vrečk, danes 
pa bodo izdelovali mozaik iz 
semen in kamenčkov. Jutri 
se bodo zabavali ob zumbi 
in dvoriščnih igrah, v četrtek 
izdelovali naprstne lutke, v 
petek pa se udeležili delav
nice, ki so jo naslovili Tvo
ja dlan je lahko žival. Pester 
program pripravljajo tudi v 

prihodnjih tednih. Z zani
mivimi, zabavnimi, druža
bnimi in poučnimi vsebina
mi želijo popestriti počitni
ške dni otrok in mladostni
kov. Delavnice so brezplač
ne, predhodne prijave niso 
potrebne. Uro pred začet
kom omenjenih delavnic 
se bodo ob sredah in petkih 
otroci lahko udeležili še jezi
kovnih uric.

Do konca decembra bodo 
v teh prostorih izvajali še 
projekt medgeneracijskega 
centra Gorenjske, ki spod
buja povezovanje med gene
racijami ter prenos znanja 
in veščin med generacijami.

Otrokom popestrili počitnice
V Medgeneracijskem centru Kranj, ki ga je konec junija prevzela v upravljanje Ljudska univerza Kranj, 
bodo med poletnimi počitnicami pripravili brezplačne počitniške dejavnosti za otroke in mladostnike.

V prostorih Medgeneracijskega centra Kranj se v juliju in avgustu odvijajo počitniške 
dejavnosti. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Edina točka 
dnevnega reda je razveljavi
tev odloka o programu opre
mljanja stavbnih zemljišč in 
merilih za odmero komu
nalnega prispevka za obmo
čje občine Škofja Loka. 
Odlok je občinski svet spre
jel na junijski seji, svetniki 
NSi, SLS, SMC, IDS in KEL 
pa so z desetimi podpisi zah
tevali sklic izredne seje, raz
veljavitev odloka, ki je po nji
hovem mnenju nezakonit in 
pripravo novega, ki bo skla
den z zakoni v državi in zave
zami v Evropi.

Podpisniki za sklic izre
dne seje navajajo več razlo
gov. Tako opozarjajo na veli
ke finančne obremenitve 
občanov, nepravilnosti pri 
izračunu obračunskih stroš
kov za kanalizacijo in mno
ga neodgovorjena vprašan
ja občinskih svetnikov v pos
topku sprejemanja odloka. 
Menijo, da odlok ni v duhu 
usmeritev EU, ki je tem 
projektom namenila znat
na sredstva in izražajo boja
zen, da bi zaradi nepravilno
sti, nastalih pri sprejema
nju odloka, morali vračati 
evropski denar. Očitajo tudi 
neenakopravno obravnavo 
obstoječih lastnikov nepre
mičnin z novograditelji: sle
dnjim ni bilo treba financira
ti greznic in več let plačeva
ti okoljskih dajatev za kana
lizacijo. Zlasti prebivalci na 
podeželju naj bi bili s tem 
odlokom bolj obremenjeni. 
Komunalni prispevek je naj
višji v Sloveniji in nekajkrat 
višji kot v nekaterih primer
ljivih občinah. Poleg tega 

so opozicijski svetniki tudi 
prepričani, da je bil odlok 
sprejet v nedemokratičnem 
duhu »nasilja večine, ki je že 
dobila kanalizacijo po spre
jemljivih cenah, nad manjši
no, ki mora zaradi polnjenja 
proračuna plačevati nenor
malno visoke zneske«.

Župan Miha Ješe pravi, da 
je izredno sejo sklical kljub 
neupravičenim razlogom in 
zavrača vse argumente opo
zicijskih svetnikov. Spreje
ti odlok je pripravljen v skla
du z zakoni, potrdila ga je 
večina občinskih svetnikov 
(16 za, 11 proti), o morebit
ni nezakonitosti lahko pre
soja le ustavno sodišče. Zav
rača tudi trditev o obreme
nitvi občanov: »Obremeni
tev je zelo nizka, saj bodo za 
priključke na kanalizacijsko 
omrežje, katerih povprečna 
vrednost samo za sekundar
ni del je za stanovanjsko stav
bo povprečne velikosti okoli 
12 tisoč evrov, treba prispe
vati samo okoli 1800 evrov.« 
O domnevno nedemokrati
čnem postopku sprejeman
ja pa trdi nasprotno, češ da 
je sprejemanje potekalo kar 
dvakrat, uporabniki so bili 
dobro obveščeni, ne glede 
na to, da so se nekateri obča
ni zelo trudili z navajanjem 
nepreverjenih in zelo napi
hnjenih ocen višine prispe
vka. »Vmes so bile tudi voli
tve in volivci so dali tako 
županu kot občinskemu 
svetu mandat za sprejeman
je občinskih odlokov,« doda
ja župan. Prepričan je, da je 
bil odlok zakonito sprejet in 
tako tudi ni razlogov in pot
rebe za njegovo spreminjan
je, enako ne za izredno sejo. 

Župan sklical 
izredno sejo
Za četrtek, 9. julija, je župan Miha Ješe na 
zahtevo opozicijskih svetnikov sklical izredno sejo 
občinskega sveta Škofja Loka. Tema je odlok o 
komunalnem prispevku. 

Mateja Rant

Bled – Problematika blejskih 
obvoznic je bila v središču 
pogovorov ob obisku mini
stra za infrastrukturo Pet
ra Gašperšiča na Bledu. Sre
čal se je z županom, občin
skimi svetniki SMC in pos
lanko Ireno Kotnik. Ogle
dal si je traso severne obvo
znice, za katero bodo sreds
tva zagotovili iz infrastruk
turnega sklada, so sporočili 

iz stranke SMC. Po ocenah 
vseh sodelujočih gre za osno
vni infrastrukturni objekt, ki 
pogojuje razvoj gospodars
tva in predvsem turizma. O 
financiranju severne obvoz
nice bodo podpisali protokol 
o financiranju cestne infra
strukture na oktobrskem 
Blejskem strateškem foru
mu. Kot je poudaril minis
ter Gašperšič, se bo tako po 
24 letih samostojnosti ven
darle nekaj premaknilo v 

smeri dokončanja prepotre
bne blejske obvoznice. Pri
sotni so si bili enotni, da bo 
to velik doprinos k razvo
ju Bleda ter gospodarskih 
in turističnih razmer v regi
ji, ki je doma in v tujini pre
poznana kot simbol Sloveni
je in njene turistične ponu
dbe. Po srečanju s predstav
niki Občine Bled se je mini
ster Gašperšič srečal tudi s 
člani lokalnega odbora SMC 
Radovljica. 

Denar za obvoznico  
iz strukturnega sklada

Mateja Rant

Bled – V Sebenjah in Pod 
hribom občina gradi ločen 
sistem odvajanja odpadnih 
in padavinskih ter izvir
skih voda. Naložbo, ki je po 
pogodbi vredna 360 tisoč 
evrov, bodo predvidoma 

izvedli v treh fazah. Prva bo 
končana letos, drugi dve pa 
v prihodnjem letu. Zgradi
li bodo fekalno kanaliza
cijo v dolžini 1199 metrov 
in črpališče ter 650 me
trov meteorne kanalizaci
je. Sočasno bodo uredili 
tudi cesto Pod hribom in 

ostalo komunalno infra
strukturo na tem območ
ju. Zaradi del so predvideli 
tudi dnevne popolne zapo
re cest. Od 10. do predvi
doma 17. julija bo popolna 
zapora na glavni cesti sko
zi Sebenje od številke 43 do 
številke 58.

Gradijo kanalizacijo

Bled – Zaradi del bo do konca 
avgusta veljala popolna zapo-
ra prometa na na Seliški cesti 
od križišča s Črtomirovo ulico 
do uvoza k osnovni šoli. Zapo-
ra prometa bo tudi na Mladin-
ski ulici in Poljski poti. Dostop 
v območju zapore omogočajo 
samo lastnikom zemljišč.

Zapora na Seliški cesti
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»Kljub vsemu smo dela kon-
čali kakovostno in pravo-
časno,« je poudaril Sapač. 
»Tudi leto 2011, ko smo odda-
li ponudbo za gradnjo v Škof-
ji Loki, je bil težko leto, ta pro-
jekt pa nam je pomagal pre-
živeti krizo.« Denar zanj so 
črpali še iz prejšnje finančne 
perspektive Evropske unije, 
sedaj se začenja nova in Vla-
dimir Durcik, direktor pod-
jetja izvajalca nadzora Pro-
jekt Nova Gorica, pravi, da bi 
kazalo čim prej določiti pro-
jekte. Ti ne prinašajo koris-
ti le lokalnemu prebivalstvu, 
pač pa skrbijo tudi za razvoj 
gradbene in inženirske stro-
ke, dobro pa je tudi za krepi-
tev bruto domačega proizvo-
da. Ob odprtju čistilne nap-
rave je bil navzoč tudi Boris 
Mozetič z ministrstva za okol-
je in prostor, ki je koordiniralo 
projekt. O delovanju prejšnje 
čistilne naprave, ki jo je Škof-
ja Loka dobila leta 1974, vmes 
pa je bila večkrat fazno dogra-
jena, je spregovorila Mate-
ja Žumer, direktorica Loške 
komunale, ki upravlja čistilno 

napravo. Po njenih besedah je 
že stara čistilna naprava dose-
gala zavidljive uspehe čišče-
nja odpadnih voda (v devet-
desetih letih je porasla zlasti 
količina industrijskih odpad-
nih voda), s posodobitvijo pa 
bo lahko čistila še bolj kako-
vostno in zadostila vse zahte-
vnejšim standardom.

Projekt odvajanja in čišče-
nje odpadnih voda v porečju 
Sore gre tudi sicer h koncu. 
Pridobljena so že vsa upora-
bna dovoljenja za skoraj 13 
kilometrov novozgrajene-
ga primarnega kanalizacij-
skega sistema, poskusno pa 
obratuje tudi čistilna nap-
rava Reteče. Samo v Škofji 

Loki so bila izvajalska dela 
vredna 13,4 milijona evrov, 
dobrih 75 odstotkov pa krije-
ta evropski kohezijski sklad 
in država. Gre sicer za del 
širšega okoljskega projek-
ta, v katerega so vključene 
vse štiri občine na Škofje-
loškem, gradijo pa od leta 
2012.

Odprli čistilno napravo
31. stran

Miha Ješe, Boris Sapač in Mateja Žumer so slovesno odprli posodobljeno čistilno napravo 
na Suhi. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Medvode – V počastitev 
občinskega praznika, ki ga 
Občina Medvode praznuje 
6. julija, na rojstni dan Jako-
ba Aljaža, je na Mestnem 
trgu pred Knjižnico Medvo-
de v petek potekala slavnost-
na seja občinskega sveta, na 
kateri je župan Nejc Smole 
podelil priznanja zaslužnim 
občanom.

Na podlagi odločitve Komi-
sije za priznanja je pode-
lil šest priznanj: dve medal-
ji in štiri plakete, naziv čas-
tni občan pa tudi letos ni bil 
podeljen. Medalji sta preje-
la Aleš Zupanc, ki je marca 
lani pred smrtjo rešil Mar-
ka Kopača, ki ga je zadel pri-
marni srčni infarkt, in Gasil-
ska zveza Medvode. Slednja 
letos praznuje dvajsetletni-
co delovanja, vanjo je vklju-
čenih šest prostovoljnih 
gasilskih društev in gasil-
ci so v lanskem letu obča-
nom pomagali pri žledolo-
mu, poplavah, poleg tega je 
ekipa reševalcev na vodi pri-
skočila na pomoč pri popla-
vah v Srbiji. Medaljo obči-
ne so prejeli: Boris Primožič 
(fotograf, oblikovalec, ilus-
trator retušer in tudi družbe-
ni delavec na različnih pod-
ročjih), Franc Kosec (za obu-
janje športne, etnološke in 

s tem tudi kulturne dedišči-
ne), Planinsko društvo Med-
vode (za dolgoletno izjemno 
uspešno leto in za enkraten 
izjemni dosežek v preteklem 
letu) in Turistično društvo 
Dragočajna - Moše (za več-
desetletno delo na področju 
družbenih dejavnosti). 

Celoten program priredi-
tve, ki so ga popestrili God-
ba Medvode in Mešani pev-
ski zbor sv. Urha Smled-
nik, je bil prepleten z bese-
dami Jakoba Aljaža. V slav-
nostnem govoru je njegov 
velik pomen poudaril tudi 

župan Medvod Nejc Smole 
in nadaljeval: »Ne zavedamo 
se, da smo ena prvih gene-
racij, ki živimo sanje preš-
tevilnih rodov naših pred-
nikov. Sami si gradimo svoj 
svet, a včasih se zdi, da se v 
tem položaju niti ne znajde-
mo preveč dobro. Naši hrb-
ti so vse prevečkrat upog-
njeni, a zato ni prav nobene-
ga razloga. Gotovo delamo 
napake in to niti ni tako zelo 
velika težava, če se le iz vsa-
ke izmed njih kaj naučimo. 
Kot si želim, da bi se vsakdo 
izmed nas čutil pripadnega 

temu rodu, si želim tudi, da 
bi občani naše skupnosti s 
ponosom povedali, da pri-
hajajo iz Medvod, in predv-
sem da bi s ponosom delo-
vali v naši skupnosti.«

Letos mineva sto sedem-
deset let od rojstva Jakoba 
Aljaža in sto dvajset let od 
postavitve Aljaževega sto-
lpa na vrhu Triglava. Njego-
va replika je bila ob tokratni 
priložnosti na ogled v Med-
vodah, prav tako kot tudi fak-
simile kupoprodajne pogod-
be, s katero je Jakob Aljaž leta 
1895 odkupil vrh Triglava.

V Medvodah šest nagrajencev
Na slavnostni seji občinskega sveta Občine Medvode so podelili dve medalji in štiri plakete. 

Letošnji nagrajenci Občine Medvode z županom Nejcem Smoletom in predstavnico 
občinske komisije za priznanja Marjeto Žebovec / Foto: Peter Košenina

Mateja Rant

Sovodenj – »Razumem, da 
so morali lani po žledolo-
mu polomljeno drevje hitro 
umakniti s ceste, a zdaj bi bil 
pa vendarle že čas, da to pos-
pravijo,« je ogorčena 87-let-
na Ana Eržen, ki zaman pro-
si pristojne, da bi nakopiče-
no vejevje in ostanke polo-
mljenega drevja umakni-
li z njenega travnika. Meni 
namreč, da je trohneč les ob 
robu ceste sramota za ves 
kraj, saj leži ob glavni cesti, 
vsem na očeh.

Več kot leto dni se tega nih-
če ni niti dotaknil, pripovedu-
je Ana Eržen, ki sama živi v 
majhni hiši tik ob glavni cesti 
proti Sovodnju. Če bi lahko, bi 
pospravila sama, a žal tega ne 
zmore več, pravi. »Večje hlo-
de so sicer odpeljali, ostanke 
pa so pustili na mojem trav-
niku. Zdaj je že vse strohne-
lo, to še za drva ni več,« je obu-
pana. Zato je najprej prosila 
lastnika tamkajšnjega goz-
da, naj pospravi, pa ji je zab-
rusil le, da naj tisti, ki je odpe-
ljal hlode, zdaj še to pospra-
vi. »Obrnila sem se tudi na 
predstavnike krajevne skup-
nosti in gasilce, da bi vse sku-
paj enostavno zakurili, a se 
bojijo nasprotovanja lastnika 
gozda. »Dopis in fotografije 

sem poslala tudi na občino, 
ker mi je tako v pogovoru sve-
toval župan Milan Čadež, a se 
prav tako tri mesece ni zgo-
dilo nič.« Župan je potrdil, 
da so na občini prejeli njen 
dopis, a naj bi bil za spravilo 
ostankov lesa odgovoren kon-
cesionar za urejanje vodoto-
kov, to je Vodnogospodarsko 
podjetje Kranj. »Mi smo jih 
opozorili na ta problem,« je 
zagotovil župan. A odgovor-
nosti se otepajo tudi v omen-
jenem podjetju, saj so zatrdi-
li, da so tisto, kar so pospravi-
li iz vodotokov, tudi odpelja-

li. »Mi smo si potem, ko smo 
prejeli dopis z občine, ogle-
dali lokacijo, in tega zagoto-
vo niso odložili naši delavci,« 
je poudarila vodja javne služ-
be Dora Rudof in dodala, da 
je po lanskem žledolomu tudi 
na tem območju vladal pravi 
kaos. »Pri čiščenju je poma-
gala tudi vojska pa lokalni 
izvajalci ...,« je razložila Dora 
Rudof.

Ana Eržen tako ne ve več, 
na koga naj se obrne, da bi 
to »šaro«, kot sama imenu-
je trohneče ostanke drevja, 
vendarle pospravili z njene-
ga travnika. Zato pravi, da se 
bo obrnila še na inšpektorat 
za okolje in prostor, če bodo 
imeli mogoče malo več pos-
luha za njene težave.

Naveličana »šare« 
na svojem travniku
Vejevje in drugi ostanki polomljenega drevja že 
skoraj leto in pol trohnijo na travniku Ane Eržen 
s Sovodnja, kamor so jih odložili po lanskem 
žledolomu in na to očitno povsem pozabili.

Ano Eržen izredno moti nered, ki so ga po lanskem 
žledolomu pustili na njenem travniku.

Senica – KUD Fran Saleški Finžgar Senica v petek, 10. julija, 
z začetkom ob 18. uri na igrišču pri domu Krajevne skupnosti 
Senica prireja tradicionalno tekmovanje Vesela harmonika, 
na kateri se predstavijo glasbeniki na diatonični harmoniki. 
Prijave sprejemajo do četrtka. Veseli harmoniki bo sledila še 
Hokejska noč z Dejanom Vunjakom in Brendijevimi barabami.

Vesela harmonika na Senici

Kranj – Mestna knjižnica Kranj danes popoldne na dvorišču 
Gradu Khislstein pripravlja zaključek akcije Družinsko branje. 
Otroke bodo pričakali pravljični junaki, ogledali si bodo ani-
macijsko predstavo Mojca in Kaličopko, sodelovali v glasbenih 
in likovnih delavnicah ... 

Zaključek akcije Družinsko branje
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Ana Šubic

Kamnik – Kamniški občin-
ski svetniki so na zadnji seji 
sicer v prvi obravnavi potrdi-
li odlok, s katerim bodo po 
vzpostavitvi ljubljanskega 
regijskega centra za ravna-
nje z odpadki (RCERO) kon-
cesijo za gospodarsko javno 
službo obdelave in odlaga-
nja komunalnih odpadkov 
za 30 let neposredno pode-
lili Snagi, a so hkrati razmi-
šljali, kako bi se iz projekta 
umaknili. Najbolj jih motijo 
predolga koncesija, še vedno 
neznana cena storitve ravna-
nja z odpadki in izguba kon-
cesijske dajatve. »Ta zade-
va nam ni všeč, vanjo smo 
pahnjeni in spet iščemo naj-
manj slabo varianto. RCERO 
utegne postati nesrečna zgo-
dba, vemo, da so se razmere 
bistveno spremenile, zato je 
treba preveriti, ali je še vedno 
možno od projekta odstopiti 
oz. kako zavezujoča je pogo-
dba o pristopu k RCERO,« 

je razmišljal župan Marjan 
Šarec in dodal: »Malo nas 
zaradi tega že boli glava in še 
nas bo.«

Občina Kamnik je sicer 
pogodbo o pristopu k projek-
tu RCERO Ljubljana, v kate-
rega je sedaj vključenih 33 
občin, podpisala leta 2009, 
vanj pa bo vložila samo sred-
stva okoljske dajatve. Mest-
na občina Ljubljana je jese-
ni 2014 občinam pristop-
nicam poslala predlog spo-
razuma in besedila odloka 
o koncesiji, do katerega so 
župani in strokovne služ-
be občin Domžale, Kamnik, 
Mengeš, Komenda, Luko-
vica in Moravče izoblikova-
li enotno stališče. Mihae-
la Brnot Veternik, svetoval-
ka za gospodarske dejavno-
sti in gospodarske javne slu-
žbe, je pojasnila, da je zah-
teva občine Kamnik in dru-
gih občin, da mora biti cena 
storitve ravnanja z odpadki 
znana in usklajena do druge 
obravnave odloka. Takega 

mnenja je bil tudi občinski 
svetnik Bogdan Pogačar, ki 
je opozoril, da v drugi obra-
vnavi svetniki NSi odloka ne 
bodo podprli, če jim ne bo 
predstavljena cena obdelave 
in odlaganja odpadkov. 

Brane Golubovič je pove-
dal, da so v njihovi svetni-
ški skupini do odloka naj-
bolj zadržani zaradi 30-let-
ne koncesije. Zmotilo ga je 
tudi, da po novem odloku 
občina ne bo več prejema-
la koncesijske dajatve, in ga 
zanimalo, komu bo pripad-
la. Župana je podprl v name-
ri, da občina pridobi pravno 
mnenje, ali je možno odsto-
piti od pogodbe iz leta 2009.

Dokler se izvajanje konce-
sije ne bo uveljavilo, bo sicer 
javno službo preko svojih 
izvajalcev opravljal sedan-
ji koncesionar Publicus, ki 
ima v skladu z leta 2012 skle-
njeno pogodbo za zbiranje 
odpadkov desetletno konce-
sijo, za obdelavo in odlagan-
je pa za obdobje do pričetka 

delovanja RCERO Ljublja-
na. Pomočnik direktorja 
Publicusa Željko Šorc pa je 
tokrat dejal, da imajo inte-
res ohraniti celovito konce-
sijo, kar bi jim omogočalo 
normalno ekonomsko pre-
živetje: »Naš interes je delo-
vati na tem področju v celo-
vitem obsegu koncesije, pri 
zbiranju, prevozu, obdela-
vi in odlaganju komunalnih 
odpadkov. Vaša je odločitev, 
v vsakem primeru pa vam 
zagotavljamo konkurenčno 
ceno ali še manjšo od tiste, 
ki bo na tržišču, kajti znamo 
poiskati tudi notranje rezer-
ve. Ekogor, podjetje v las-
ti Publicusa, bo na deponiji 
Mala Mežakla izvedel inve-
sticijo v center za obdela-
vo odpadkov v skupni vred-
nosti pet milijonov, RCERO 
Ljubljana pa je ovrednoten 
na 120 milijonov evrov. Če 
samo to primerjamo in stro-
ške amortizacije, bi se dalo 
že marsikaj logično ugoto-
viti.«

Zaradi smeti jih boli glava
Občina Kamnik je leta 2009 pristopila k projektu RCERO Ljubljana, zdaj pa razmišljajo, da bi od 
pogodbe odstopili.

Ana Šubic

Menina planina – V soboto 
je na Menini planini pote-
kala spominska slovesnost 
s polaganjem venca ob 70. 
obletnici preboja iz sovraž-
nikovega obroča, s katerim 
je hotel okupator dokončno 
obračunati s IV. operativno 
cono na Menini planini. A 
se je partizanom v noči na 
16. marec pod poveljstvom 
Franca Severja - Fran-
te po več poskusih v gosti 
megli in visoki snežni ode-
ji uspelo taktično izogniti 
vojaški sili SS-enote. Pri-
bližno dva tisoč udeležen-
cev sobotne slovesnosti sta 
nagovorila župan Gornje-
ga Gradu Stanko Ogradi in 
podžupan Kamnika Igor 

Žavbi, slavnostni govornik 
pa je bil takratni poveljnik 
Franc Sever - Franta, ki je 
med drugim obsodil pos-
kuse potvarjanja zgodovi-
ne ter spodbujanje razkola 

in nestrpnosti med Sloven-
ci.

»Ne obremenjujmo seda-
njosti in prihodnosti s prete-
klostjo. Domoljubni Sloven-
ci hočemo svet brez vojn, 

brez solza, svet miru, sloge 
in prijateljstva. Vam, mla-
dim, naši prihodnosti, pa bi 
rad položil na srce nasled-
nje. Imejte se radi, ohranjaj-
te našo resnično zgodovino, 
ljubite to naše enkratno živ-
ljenje in svojo edino domovi-
no in ji pomagajte do razvo-
ja in napredka v slogi in pri-
jateljstvu, v boju za svobodo 
in mir. Vaši dedki in babice 
ter starši so umirali zanjo, z 
vero in upanjem, da pravi-
ca in dobro na koncu zme-
raj zmagata. Ukrepajte, kajti 
vaša prihodnost in usoda sta 
vezani za vašo aktivnost,« je 
poudaril Franc Sever - Fran-
ta in na koncu še pozval: 
»Nikoli več razkola, niko-
li več bratomornega klanja. 
Nikoli več vojne.«

Naj preteklost ne bremeni sedanjosti
Na spominski slovesnosti ob 70. obletnici uspešnega preboja nemškega obroča na Menini planini je 
spregovoril takratni partizanski poveljnik Franc Sever - Franta.

Slavnostni govornik Franc Sever - Franta / Foto: Franc Svetelj

Ana Šubic

Šinkov Turn – »V devetde-
setih letih je z vztrajnostjo 
mnogih, tudi majhnih, neo-
paznih ljudi, društvo posta-
lo močnejše, večje, prepoz-
navnejše. Nabava boljše teh-
nike, več znanja, izkušenj in 
veščin nas uvršča med solid-
no opremljene in sposobne 
posredovalce,« je ob nedav-
nem praznovanju 90-letni-

ce PGD Šinkov Turn (Obči-
na Vodice) povedala njego-
va predsednica Marija Kun-
stelj. Poveljnik društva, ki 
ima v svojih vrstah več kot 
dvesto članov, je Jože Pavlič.

Društvo so ustanovili sep-
tembra 1925, že naslednje 
leto so kupili rog in prvo bri-
zgalno, leta 1927 so postavi-
li gasilski dom, deset let kas-
neje pa nabavili prvo motor-
no brizgalno. Po drugi sve-
tovni vojni, leta 1948, se je 
društvo opremilo z novim 
vozom za motorno brizgal-
no, štiri leta kasneje pa kupi-
lo osebni avtomobil Merce-
des za gasilske in reševalne 
namene, ki pa so ga že čez 
nekaj let prodali. Nasled-
nji večji mejnik je bilo leto 
1970, ko so sezidali stolp 
ter kupili nov kombi IMV in 

električno sireno, ki še ved-
no služi svojemu namenu, 
leto kasneje pa tudi motorno 
brizgalno Rosenbauer, sredi 
sedemdesetih let pa so zgra-
dili tudi nov gasilski dom. 
Leta 1980 so dobili v upora-
bo avtocisterno od Občinske 
gasilske zveze Šiška, kupi-
li so orodno vozilo TAM, v 
kasnejših letih pa so kupili 
tudi vozilo za prevoz moštva 
in zgradili mali dom, pred 

koncem tisočletja so prido-
bili novo motorno brizgalno 
Rosenbauer Fox II. 

PGD Šinkov Turn se lah-
ko pohvali z izvrstnimi tek-
movalnimi uspehi na držav-
nem in mednarodnem nivo-
ju. Med drugim so njiho-
ve ekipe nastopale tudi na 
gasilskih olimpijadah: mla-
dinke leta 1993 v Berlinu, 
članice B leta 1997 v Her-
ningu, v Varaždinu pa sta 
pred desetimi leti nastopi-
li kar dve ekipi – člani B in 
članice B, slednje so posta-
le celo olimpijske prvakin-
je. Kot je razvidno iz druš-
tvene kronike, so imeli dos-
lej dve večji intervenciji: leta 
1990 so sodelovali pri gaše-
nju požara Colorja v Medvo-
dah in leta 1995 pa požara na 
kmetiji Kosec v Vesci.

Jubilej turnskih 
gasilcev
Prostovoljno gasilsko društvo Šinkov Turn letos 
praznuje devetdesetletnico delovanja.

PGD Šinkov Turn ima v svojih vrstah več kot dvesto članic 
in članov. / Foto: Rajner Šajnovič

Kranj – Kranjsko podjetje Pinesta bo to poletje poskrbelo za 
zanimive počitnice v Novigradu v hrvaški Istri za 91 otrok. 
Otroci so razvrščeni v štiri skupine in bodo na morju bivali 
po deset dni. V prvi skupini že letuje 31 otrok, v ostalih treh 
pa jih bo po dvajset. Vzgojitelji in vaditelji so pripravili vrsto 
dejavnosti, saj imajo poleg kopanja, šole plavanja in vater-
pola na voljo različne delavnice, zabavne in družabne igre, 
športne tekme, zvečer pa srečanja na družabnih večerih. 
Območno združenje Rdečega križa Kranj pa je v soboto 
za deset dni na Debeli rtič odpeljalo 12 otrok. Tudi na tem 
letovanju se veliko dogaja, saj je poskrbljeno za športne in 
družabne prireditve, gostili pa bodo tudi znane glasbenike in 
športnike. V okviru dnevnih delavnic si bodo otroci ogledali 
letovišče, slovensko obalo in šli na krajše izlete v bližnje vasi. 
Mestna občina Kranj je za stroške letovanja za 103 otroke 
zagotovila skupaj dobrih 37 tisoč evrov, pri izbiri otrok pa 
je sodeloval tudi Center za socialno delo Kranj.

Na brezplačnem letovanju

Ana Šubic

Sorica – Državna cesta Pod-
rošt–Sorica je zaradi rekon-
strukcije od minule sre-
de znova zaprta za promet. 
Popolna zapora je pred-
videna do 27. novembra; 
v času gradnje bo obvoz 
urejen čez Petrovo Brdo, 

predvsem lokalni prebival-
ci pa bodo bržkone upora-
bljali tudi cesto skozi Sori-
ški potok.

Gorenjska gradbena dru-
žba naj bi v petih mesecih 
dokončala 600-metrski 
odsek, ki so ga lani zara-
di pomanjkanja denar-
ja v državnem proračunu 

nehali graditi. Direkcija 
za infrastrukturo je z reba-
lansom letošnjega prora-
čuna uspela zagotoviti 1,6 
milijona evrov, kolikor jih 
potrebujejo za dokončanje 
2,6 milijona evrov vredne 
investicije.

»Zgraditi moramo še 
dva zidova na pilotih, en 

oporni zid, urediti vse 
brežine in jih zavarova-
ti pred padajočim kamen-
jem, zaključiti zemeljska 
dela in celotno voziščno 
konstrukcijo ter namestiti 
opremo,« je povedal Bojan 
Markovič iz Gorenjske 
gradbene družbe. Če ne bo 
nepredvidenih zapletov, 
na primer plazov, in pre-
več slabega vremena, bo 
gradnja končana že letos, 
je še dejal.

V Sorico spet po obvozu
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POLETNE POČITNICE V NARAVI 
TERM DOBRNA
(24.6. – 31.8.2015)

Polpenzion

že od

38,90 €
Velja na osebo

na noč v

Hotelu Park***.

 ✓ Do 2 otroka   
 GRATIS.

 ✓ Škratkin počitniški  
 klub: obisk   
 kmetije, vodne  
 igre, mini disco   
 in pižama party,   
 branje pravljic v   
 naravi...

Alenka Brun

Z
ačele so se poči-
tnice. Tisti, ki 
se niso odpravi-
li na morje, obi-
ščejo bližnja 

kopališča, se zapeljejo do 
Blejskega ali Bohinjskega 
jezera, so pa tudi taki, ki se 
tudi poleti odločijo za obisk 
slovenskih term. Hlad sen-
ce, misel na osvežujočo pija-
čo in bližina bazena s ter-
malno vodo, ki vedno dobro 
vpliva na počutje posamez-
nika, so za njih najbolj priv-
lačne ideje – sploh zadnje 
dni, ko se že jutranje tempe-
rature gibljejo okoli 26 sto-
pinj Celzija in več.

Otroci hitro odkrijejo svoj 
domišljijski svet, odrasli 
najdejo zadovoljstvo v spro-
ščenem okolju narave. Ko 
so temperature visoke, se 
marsikdo poda v zavetje 
gozdnega hlada. Kolesarje-
nje, pohodništvo in plavan-
je gredo v teh dneh z roko v 
roki, saj se tisti, ki počitnice 
oziroma dopust preživljajo 
aktivno, že v zgodnjih jutra-
njih urah odpravijo na bliž-
nji hrib, najpogumnejši pa 
si privoščijo daljši kolesar-
ski izlet, v katerega posku-
šajo strniti tudi skok v jeze-
ro ali bazen. Sprehajalni 
izziv pa je tudi velik, le pra-
vilen del dneva je treba zanj 
izbrati. Uram, ko sonce naj-

bolj pripeka, se poskušamo 
izogniti, še najbolj enostav-
no je, da jih preživimo v 
senci, v nasprotnem prime-
ru pa ne pozabite na pri-
merna pokrivala in zadost-
no uživanje tekočine. Tudi 
počitnice v termah lahko 
obogatite s številnimi rekre-
ativnimi dejavnostmi in z 
njimi zapolnite prosti čas in 
ker se večina aktivnosti 
odvija v naravi, te blagodej-
no vplivajo na zdravje in 
počutje. Priljubljenost 
domačih term poleti je 
povezana tudi s privlačnimi 
vodnimi doživetji in pes-
trim programom, v čemer 
seveda najbolj uživajo naj-
mlajši.

Juhuhu,  
poletje je tu!
Visoke temperature in lepo vreme kar kličejo po osvežitvi v bazenih ali 
jezerih. Konec junija so zazvonili tudi šolski zvonci in oznanili konec pouka, 
česar so se seveda najbolj razveselili šolarji in dijaki. 
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Zanimivosti
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Glivične okužbe kože lahko opazi
mo na različnih predelih telesa, zla
sti pa na stopalih, nohtih ter v kož
nih gubah. Pogostejše so na prede
lih, kjer se kožne površine stikajo in je 
koža vlažna, topla ter skrita pred svet
lobo. Ne gre le za neprijetno nadlogo, 
temveč je potrebno okužbo zdraviti, 
da se ne prenese na druge dele telesa 
ali na druge ljudi. Posledice nezdrav
ljene okužbe so lahko brazgotine na 
koži, bolečine pri hoji zaradi zadebe
ljenih nohtov, večja je možnost bak
terijske okužbe. Pri odpravi težav lah
ko lekarniški farmacevt oceni stopnjo 
težav, priporoči obisk zdravnika ali 
svetuje pri izbiri primernega zdravila 
za samozdravljenje ter druge ukrepe, 
ki pomagajo preprečiti širjenje okuž
be in hitrejše zdravljenje. 

Kako prepoznamo glivično okuž-
bo?
Spremembe na koži so različne, odvi
sne od okuženih predelov telesa. Gli-
vice na nohtih se običajno pojavi
jo po predhodnih poškodbah kože 
ali nohtov ter prekomernem poten
ju in pogostih opravilih z vodo. Zato 
so pogostejše pri športnikih in pri 
nekaterih poklicih (vojaki, kuhari
ce, čistilke). Najprej se opazi rume
no obarvanost, zadebeljenost in krh
kost nohtov prstov rok ali pogosteje 
nog, zlasti na palcih. Koža na stopa-
lih postane srbeča, luskasta, razpo
kana, pordela in ima neprijeten vonj. 
Lahko se pojavijo tudi drobni vode
ni mehurčki, skelenje in bolečine pri 
hoji. Okužba se običajno začne med 
prsti. Značilna mesta okužb so tudi 
v dimljah, kožnih gubah, pod doj-
kami in pazduhami. Okuženi prede
li so ponavadi okrogle oblike, srbeči, 
imajo ostro omejeno rdečino s pou
darjenim robom, v notranjem delu 

okuženega področja rdečina izgineva.  
Dovzetnost za okužbo povečajo 
nekatere bolezni, kot so sladkorna 
bolezen in bolezni zmanjšane imun
ske odpornosti ter jemanje določe
nih zdravil, na primer nekaterih zdra
vil za zdravljenje rakavih obolenj. Z 
glivicami se lahko okužimo tudi pre
ko okužene živali.

Kdaj je dobro obiskati zdravnika?
Kadar nismo prepričani, da gre za gli
vično okužbo, in kadar gre za razšir
jeno bolezen, je potrebno obiska
ti zdrav nika. Znaki glivične okužbe 
so lahko zelo podobni in zamenlji
vi z drugimi okužbami kože, zato lah
ko končno potrditev postavi le zdrav
nik. Zdravnika obiščemo tudi, ko spre
membe na koži trajajo dlje časa ali se 
znaki ne odpravijo po dveh do treh 
tednih samozdravljenja.

Kaj moramo vedeti o zdravljenju 
glivičnih okužb?
Šele ko dobro poznamo znake glivične 
okužbe ter gre za začetne in površin
ske okužbe kože, lahko težave samo
zdravimo z zdravili, ki jih nanesemo na 

očiščeno in posušeno prizadeto kožo. 
Ti izdelki uničujejo glivice, pravimo 
jim antimikotiki. V lekarnah so na vol
jo brez recepta v obliki kreme, pršila, 
gela ali tekočine. Nekateri izdelki so 
namenjeni tudi odstranitvi obolelega 
nohta, kasneje pa je potrebno nadal
jevati z uporabo antimikotika. Ti izdel
ki niso primerni za osebe s sladkorno 
boleznijo. Zdravljenje razširjenih in 
dolgotrajnih okužb poteka s tableta
mi ali kapsulami z antimikotiki, ki jih 
prepiše zdravnik, bolnik pa jih zauži
je. V tem primeru je potrebna pozor
nost pri sočasnem jemanju nekaterih 
drugih zdravil, zato mora bolnik ved
no povedati zdravniku in farmacevtu, 
katera zdravila vse uporablja. 
Z uporabo izdelkov za nanos na kožo 
ali zdravil za uživanje se običajno stan
je glivične okužbe kože hitro izboljša, 
vendar je potrebno upoštevati poda
no navodilo glede trajanja uporabe 
zdravil za popolno odstranitev glivic. 
Upoštevati je potrebno tudi ukrepe 
za nego in higieno kože. Za nasvete 
o odpravi glivičnih okužb kože lahko 
vprašate tudi v lekarni.

Mag. Nina Pisk, mag. farm.

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, 
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Glivične okužbe kože in nohtov

 "Pri glivičnih okužbah je učinkovito eterično olje čajevca, ki ga vsebujejo 
tudi galenski izdelki Gorenjskih lekarn."

Mateja Rant

V 
omenjeni razi-
skavi, ki jo 
N a c i o n a l n i 
inštitut za jav-
no zdravje 

(NIJZ) izvaja od leta 2002, 
je Slovenija doslej sodelova-
la štirikrat. Kot so poudarili 
pri NIJZ, so namreč zdravi 
otroci in mladostniki osnova 
za prihodnje zdrave odrasle, 
zato je spremljanje njihove-
ga zdravja ter vlaganje v nji-
hovo zdravje in razvoj ena 
ključnih nalog vsake družbe. 
Cilj raziskave je tako izbolj-
šati zdravje in dobro počutje 
med mladostniki, ki so z 
vidika zdravja ranljiva skupi-
na, čeprav so navadno bolj 
zdravi kot odrasli, njihove 
zdravstvene težave pa so v 

glavnem povezane z značil-
nostmi rasti in razvoja, nači-
nom življenja in s širšimi 
družbenimi dogajanji, so 
razložili pri NIJZ.
»Najnovejši podatki za Slo-
venijo iz raziskave leta 2014, 
ki je zajela skoraj pet tisoč 
11-, 13- in 15-letnikov, kažejo, 
da je večina mladostnikov 
(88 odstotkov) zadovoljna z 
življenjem in dobro ocenju-
je svoje zdravje (89 odstot-
kov). Ocena zdravja in zado-
voljstva z življenjem se s 
starostjo pomembno poslab-
šuje, pomembne razlike pa 
so tudi med spoloma – 
dekleta namreč slabše ocen-
jujejo svoje zdravje in so 
manj zadovoljne z življen-
jem kot fantje,« je pojasnila 
nacionalna koordinatorica 
raziskave doc. dr. Helena 
Jeriček Klanšček z NIJZ. 
Čeprav se v obdobju od 
2002 do 2014 kaže trend 
naraščanja zadovoljstva z 
življenjem in izboljšanja 
ocene zdravja pri mladostni-
kih, pa obenem ugotavljajo, 
da se je v tem obdobju 
pomembno zvišal delež 

mladostnikov, ki poročajo o 
pojavljanju vsaj dveh psiho-
somatskih simptomov več 
kot enkrat tedensko. 
O pojavljanju vsaj dveh psi-
hosomatskih simptomov 
izmed osmih, med katerimi 
so glavobol, bolečine v 
želodcu, bolečine v hrbtu, 
občutje, da si na tleh, razdra-
žljivost, nervoza, nespeč-
nost, omotica oziroma vrto-
glavica, več kot enkrat teden-
sko je v letu 2014 poročala 
več kot četrtina vseh mlado-
stnikov, pri čemer so ti dele-
ži pomembno višji pri dekle-
tih (37 odstotkov) kot pri 
fantih (19 odstotkov). Najpo-
gostejši psihosomatski sim-
ptomi so nespečnost, nervo-
za in razdražljivost. "Kadar 
ljudje v stresnih situacijah 
ne znajo ali ne zmorejo izra-

ziti svojih čustev ali stisk, jih 
zanikajo ali potlačijo, se lah-
ko to odrazi na telesnem 
področju, in sicer v obliki 
različnih psihosomatskih 
simptomov, ki lahko čez čas 
prerastejo v psihosomatske 
bolezni, zato je pomembno 
mlade učiti zavedanja, priz-
navanja in izražanja čustev, 
stisk in težav," je razložila 
Helena Jeriček Klanšček.
Raziskava je med drugim 
pokazala, da se mladostniki 
o stvareh, ki jih resnično 
težijo, lažje pogovarjajo z 
mamo (85 odstotkov) kot z 
očeti (67 odstotkov). Izkaza-
lo se je tudi, da večina mla-
dostnikov (81 odstotkov) ni 
dovolj telesno dejavnih, od 
leta do 2002 do 2014 pa se 
je delež še zmanjšal. Le 39 
odstotkov mladostnikov 
vsak dan uživa sadje, 27 
odstotkov pa zelenjavo. Vsaj 
enkrat tedensko kadi 13 
odstotkov 15-letnikov, alko-
holne pijače vsaj enkrat 
tedensko pije 14 odstotkov 
15-letnikov, kar 22 odstotkov 
15-letnikov pa je že kdaj upo-
rabilo konopljo.

Mladi zadovoljni 
sami s sabo
Po podatkih iz zadnje raziskave Z zdravjem 
povezano vedenje v šolskem obdobju so 
slovenski mladostniki zadovoljni s svojim 
življenjem in dobro ocenjujejo svoje zdravje.

Suzana P. Kovačič

Na predlog Ministrstva za 
zdravje ter večje skupine 
zainteresiranih predstavni-
kov društev bolnikov, ki 
združujejo bolnike z redki-
mi boleznim, so ustanovili 

Združenje za redke bolezni 
Slovenije. Gre za prostovolj-
no združenje društev, ki 
povezujejo bolnike z določe-
no skupino redkih bolezni, 
in sicer zaradi skupnega 
oblikovanja in uveljavljenja 
interesov in potreb obolelih 

z redkimi boleznimi na 
področju zdravstva, social-
nega varstva in uveljavljenja 
človekovih pravic. Ustanovi-
telji Združenja so slovenska 
društva hemofilikov, bolni-
kov s krvnimi boleznimi, 
distrofikov, bolnikov s 

fabryjevo boleznijo, bolni-
kov s Huntingtonovo bolez-
nijo in Društvo za fenilketo-
nurijo Slovenije. Predsed-
nik Združenja je Jože Faga-
nel. Ob nedavnem srečanju 
z okroglo mizo o stanju na 
področju redkih bolezni v 
Sloveniji so se jim pridružili 
gostje iz Hrvaške, ki so pri-
kazali dokumentarni film o 
redkih boleznih Dan za 
dnem, ki je nastal v kopro-
dukciji Hrvaške zveze za 
redke bolezni in Hrvaške 
filmske zveze.

Ustanovili Združenje za 
redke bolezni Slovenije
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Kranj – Smučarski skakal
ci so minuli konec tedna s 
tekmama celinskega poka
la v Kranju začeli letošnjo 
poletno sezono. V soboto in 
nedeljo je bil na vrhu Poljak 
David Kubacki, najboljši Slo
venec je bil s tretjim in dru
gim mestom Peter Prevc. Na 
drugi tekmi mu je družbo na 
stopničkah delal Anže Lani
šek, ki je bil tretji, tik za njiju, 
na četrto mesto, se je na prvi 
tekmi uspelo uvrstiti Cenetu 
Prevcu. Po tekmah smo se 
pogovarjali s Petrom Prev
cem, najboljšim skakalcem 
minule zime.

Kako ste zadovoljni z nasto-
pi v Kranju?

»Prvi skok na drugi tekmi 
je bil zelo dober, takšen, kot 
bi morali biti ta konec ted
na. Prinesel mi je vodstvo 
po prvi seriji, ki pa sem ga 
z drugim skokom izgubil. 
Veseli me, da lahko kljub 
ne dobrim skokom pose
žem po stopničkah. Tek
mi sta pokazali, da trening 

še ni vse, ker na treningu 
sem že daljše obdobje ska
kal precej bolje. Očitno bo 
znova treba narediti kakšen 
korak nazaj. Sicer pa sem 
na kar dobrem nivoju pri
pravljenosti.«

Kakšni so vaši cilji za polet-
no sezono?

»Cilj je prenesti skoke s 
treningov na tekmo, pos
kušaš, da te stvari na tek
mi ne zmotijo. To je najve
čji cilj tudi za tekme poletne 

velike nagrade, ki se čez slab 
mesec začne v Visli. Ne bom 
nastopil na vseh. Izpustil 
bom namreč dve tekmi sep
tembra, Čajkovski v Rusi
ji in Almati v Kazahstanu, 
ki bi mi vzeli veliko časa za 
trening. Bom pa potem zno
va nastopil na zadnji tekmi 
konec septembra v Hinzen
bachu.«

Za vami sta dobra dva mese-
ca treninga, v katerih ste 
veliko delali tudi na fizični 

pripravi. Sta bila to najtežja 
meseca?

»Glede na to, da je do slej 
šlo vse po načrtu, da sem 
dobro skakal in tudi fizični 
treningi mi niso delali težav, 
me malo skrbi, da najhujši 
del še ni za mano, da bo kdaj 
prišla kakšna kriza na ska
kalnici in da bo takrat prišlo 
do najtežjih treningov. Plan 
treninga je sicer takšen kot 
prejšnja leta, kakšnih veli
kih sprememb ni bilo.«

Po tekmah v Kranju vam 
je trener odredil teden dni 
dopusta. Vam pride prav?

»Meni je vseeno, ali je 
dopust ali bi trenirali. Očit
no je bilo lani treninga pre
več. Začetek v Visli se je 
izšel, potem pa ne več in 
zato je letos ta prilagoditev, 
da imamo po Kranju prisilni 
dopust, da potem lahko pri
demo spočiti na tekme pole
tne velike nagrade. Po počit
ku bo na treningu nekaj pou
darka na moči, potem pa 
znova skakalnica in tehnič
ni treningi: razne imitacije, 
vizualizacije.«

Po Kranju na dopust
Najboljši slovenski skakalec na tekmah celinskega pokala v Kranju je bil Peter Prevc z drugim in 
tretjim mestom. »Na treningu sem skakal precej bolje. Veseli pa me, da sem tudi s takimi skoki na 
stopničkah,« pravi skakalec Triglava, ki ga že čez slab mesec čaka prva tekma poletne velike nagrade.

Peter Prevc (levo) z Davidom Kubackim, junakom  
Kranja / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Železniki – Vozniki relija so 
se na tretji dirki državnega 
prvenstva v soboto merili v 
Železnikih in okolici, na 2. 
Rallyju Železniki, ki je pote
kal v organizaciji ŠD Omi
kron Plus. To je bila letos edi
na postaja tega tekmovanja na 
Gorenjskem. Na startu je bilo 
39 posadk, do cilja jih je prišlo 
27. Zmagal je branilec naslo
va Aleks Humar (renault clio 
R3T), ki je dobil kar sedem od 
devetih hitrostnih preizku
šenj, ki so bile Davča, Sorica 
in Podlonk po dvakrat, Dra
žgoše pa trikrat. Drugi je bil 
Rok Turk (peugeot 208 R2), 
tretji pa kot najboljši Goren
jec Jani Trček (mitsubishi lan
cer EVO X), zmagovalec lan
skega sprint relija v Železni
kih. Za zmagovalcem je zaos
tal minuto in 28 sekund.

»S svojo vožnjo sem zado
voljen. S tem avtomobilom se 
več kot do tretjega mesta ni 
dalo priti. Vsi ostali mitsubis
hiji so bili za mano. Humar 
in Turk imata avto, ki je okrog 
štiristo kilogramov lažji, ima 
sicer malo manj moči, a je bolj 
vodljiv in cesta na tem reliju 

je idealna za takšne avtomobi
le. Vmes se se že spraševal, kje 
delam napake, da ne morem 
biti hitrejši. Pričakoval sem, 
da se jima bom bolj približal, 
a se ni dalo,« je povedal izku
šeni Jani Trček iz Zavrha pod 
Šmarno goro, daleč najstarej
ši med prvimi. Letošnja sezo
na je zanj najboljša izmed zad
njih treh, ko se je znova vrnil 
na dirke državnega prvenstva. 
V Železnikih ni imel težav, v 
nasprotju s prvim relijem v 
Mariboru, ki ga je kljub teža
vam s polosovino končal na 2. 

mestu, in drugim v Velenju, 
kjer je imel težave z zavora
mi in ga končal četrti. Na četr
tem mestu je trenutno tudi v 
skupnem seštevku državnega 
prvenstva. Njegov sovoznik je 
Ljubljančan Vili Ošlaj.

Na četrtem mestu je reli 
končal Aljoša Novak s sovoz
nikom Matejem Čarom (mit
subishi lancer EVO X). »S 
četrtim mestom sem več kot 
zadovoljen, saj je to letos prvi 
reli, ki sem ga končal. Cilj je 
bil končati dirko v čim bolj
šem tempu in to je uspelo. Za 

kaj več je bilo odločilno že zju
traj, ko sem bil preveč nego
tov v zapiske, v obnašanje dir
kalnika. Zjutraj je bila najda
ljša krožna preizkušnja Dav
ča, druge so bile prekratke, 
da bi lahko nadoknadili zao
stanek,« je pojasnil najmlaj
ši med najboljšimi, 23letni 
Aljoša Novak iz Hraš pri Les
cah. Peti je bil še tretji v mit
subishiju, vodilni v prvenstvu 
Darko Peljhan, šesti pa Boš
tjan Logar (peugeot 208 R2). 
Zanj je bila to letos prva dir
ka. »Nisem najbolj zadovol
jen, sem pa v sami dirki uži
val. Avtomobil je izposojen, 
nisem ga dovolj vozil, kar se 
je verjetno tudi poznalo,« je 
povedal Boštjan Logar iz Žab
nice, drugi v diviziji II. Njego
va sovoznica je Ana Bobnar, 
njegovo dekle. Zanimivo, da 
imajo na sovoznikovem sede
žu žensko kar trije izmed prve 
šesterice.

Naslednja dirka za držav
no prvenstvo bo septembra v 
Novi Gorici. Ljubitelji bencin
skih športov na Gorenjskem 
pa boste na svoj račun znova 
prišli avgusta, ko bo iz Tod
raža proti Lučinam potekala 
gorskohitrostna dirka.

Reli v Železnikih branilcu naslova
Devetintrideset posadk, devet hitrostnih preizkušenj, od tega štiri različne, skupaj 193 kilometrov. To je 
bil 2. Rally Železniki, ki je letos štel kot tretja postaja državnega prvenstva. Dobil ga je Aleks Humar.

Jani Trček je bil na tretjem mestu najboljši Gorenjec. 
Maja Bertoncelj

Kranj – Iztok Čop, najuspe
šnejši slovenski veslač vseh 
časov, ki je tekmovalno kari
ero končal leta 2012, bo 11. 
julija med zadnjo regato 
za svetovni pokal v Luzer
nu prejel prestižno nagrado 
Mednarodne veslaške zveze 
FISA, poimenovano po nek
danjem predsedniku Tho
masu Kellerju. Čop je prvi 
Slovenec, ki bo prejel to pri
znanje, ki bi ga po zgledu iz 
filmskega sveta lahko ozna
čili za veslaškega oskarja.

Čop, ki je v karieri osvojil 
štiri olimpijske medalje in 
dvanajst medalj na svetovnih 
prvenstvih, je bil doslej že 
dvakrat nominiran za to naj
prestižnejše priznanje v ves
laškem športu, s katerim sve
tovna krovna veslaška orga
nizacija izkazujejo svojo čast 
veslaškim legendam z veliča
stno športnotekmovalno pot
jo in veliko osebnostjo. Priz
nanje iz 18karatnega zlata 
mu bo na slovesni prireditvi 
in gala večerji izročil sin nek
danjega predsednika zveze 
FISA Dominik Keller.

Čopu najprestižnejša 
veslaška nagrada

Maja Bertoncelj

Stara Fužina – V Bohinju se 
je v nedeljo končalo evrop
sko prvenstvo v kajakaškem 
maratonu, doslej največje 
tekmovanje v kajaku na mir
nih vodah pri nas. Slovenski 
tekmovalci po pričakovanjih 
povsem po vrhu niso pose
gli. Na Bohinjskem jezeru 
so imeli največ uspeha Mad
žari, sledijo jim Španci. 

Tekmovalci so se v enoj
cih in dvojcih na različnih 
razdaljah pomerili v kaja

ku in kanuju. Obračuni so 
bili zanimivi tudi za gledal
ce, saj so tekmovalci mora
li opraviti določeno število 
krogov, po vsakem pa čoln 
po kopnem prenesti iz ene
ga na drugi konec. Prvi ime
ni v slovenski reprezentanci 
sta bila pred prvenstvom tre
nutno naša najboljša tekmo
valca. Kajakaš Jošt Zakrajšek 
iz Trzina, član KK Tacen, je 
med člani na 30 kilometrov 
dolgi progi osvojil 18. mesto. 
Za zmagovalcem iz Portu
galske je zaostal skoraj šest 

minut in pol. Zakrajšek se v 
prvi vrsti posveča sprintu na 
mirnih vodah. Po nastopu je 
povedal, da ko je videl, da ne 
bo mogel priti med deseteri
co, ni več veslal ©na  polno©, 
saj ga prihodnji mesec čaka 
svetovno prvenstvo v sprintu 
na mirnih vodah, kjer se bo 
boril za osvojitev olimpijske 
kvote na tisoč metrov. Ines 
Matuc, tekmovalka domače
ga KKK Bohinj, je v kajaku 
v konkurenci do 23 let z 9. 
mestom poskrbela za najbo
ljšo uvrstitev. 

Lani je Bohinj gostil tekmo 
svetovnega pokala, letos evrop
sko prvenstvo, velike želje pa 
imajo tudi za naprej. Prvens
tvo je uspelo, generalni sekre
tar Jure Sodja je zadovoljen in 
že poln novih načrtov. Kot je 
pojasnil ob koncu, si želi, da 
bi Kajakaška zveza Sloveni
je, Kajak kanu klub Bohinj in 
Občina Bohinj najprej poteg
nili črto pod tem dogodkom, 
potem pa – če bo volja – tudi 
vložili kandidaturo za sveto
vno prvenstvo v kajakaškem 
maratonu leta 2020. 

Na Bohinjskem jezeru 
najuspešnejši Madžari
Najboljši evropski tekmovalci v kajakaškem 
maratonu so v nedeljo v Bohinju zaključili z boji 
za prvake stare celine. Največ zmag Madžarom.

Čoln iz vode, tek na drugo stran in nazaj v vodo; na sliki 
v ospredju Jošt Zakrajšek, ki je bil med kajakaši v članski 
konkurenci osemnajsti. / Foto: Gorazd Kavčič
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»Nisi še slišal za Zeleno 
kartico gosta Gorenjske? 
Sram naj te bo!« Ponižno 
sem poslušal gospoda Janeza, 
ki mi je pridigal po ugotovi-
tvi, da jaz kot raziskovalec 
turizma na Gorenjskem, poj-
ma nisem imel, da taka kar-
tica obstaja. Res, da je Janez 
starejši možakar, a sem vse-
eno po nekaj minutnem pra-
nju možganov uspel izustiti, 
da ni kulturno in prijazno od 
njega, da me tika. »Zakaj bi 
te vikal, saj nisva krave vkup 
pasla?« je izkazoval svojo 
prijaznost. Opomnil sem ga, 
da jih res nikoli nisem, z njim 
pa še zlasti ne, a si vsako 
leto bolj želim postati pastir. 
Potem je prestavil v višje 
obrate in mi dopovedoval, 
da naj nikar ne mislim, da je 
on bivši pastir, ki zdaj nekaj 
pomeni v gorenjskem turi-
zmu. Prijaznosti v najinem 
dialogu res ni bilo čutiti. Da 
bi ne izpadlo kot obračun, 
sem pogledal nad njegovo fri-
zuro in ga vprašal, ali sprej-
me moje opravičilo, ker sem 
res in čisto zares prvič slišal, 
da ta kartica obstaja. Še isti 
dan sem jo naročil. Spadam 
med ljubitelje plačevanja prek 
medmrežja, a ta kartica je 
baje zastonj, zato sem hitro 
oddal podatke in naslov, kam 
naj jo pošljejo. Vse skupaj 
si lahko ogledate na strani 
www.slovenian-alps.com in 
hitro boste ugotovili, da, tako 
kot sem pisal v prvem delu 
te odisejade, na Gorenjskem 
turizem obstaja, zelo dober 
turizem, vendar tega nihče 

ne ve. Aha, evo, najnovejša 
novica, prispela po emajlira-
ni pošti: Spoštovani! Prejeli 
smo vaše naročilo za Zeleno 
kartico gosta Gorenjske, ki 
ste ga oddali na spletni stra-
ni www.slovenian-alps.com. 
Priloženo kartico si lahko 
natisnete, obrežete, zlepite 
ter jo predložite ob prijavi pri 
izbranem ponudniku names-
titev. OPOZORILO! Kartica 
v tem trenutku še ni aktivira-
na in popustov ni možno uve-
ljavljati. Kartico vam bodo 
brezplačno aktivirali ob prvi 
nočitvi. Voila! V eni minuti 
sem jo dobil! Pregled, kje jo 
lahko unovčim, je raznolik. 
Meni so trenutno najbolj vše-
čne tiste turistične kmetije, ki 
so kolesarjem prijazne. Hote-
le prepuščam tujcem. Krasno 
se počutim z Zeleno kartico 
gosta Gorenjske. Bogatejšega 
se počutim. Ampak, Janez 
mi ne gre iz spomina. Nisem 
mu mogel dopovedati, da sem 
jaz ljubitelj in ne sovražnik 
turizma na Gorenjskem. 
Nisem mu mogel dopoveda-
ti, da na Gorenjskem obsta-
ja krasen turizem, a kaj, ko 
to vedo le tisti izbranci, ki 
ali so vsevedi ali so srečneži 
ali pa imajo debele zveze na 
turističnih agencijah v tuji-
ni. Gorenjskem turizmu, kot 
kaže, peša oglaševanje. »Tap-
rau Gorenc, si bo raje lukno v 
kolen zvrtou, preden, bo dau 
gnar za oglašvane. To stane, 
emosveca! Tanajbolša rekla-
ma gre od ust do ust.« Samo 
kaj, ko smo pa Gorenjci precej 
molčeč narod ...

Turizem smo Gorenjci, 6. del

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Miroslav Cvjetičanin

Rudno polje – Pokljuški goz-
dovi dokazali, da so raj za ovi-
ratlonce, v soboto tudi zato, 
ker so bili idealno pribežali-
šče pred vročinskim valom.

Pokljuški oviratlon z 
rekordnim številom ovir – 
kar 23 so jih organizatorji 
razporedili na desetkilome-
trski trasi, je doživelo rekor-
dno število oviratlonk in ovi-
ratloncev. Navdušili so s svo-
jo vztrajnostjo, pogumom, 
dobro voljo in solidarnostjo. 
Ne le da so se podali na ose-
bni izziv, ki mu v Sloveniji ni 
para, pri njegovem prema-
govanju so, tako kot je za ovi-
ratlonce tudi prav, pomagali 
drug drugemu in s skupni-
mi močmi prispeli do cilja. 

Edinstven izziv, na kate-
rem udeleženci premaguje-
jo ovire, zasnovane po vzoru 
treninga specialnih enot, s 
čimer preizkusijo svojo vzdr-
žljivost, moč, agilnost, psihi-
čno trdnost in sposobnost za 
timsko delo, je bila leta 2012 
prva tovrstna športno-rekre-
ativna prireditev pri nas. Že 
od prve izvedbe velja za sino-
nim nepozabnega doživetja, 
ki privabi mlade in mlade 

po srcu, predvsem pa tiste, 
ki jim pri športni aktivnosti 
več kot boj za točke, sekunde 
in uvrstitev pomeni presega-
nje meja lastnih sposobnos-
ti ob pomoči ostalim udele-
žencem ter seveda, česar pri 
oviratlonu ne manjka, dru-
ženje in zabava. 

Donacija gibalno 
oviranim otrokom

S takšnim konceptom 
športnega udejstvovanja, ki 
daje velik poudarek medse-
bojni pomoči in solidarno-
sti, želijo oviratlonci spom-
niti, da tudi sicer v življenju 
največ štejejo vrednote, kot 
so sodelovanje, nesebična 
pomoč, prijateljstvo in sku-
pinski duh, saj je na ta način 
premagovanje vsakodnev-
nih izzivov veliko lažje. Da bi 
te vrednote še bolj spodbuja-
li, je Športno društvo Ovirat-
lon tudi letos en evro od vsa-
ke prijavnine podarilo otro-
kom, ki so na rehabilitaciji 
v Univerzitetnem rehabili-
tacijskem inštitutu RS Soča. 
URI - Soča bo zbrana sreds-
tva v višini 2.018 evrov name-
nila za nakup pripomočkov 
za delovno terapijo in senzo-
motorično integracijo.

Oviratlon z rekordno udeležbo
Na Pokljuki že dolgo ni bilo prireditve, ki bi zbrala več kot dva tisoč nastopajočih.

Oviratlon postaja najbolj priljubljena rekreativna prireditev  
v državi. / Foto: Peter Košenina

Ne gre samo za zabavo, gre tudi za medsebojno pomoč  
in solidarnost. / Foto: Peter Košenina

Vilma Stanovnik

Trboje – Natanko ob 7. uri 
zjutraj se je minulo soboto 
iz startnega mesta nad čol-
narno v Trbojah na prvi 12-
urni slovenski tek podalo tri-
deset tekačev in sedem teka-
čic. Po 5,55 kilometra in dob-
rih 26 minutah so bili prvič 
znova v startno-ciljnem pros-
toru, kjer so jih kljub zgodnji 
uri pozdravljali številni navi-
jači. Seveda je bil prvi krog 
zgolj ogrevanje za tekmo, ki 
se je končala natanko ob 19. 
uri, v tem času pa se je kot 
najbolj vzdržljiv izkazal itali-
janski ultramaratonec Mar-
co Bonfiglio. Marco je prete-
kel kar 27 krogov, v 28., pri 
natanko 152,75 kilometra, pa 
ga je ustavil pok, ki je oznanil, 
da je preizkušnja zaključena. 
»Bila je zelo lepa tekma, pro-
ga je bila dobro speljana in ob 
njej je bilo veliko navijačev. 

Zelo sem zadovoljen z orga-
nizacijo pa tudi s konkuren-
co, saj mi je bilo v čast teči s 
tako odličnim ultramaraton-
cem, kot je legenda med nji-
mi Ivan Cundin,« je po tek-
mi povedal simpatični zma-
govalec Marco Bonfiglio, ki je 
ob Trbojskem jezeru v svojo 
čast poslušal italijansko him-
no. Na drugo mesto se je uvr-
stil Ivan Cundin, ki je v dva-
najstih urah pretekel 143,34 
kilometra, tretje mesto pa 
je s 120,13 kilometra osvo-
jil najboljši Slovenec Bogdan 
Robnik. Četrti je bil Mirko 
B. Miklič s 120,13 kilometra, 
odlično pa sta se izkazala oče 
in sin Miha in Bojan Jerič, ki 
sta vseh dvanajst ur tekla sku-
paj in pretekla 108,47 kilome-
tra. 

Zmagovalka med ženska-
mi in tretja v absolutni kon-
kurenci je bila Neža Mrav-
lje, ki je pretekla kar 128,95 

kilometra. »To je bila moja 
prva tako dolga tekma, kljub 
vročini pa mi je šlo dobro. 
Zelo mi je bilo všeč, ker je 
del proge potekal po maka-
damu in v senci, organiza-
torji so bili ustrežljivi, okre-
pčevalnice dobro založene 

in vse res odlično organizi-
rano,« je povedala Mravlje-
tova. Drugo mesto med žen-
skami je osvojila Nataša Rob-
nik s 120,13 kilometra, tretja 
pa je bila Američanka Brenda 
Carawan, ki je pretekla 116,54 
kilometra.

Himni v čast Neže in Marca

Zmagovalec Marco Bonfiglio in legendarni ultramaratonski 
tekač Ivan Cundin sta dolgo tekla skupaj, na koncu je 
vročino in kilometre bolje premagal Marco.

Maja Bertoncelj

Bled – Redko lahko zapiše-
mo, da je tek razprodan, in 
to že precej pred startom. To 
je vsakoletna stalnica Nočne 

10ke na Bledu, ki poteka v 
organizaciji Društva vite-
zov dobrega teka na čelu z 
Markom Roblekom. Deveta 
izvedba bo to soboto, na njej 
pa organizatorji pričakujejo 

rekordnih 2.515 tekačev iz 
kar enaindvajsetih držav, ki 
jih čaka krog in pol okrog 
Blejskega jezera. Start teka 
na 10 kilometrov bo ob 22. 
uri. Vse tekače bodo na cilju 

čakale posebne medalje – 
vilice z vgraviranim datu-
mom Nočne 10ke. Ob 18. uri 
bo na sporedu Ozarin rekre-
ativni tek na 1200 metrov, 
ob 20. uri pa otroška teka na 
400 in 800 metrov. Potekal 
bo tudi pester spremljevalni 
program.

Obeta se rekordna Nočna 10ka

Maja Bertoncelj

Kamnik – Več kot 630 kole-
sarjev se je v nedeljo poda-
lo na 130-kilometrsko dirko 
maraton Alpe Scott, na kate-
ri so morali premagati dva 
tisoč višinskih metrov. V cilj 
je prišlo 589 moških in dvaj-
set žensk. 

Zmagovalca je po napor-
nih in vročih treh urah in 37 
minutah dal šele zaključni 
sprint, v katerem je bil Matej 
Lovše močnejši od Mateja 
Drinovca, nekdanjega nor-
dijskega kombinatorca, ki je 
vozil v dresu organizatorja 
KD Alpe. V ospredju je bil vse 
od prvega pobega in dobil tudi 
vzpon na Črnivec, ki je štel za 
lovoriko Vittorie. Drinovec, 

ki prihaja iz Tržiča, je poleti 
v ospredju rekreativnih pri-
reditev na tekaških smučeh, 
poleti pa na kolesu. Tretji je 
bil Igor Kopše. Pri ženskah je 
zmago slavila Tanja Elsner s 
časom 4 ure in 18 minut. Na 
maratonu Alpe je bila sploh 
prvič, tako da je bila zmaga 
zanjo manjše presenečenje. 
Druga je bila Špela Škrajnar, 
tretja pa Ajda Opeka.

Prihodnje leto bo mara-
ton dočakal jubilejno, deseto 
izvedbo. Ni le dogodek za 
kolesarje, temveč tudi za 
navijače. Letos se jih je ob 
progi, predvsem na najte-
žjih vzponih, znova zbralo 
veliko. Najbolj izvirno navi-
jaško skupino bodo organi-
zatorji prvič tudi nagradili.

Zmagovalca Alp  
odločil sprint
Po dobrih treh urah in pol kolesarjenja sta se za 
zmago pomerila dva Mateja: Lovše in Drinovec. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Ta atlas vsebuje predvsem 
slike. Ko skušamo razumeti 
zgradbo ali lego določenega 
organa, nam nič ne pomaga 
bolj kot to, da vidmo, kateri 
in kakšni so sestavni deli 
organa oziroma kateri 
organi ga obdajajo. 
Anatomski atlas takov 
ključuje shematske, 
a dosledne in hkrati 
nazorne slike. Na njih so 
označeni posamezni deli 
telesa ali določenega 
organa, v kratkem 
besedilu zraven pa so 
razložene osnovne 
značilnosti.

Ta atlas vsebuje predvsem 
slike. Ko skušamo razumeti 
zgradbo ali lego določenega 
organa, nam nič ne pomaga 
bolj kot to, da vidmo, kateri 
in kakšni so sestavni deli 
organa oziroma kateri 
organi ga obdajajo. 
Anatomski atlas takov 
ključuje shematske, 
a dosledne in hkrati 
nazorne slike. Na njih so 
označeni posamezni deli 
telesa ali določenega 
organa, v kratkem 
besedilu zraven pa so 
razložene osnovne 
značilnosti.značilnosti.značilnosti.
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Cena knjige je

Andraž Sodja

Kranj – Na Okrožnem sodiš-
ču v Kranju se je minuli pet-
ek končalo ponovljeno soje-
nje učiteljici Lilijani Skubic, 
ki jo je obtožnica bremeni-
la surovega ravnanja s šest-
letnim učencem, ker naj bi 
ga cukala za lase in buta-
la ob steno. Pred natanko 
letom dni je bila Skubičeva 
oproščena po enaki obtožni-
ci, vendar je bila prva sodba 
razveljavljena, saj tedaj niso 
zaslišali vpletenih otrok.

Do domnevnega butanja 
ob steno naj bi prišlo, ko je 
Skubičeva 10. februarja 2012 
poskušala prekiniti pretep 
dveh učencev, pri čemer je 
eden od njiju dobil buško na 
glavi. Po izpovedbah otroka 
in nekaterih njegovih sošol-
cev naj bi ga učiteljica več-
krat butnila z glavo ob ste-
no, kar je Skubičeva vsesko-
zi odločno zanikala. Tožil-
stvo ji je očitalo tudi cukan-
je za lase, saj naj bi nekatere 

problematične učence v tis-
tem šolskem letu pocukala 
za lase.

Tožilka Tanja Frank Eler 
je v zaključnem govoru pou-
darila izpoved oškodovane-
ga šolarja, da ga je učitelji-
ca cukala za lase in najmanj 
štirikrat butnila ob steno, ter 
izpovedbe sošolcev, ki so raz-
lično opisovali dogajanje. »Z 
obema dejanjema fizičnega 
kaznovanja, ki krši dostojan-
stvo otroka, mu je povzročila 
škodo pri nadaljnjem razvo-
ju, kar izhaja iz pričanja psi-
hologa, ki je pri otroku zaznal 
obliko posttravmatskega sin-
droma,« je dejala tožilka in 
za Skubičevo zahtevala devet 
mesecev pogojne kazni.

Zagovornik obtožene 
Franc Goličič je izpostavil 
mnenje izvedenca medicine 
Antona Laha, ki je na podlagi 
poškodb otroka ocenil, da je 
šlo za največ en udarec v gla-
vo z majhno silo, kar je potr-
jevalo izpoved obtožene, da 
je morda otrok buško dobil 

pri razdvajanju v pretepu. 
Kot je še poudaril Goličič, se 
bo sodišče moralo odločiti, 
ali cukanje za lase, pri čemer 
se otrok smeji, pomeni suro-
vost ali čisto nekaj drugega. 
Kot problematično pa je oce-
nil tudi zaslišanje staršev 
sošolcev, saj so ti povzema-
li pričevanje otrok, ki dogod-
ka sploh niso videli. 

Po polurnem premisleku 
je sodni senat Lilijano Sku-
bic spoznal za krivo surove-
ga ravnanja in jo obsodil na 
trimesečno pogojno kazen z 
dveletno preizkusno dobo. 
Kot je v obrazložitvi razso-
dbe povedala predsednica 
senata Jasna Levc Uršič, so jo 
kaznovali, ker je s cukanjem 
za lase zagrešila nedopusten 
poseg v integriteto prvošolca 
pri šestih letih: »Obtožbe o 

butanju v steno smo izklju-
čili, saj smo upoštevali mne-
nje izvedenca medicine, da 
je šlo za en udarec, do kate-
rega bi lahko prišlo pri raz-
dvajanju otrok v pretepu, s 
čimer smo izključili mož-
nost večkratnega butanja.« 
Senat je ocenil, da naklep 
surovega ravnanja v tem pri-
meru ni dokazan. Družino 
in državno pravobranilstvo 
so z odškodninskim zahtev-
kom napotili na pravdo.

Tako tožilstvo kot obram-
ba sta napovedala pritožbo, 
tako mama domnevne žrt-
ve kot pooblaščenka oško-
dovanca nadaljnjih postop-
kov nista želeli komentira-
ti. Odvetnik obtožene Franc 
Goličič pa je bil nad sodbo 
presenečen, saj je pričakoval 
ponovno oprostilno sodbo.

Pogojna kazen za cukanje učenca
Na Okrožnem sodišču v Kranju se je končalo ponovljeno sojenje cerkljanski učiteljici Lilijani Skubic, 
obtoženi surovega ravnanja z učencem. Prvič oproščena, tokrat pogojno tri mesece zapora.

Simon Šubic

Kranj – Ekipa za helikop-
tersko reševanje v gorah in 
policist gorske enote so zad-
nji konec tedna kar osem-
krat poleteli v pomoč obisko-
valcem gora, ki so se v teža-
vah znašli iz različnih razlo-
gov. V soboto zjutraj je tako 
Radovljičan napačno vstopil 
v Hanzovo pot proti Mojstro-
vki in se brezizhodno zaple-
zal. Poškodovan ni bil, opre-
mljen pa tudi ne. Kmalu 
zatem sta sledili reševanji na 
Mangartu, kjer se je pri sko-
ku huje poškodoval padalec, 
in na poti za Cmirom proti 
Vratom, kjer je s poti padel 
starejši planinec. V soboto 

popoldne sta njihovo pomoč 
potrebovala tudi motorist, ki 
je z motorjem po cesti padel 
pod Vršičem, in Hrvatica, ki 
si je zaradi neustrezne obu-
tve med hojo s Prehodavcev 
proti Koči pri Triglavskih 
jezerih poškodovala nogo.

V nedeljo je helikopterska 
ekipa že zgodaj zjutraj v jese-
niško bolnišnico pripeljala 
planinko, ki si je pri Staniče-
vem domu poškodovala kole-
no. Kasneje je s Prisanka reši-
la planinko, ki si je prav tako 
poškodovala nogo, na Draš-
kem vrhu je reševala plezalca, 
ki se je lažje poškodoval zara-
di odloma kamnitega oprim-
ka, na Breškem Jalovcu pa je 
iskala jadralnega padalca.

V gorah osem intervencij

Kranjska Gora – Kranjskogorski policisti iščejo neznanega 
voznika temnega avtomobila, verjetno temno modre ali črne 
barve, ki je soboto okoli 9.30 na Petacovem mostu čez reko 
Pišnico rahlo trčil s kolesarko. Ta je v nesreči izgubila ravno-
težje in padla po cesti. Oba, tako kolesarka kot voznik, sta 
se po cesti peljala proti Vršiški cesti v Kranjski Gori. Zaradi 
razjasnitev okoliščin nesreče policisti prosijo udeleženca in 
priče, naj podatke o nesreči sporočijo kranjskogorskim poli-
cistom na številko 04 58 20 700 ali policiji na številko 113 oz. 
na anonimni telefon 080 1200.

Policisti iščejo udeleženca nesreče

Simon Šubic

Kranj – Po zaslišanju pred 
kranjsko preiskovalno sod-
nico so gorenjski kriminali-
sti v soboto 33-letnega Trži-
čana Dejana Pejića, ki so ga 
kazensko ovadili zaradi pov-
zročitve težke telesne poško-
dbe, zaradi katere je v četr-
tek zvečer v večstanovanjski 
stavbi na Koroški cesti v Trži-
ču umrl 40-letni domačin 
Rajko Folič, in povzročitve 
lahke telesne poškodbe dan 
pred tem odpeljali v trideset-
dnevni sodni pripor. Krimi-
nalisti, ki so sprva razmišlja-
li, da bi osumljenca ovadili 
zaradi uboja, so se očitno na 
podlagi zbranih dokazov raje 
odločili za nekoliko milejše 
kaznivo dejanje. 

Policijska uprava Kranj 
(PU) je konec prejšnjega ted-
na poročala, da naj bi osum-
ljeni Tržičan v četrtek zve-
čer v večstanovanjski hiši v 
Tržiču med nasilnim prepi-
rom in prerivanjem s teles-
no silo ubil domačina, oba pa 
naj bi policija v preteklosti že 
obravnavala zaradi različnih 
nezakonitih dejanj. »Osum-
ljenec je po dejanju s kraja 
pobegnil, vendar je bil kma-
lu izsleden in prijet,« je poja-
snil Bojan Kos, tiskovni pred-
stavnik PU Kranj. Včeraj so 

policijsko poročilo dopolnili 
s podatkom, da so bili za žrtev 
usodni udarci v glavo. 

Kot pravijo neuradni viri, 
naj bi osumljeni Pejić, ki se 
med drugim ukvarja s kikbo-
ksom, Foliča, s katerim sta se 
tudi poznala, brutalno prete-
pel na stopnišču večstano-
vanjske stavbe na Koroški ces-
ti v Tržiču. To je potrdila tudi 

ena od stanovalk, ki okoliš-
čin nasilne smrti sicer ni poz-
nala, saj je bila tedaj odsotna 
in je morala počakati, dokler 
policija ni končala z ogledom 
kraja kaznivega dejanja. »Šele 
okoli pol devetih zvečer so me 
spustili v stanovanje. Na hod-
niku je bil velik madež krvi, ki 
sem ga nato očistila,« je raz-
ložila. Sprva so domnevali, da 

je Folič pri padcu zaradi moč-
nega udarca z zadnjim delom 
glave zadel v štedilnik, ki stoji 
na stopnišču, in si usodno zlo-
mil tilnik, vendar pa so men-
da kasneje ugotovili, da naj bi 
osumljenec Foliča tako hudo 
pretepel, da se je ta zaradi 
krvavitve zadušil. 

Motiva za kaznivo dejanje 
kriminalisti še niso potrdili, 
ne bi pa bilo presenetljivo, če 
bi bilo v ozadju ljubosumje. 
Kot smo še izvedeli, je Pejić 
osumljen tudi povzročitve 
lahke telesne poškodbe, ker 
naj bi že v sredo Foliča pore-
zal po vratu, kar je žrtev poli-
ciji še isti dan prijavila. Ali je 
bila ravno prijava policiji raz-
log, da naj bi osumljeni Foli-
ča napadel tudi v četrtek zve-
čer, ko je ta zapuščal prijate-
ljevo stanovanje na Koroški 
cesti, pa bo najverjetneje raz-
kril šele sodni postopek. 

O pokojnem Foliču sicer 
v Tržiču znajo povedati, da 
je bil bolj ali manj brez dela, 
preživljal naj bi se le s prilož-
nostnimi deli. Bil je del šest-
članske druščine, ki ji alko-
hol in droge niso tuje. »Ko so 
imeli zabavo, je bilo vedno 
pestro, znali so se tudi step-
sti med sabo, sicer pa s Foli-
čem večjih težav nismo ime-
li,« je povedal eden od njego-
vih sosedov. 

Pretepel ga je do smrti
Tržičan Dejan Pejić naj bi v četrtek na stopnišču večstanovanjskega objekta v Tržiču tako hudo pretepel 
40-letnega Rajka Foliča, da je ta zaradi hudih poškodb umrl na kraju dogodka.

Osumljenemu Tržičanu Dejanu Pejiću je preiskovalna 
sodnica odredila pripor. / Foto: Tina Dokl

Tržič – V vročih dneh lahko kri zavre tudi zaradi vode. Policisti 
so se tako pred dnevi oglasili v okolici Tržiča, kod koder je 
občan poklical, češ da mu sosed krade vodo. Prijavo so pre-
verili in ugotovili, da ne gre za tatvino, saj imajo uporabniki 
na naslovu, kjer biva, skupno vodo. Po pogovoru so policisti 
kraj zapustili.

Vode ni kradel

Kranj – V soboto pozno popoldne so jamarski reševalci iz 
Planinske jame v občini Postojna rešili kranjskega jamarja, bio-
loga in vodjo jamskega laboratorija Tular Gregorja Aljančiča, ki 
je v jamskem podvodnem svetu ob spremstvu drugih biologov 
in jamarjev na čolnu raziskoval človeško ribico. Aljančič naj bi 
naredil napako, ker se ni pripel z vrvico za orientacijo, s katero 
bi si lahko pomagal, ko je v temnem podvodnem svetu zašel. 
K sreči je našel zračni žep, v katerem je počakal do prihoda 
jamarskih reševalcev. Planinska jama s 6656 metri sodi med 
najdaljše slovenske kraške jame in sodi v Postojnski jamski 
sistem. V njej je tudi največje sotočje podzemnih rek (Pivka 
in Raka) v Evropi. 

Izgubil se je v prostrani Planinski jami

KRATKE NOVICE

Po besedah sodnice Jasne Levc Uršič je učiteljica 
Liljana Skubic s cukanjem za lase zagrešila 
nedopusten poseg v integriteto šestletnika.
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Slike z dolge poti
V Galeriji mežnariji v Mengšu so do 11. 
julija na ogled fotografije Marjana Koc-
murja (1914–1990), ki je maja 1945 
dokumentiral umik okoli sedemnajst 
tisoč Slovencev prek Gorenjske in Lju-
belja na avstrijsko Koroško. Ob odprtju 
razstave so predstavili tudi fotomono-
grafijo z naslovom Umik čez Ljubelj.

15

Glasov oder

V meStu bo Vroče
Še ves teden bo Kranj utripal v 
poletnih ritmih sedmega SubArt 
Festivala, ki združuje raznovrstne 
koncerte, ulične predstave in pes-
tro družabno dogajanje. 

14

ljudje

domači okuSi
Ko na Bledu poleti nastopi počitniško 
vzdušje, ko ga preplavi lenobni obču-
tek sproščenega, takrat je čez dan 
aktualno kopanje v jezeru, ob večerih 
pa zaživijo gostinske terase. Turisti 
zadnje čase z velikim veseljem pose-
gajo po domačih, slovenskih okusih. 

20

Alenka Brun

P
recej radovednos-
ti je pri obiskoval-
cih in komisiji tek-
movanja s svojo 
idejo o ribjem fon-

diju vzbudil sedemnajstle-
tni Mitja Omerzu. Zraven 
je dodal še skledici z dvema 
različnima mokama in pa tri 
omake: arašidovo, tariaki in 
koprovo. Narezano postrv 
je postregel le marinirano 
v belem vinu s soljo in čes-
nom. Nadaljevanje je potem 
mladi ljubitelj kuhanja pre-
pustil jedcu. V bistvu je 
ustvaril pravo družabno jed. 

Med pripravljenimi jed-
mi s tuhinjsko postrvjo smo 
zasledili različna imena: od 
spomladanske pisane postr-
vi do hribovske, celo postrv 

s karameliziranimi banana-
mi, kar pa je bila po mnen-
ju nekaterih sicer drzna, a 
ne ravno posrečena kombi-
nacija.

Terme Snovik so tekmo-
vanje v pripravi postrvi gos-
tile tokrat že trinajstič. Tek-
movalo je dvanajst tekmo-
valcev, razdeljenih v dve 
skupini – amaterje in profe-
sionalce, ocenjevalno komi-
sijo pa je sestavljalo pet čla-
nov. Lahko bi rekli naključ-
nih, saj niso bili vsi iz kuhar-
skih vrst. Štirje moški – Sre-
čo Urankar, Tomaž Vozelj, 
Matej Tonin in Damijan 
Krašovec so imeli v svojih 
vrstah tokrat tudi žensko 
predstavnico, Sabino Rom-
šak. 

Kot vsako leto so tudi letos 
tekmovalci pripravili po 
dva krožnika, kjer je enega 

dobila v roke komisija, dru-
gi pa je šel na licitacijo, zbra-
ni denar pa bodo namenili 
projektu Botrstvo v sklad za 
družino iz Kamnika.

Največ denarja je za svoj 
krožnik dobila Danijela Pes-
totnik, ki je postala tako tudi 
zmagovalka publike. Ena-
intridesetletna kuharica iz 
Nevelj je postregla postrv na 
žaru s toplo omako iz kis-
le smetane in peteršilja, z 
domačimi špinačnimi njoki 
s trničem in bučkine polpet-
ke. Medtem ko je pri amater-
jih zmagal krožnik gospodi-
čne iz Zagreba, Marije Živ-
ković, ki se je predstavila s 
spomladansko pisano postr-
vjo. Zelo dobro se je odrezal 
tudi Viktor Dejanović, naj-
mlajši udeleženec tekmo-
vanja, z otroškim postrvjim 
prigrizkom.

Da je vse teklo po progra-
mu, je skrbela animatorka 
Nina Igrutinović, sodelujo-
če in prisotne pa je ob pode-
litvi priznanj tekmovalcem 
in kotličkov ter medalj naj-
boljšim nagovoril tudi dire-
ktor Term Snovik Ivan Hri-
bar. Podelitev je vodil sta-
ri znanec tekmovanja Stane 
Omerzu, ki je poudaril, da 
je kar težko ločiti med pro-
fesionalnimi in amaterski-
mi kuharji, da so pravzaprav 
zmagovalci vsi. 

Za glasbeni vložek je letos 
poskrbel del moškega pev-
skega zbora iz okolice Liti-
je, za degustacijo vin ob 
ribah pa Maja Knez iz mari-
borskega Vinaga ter Mar-
tina Bahor, kraljica metliš-
ke črnine 2013, pri kateri so 
gostje z veseljem degustirali 
nekatera metliška vina.

Ribe in vino naRedijo 
življenje fino
Letošnji moto že trinajstega tekmovanja v pripravi postrvi v Termah Snovik. Tako med amaterji kot 
profesionalci sta se tokrat najbolje odrezali ženski, Marina Živković in Danijela Pestotnik, ki je za svojo 
jed na dražbi dosegla tudi najvišjo ceno.

Sodelujoči in tekmovalci 13. tekmovanja v pripravi postrvi v Termah Snovik / Foto: A. B.

Mitja Omerzu in njegov ribji fondi / Foto: A. B.

Zmagovalka Danijela Pestotnik / Foto: A. B.

Komisija ni imela enostavnega dela. Krožniki profesionalnih 
kuharjev se niso razlikovali od krožnikov amaterskih 
navdušencev. / Foto: A. B.
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sudoku_LAZJI_15_54
NALOGA

4 2 1 5
3 7 5 8

8 3 4 9
8 1 7 9 4

2 5
5 2 3 6 1

9 2 7 8
8 4 6 9

1 5 6 3

sudoku_LAZJI_15_54

REŠITEV

4 6 9 8 7 2 3 1 5
3 2 7 9 1 5 8 4 6
5 8 1 3 4 6 2 9 7
8 1 6 7 5 9 4 3 2
9 3 2 1 6 4 5 7 8
7 4 5 2 8 3 9 6 1
6 9 3 5 2 7 1 8 4
2 7 8 4 3 1 6 5 9
1 5 4 6 9 8 7 2 3

sudoku_TEZJI_15_54
NALOGA

6 3 9 4 7
1 3 9

3 2
5 4 6

8 9
9 5 7

8 6
5 6 1

1 5 3 8

sudoku_TEZJI_15_54

REŠITEV

6 8 3 2 9 4 7 1 5
1 2 4 7 5 3 6 8 9
9 7 5 1 8 6 4 3 2
2 5 8 4 1 7 9 6 3
3 1 7 8 6 9 5 2 4
4 9 6 3 2 5 1 7 8
8 6 2 9 4 1 3 5 7
5 3 9 6 7 8 2 4 1
7 4 1 5 3 2 8 9 6

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_54
NALOGA

63947
139

32
546

89
957

86
561

1538

sudoku_TEZJI_15_54

REŠITEV

683294715
124753689
975186432
258417963
317869524
496325178
862941357
539678241
741532896

sudoku_LAZJI_15_54
NALOGA

4215
3758
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REŠITEV

469872315
327915846
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 7. 7.
16.15, 18.45, 21.15  
TERMINATOR: GENISYS
20.50 TED 2
18.30 JURSKI SVET
16.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

Sreda, 8. 7.
16.15, 18.45, 21.15  
TERMINATOR: GENISYS
20.50 TED 2
18.30 JURSKI SVET
16.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 7. 7.
15.30, 18.00, 20.00, 21.15  
TERMINATOR: GENISYS
16.40 KAJ POČNEMO V MRAKU
21.00 VROČI MIKE XXL

17.45, 19.00, 20.30 TED 2
18.30 JURSKI SVET
17.30, 20.15 JURSKI SVET, 3D
15.40 VRVEŽ V MOJI GLAVI
16.30 VOHUNKA

Sreda, 8. 7.
15.30, 18.00, 20.00, 21.15  
TERMINATOR: GENISYS
16.40 KAJ POČNEMO V MRAKU
21.00 VROČI MIKE XXL
17.45, 19.00, 20.30 TED 2
18.30 JURSKI SVET
17.30, 20.15 JURSKI SVET, 3D
15.40 VRVEŽ V MOJI GLAVI
16.30 VOHUNKA

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 10. 7.
21.00 AMATERJI, letni kino

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

Društvo SubArt, Zavod 
Carnica (Layerjeva hiša), 
Rock bar Down Town, Mest-
na občina Kranj, Ministrstvo 
za kulturo in Klub študentov 
Kranj so združili moči in s 
sedmim SubArt Festivalom 
želijo prebuditi in popestri-
ti dogajanje v Kranju.

Festival je v petek odprl 
projekt Korai Trancemission 
– novi psihedelični etno-tran-
ce projekt članov madžarske 
zasedbe Korai Öröm. V Tra-
instation Squatu se bo festi-
val v soboto zaključil s kon-
certom kultne skupine Pero 
Defformero, ki je v svoji glas-
bi združila nezdružljivo – 
turbo-folk in heavy metal.

Oder pred Rock Barom 
Down Town bo po ambien-
talni post-rokovski zased-
bi Holographic Human Ele-
ment že danes gostil kranj-
ski reggae kolektiv Raggalu-
tion, ki z avtorsko glasbo ter 
prvencem Mask Of Liberty 
osvaja občinstvo doma in na 
tujem. Album je bil zaradi 
izrednega zanimanja kma-
lu razprodan in je že dočakal 
tudi prvi ponatis, kar je v dobi 
interneta že prava redkost. 
Jutri nastopita simfonična 
metalna zasedba ShadowI-
con ter hard-heavy skupina 

TomCat, ki jo odlikuje zrel 
glasbeni izraz, nabit z mla-
dostniško energijo, iskreno-
stjo, kreativnostjo in neobrz-
dano življenjsko voljo. V četr-
tek v Down Town pride Edo 
Maajka, legendarni raper s 
pesmimi, ki govorijo o soci-
alni neenakosti, ljubezni in 
sovraštvu, vojni, nacionali-
zmu, hip hopu in vsakdan-
jih ljudeh. Edo na odru ved-
no dokaže, da lahko s svoji-
mi energičnimi skladbami 
in nastopom prepriča še tako 
velike dvomljivce.

V Layerjevi Hiši, kjer je na 
ogled razstava Tekstilne stru-
kture, bo že danes nastopila 
skupina Fake Orchestra zim-
zelenega kitarista Igorja Leo-
nardija, jutri bo s predsta-
vo v predstavi Kabarete Sim-
plozij navduševal neuničljivi 
Andrej Rozman - Roza, v četr-
tek bodo z nastopom kvar-
teta EasyWalkers prišli na 
svoj račun vsi ljubitelji blu-
za, v petek pa bodo po odprtju 
fotografske razstave Oskarja 
Moleka – podobe severne Bra-
zilije – na odru terase zaživeli 

ritmi intimnih džezi skladb 
akustične zasedbe Pliš, v kate-
ri je vokal Aleksandre Ilijevski 
zavit v poezijo Roka Vilčnika 
in glasbo Marka Gregoriča.

SubArt Festival je gostil 
tudi tržnico unikatih izdel-
kov, z avdio-video projektom 
osvetlili ‘temačne’ predele 
mesta, danes ob 20. uri pa 
se bodo na Slovenskem trgu 
predstavili ulični bobnarji. 
Jutri bo Glavni trg zažarel v 
ognjenem šovu, v četrtek pa 
ga bodo v gledališki predstavi 
ob 21. uri zavzela Bitja teme.

V mESTU bO VROčE
Še ves teden bo Kranj utripal v poletnih ritmih sedmega SubArt Festivala.

Bogata koncertna ponudba SubArt Festivala: hardrokovska zasedba TomCat bo nastopila  
v sredo pred Down Townom. / Foto: Dominika Torkar 

Kranj – Slovenske barve na novosadskem festivalu Exit 
(9. do 12. julij), sicer enem izmed največjih in uglednih 
evropskih festivalov, bo zastopala gorenjska težkometal-
na zasedba Sarcasm, ki je lani ustanovila združenje Bal-
kan Area Thrash Metal, katerega namen je solidarnosti 
med glasbeniki nekdanje Jugoslavije. Ob lanskih popla-
vah so na dobrodelnem festivalu v Novem Sadu zbrali 
preko tisoč evrov za pomoč ljudem brez strehe nad glavo. 
Sarcasm je svoji ekspediciji na Exit ponosno dal slogan: 
“Meje ne padajo več. Že zdavnaj smo jih zrušili.”

Sarcasm na Exitu

Igor Kavčič

U
vodni koncert 
pretekli četr-
tek je bil v vseh 
pogledih odli-
čen obet za pri-

hodnje koncertne večere 
v okviru festivalskega pro-
grama. SOS je mednarodni 
sestav izjemnih saksofonis-
tov, največ je v njem so Slo-
vencev, ki se je pred prijet-
no polno cerkvijo predstavil 
z zanimivim programom 
skladb iz različnih obdobij 
klasične glasbe. Tako smo 
slišali tako priredbe stare 
glasbe, na primer organis-
ta Giovannija Gabrielija iz 
16. stoletja, Bachov zname-
niti Brandenburški koncert 
iz stoletja kasneje, pa tudi 
sodobnejše avtorje, kot je 
Mikhail Glinka ali pa Igor 
Lunder, ki je priredil ljudski 

motiv Zeleni Jure. Skorajda 
neverjetno, kako vsestran-
sko zazveni saksofonski 
orkester, ko je moč slišati 
tako gromoglasni glas orgel 
kot milozvočje godalnega 

orkestra. V zaključku se je 
v čast umetniškemu vod-
ji festivala Jerneju Brence-
tu v skladbi Chaconne pri-
družil eden največjih sve-
tovnih saksofonistov tega 

časa Jean-Denis Michat. 
Festival se bo jutri nadalje-
val s koncertom violinistov 
iz Koreje, v sredo pa bo na-
stopil Mladinski pevski zbor 
DO-RE-MI z Bleda.

SOS zA zAčETEK
Letošnji dvajseti Festival Bled je s koncertom v cerkvi sv. Martina odprl odlični saksofonski orkester SOS.

Saksofonski orkester SOS je poslušalce navdušil z vrhunskim nastopom. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Ena najpopularnejših pop-rok skupin Parni Valjak 
praznuje 40 let. Na svoji praznični turneji se bodo ustavili 
tudi v Letnem gledališču Khislstein, in sicer v petek, 10. 
julija, ob 21. uri.

Parni Valjak v Khislu



15

KULTURA

TOREK_07. 07. 2015

14
EUR

V knjigi 
je opisana
cela vrsta 
tehnoloških 
postopkov 
(receptov) za 
izdelavo različnih 
jogurtov, 
smetane, masla, 
svežih sirov, 
poltrdih in trdih 
sirov – izbor 
izdelkov je 
resnično pester, 
od najbolj 
enostavnih 
do takih, 
ki zahtevajo 
nekoliko več 
znanja, opreme 
in časa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Igor Kavčič

M
ed redkimi 
slovenskimi 
fotografi, ki 
so ob kon-
cu 2. svetov-

ne vojne uspeli tudi v sliki 
beležiti veliki eksodus Slo-
vencev iz domovine v izg-
nanstvo, je fotograf in pub-
licist Marjan Kocmur zago-
tovo tisti, ki je o tej hudi 
osemdnevni človeški pre-
izkušnji, kolikor je trajala 
pot iz Ljubljane do Vetrin-
ja, ustvaril najobsežnejši 
fotografski opus. Za seboj 
je pustil bogat fond okrog 
deset tisoč posnetkov, ki so 
nastajali od maja 1945 do 
njegovega odhoda v Južno 
Ameriko štiri leta kasneje 
in nato še dvajset let v nje-
govi drugi domovini Argen-
tini, kjer je dokumentiral 
življenjske zgodbe izseljen-
cev. Njegovo fotografsko 
in publicistično zapuščino 
danes uvrščamo med enega 
pomembnejših dokumen-
tov tistega časa v slovenski 
polpretekli zgodovini.

Ostanimo pri Kocmur-
jevih fotografijah, nastalih 
pred sedemdesetimi leti v 
dneh, ko so se množice Slo-
vencev umikale na Koroš-
ko. Kot je povedal Peter Škr-
lep, ki z očetom Janezom 
vodi Galerijo mežnarija, je 
na razstavi na ogled izbor 
28 fotografij, ki so med kva-
litetnejšimi in so tudi moti-
vno najbolj povedne. Kot je 
dodal, je skeniral že več kot 
tri tisoč fotografij iz Koc-
murjeve zapuščine, od tega 
tudi okrog sto tistih, ki so 
objavljene v fotomonografi-
ji, ki so jo ob odprtju razsta-
ve v Mengšu predstavili nje-
ni soavtorji. 

»Ob tem, da je dokumen-
tirana resnica tega obdob-
ja v marsičem okrnjena tudi 
zaradi uničenih arhivov, 
imajo fotografije Marjana 
Kocmurja še toliko večjo vre-
dnost,« je prepričan Tamino 
Petelinšek, pobudnik in ure-
dnik knjige, v kateri poleg 
fotografij s svojimi besedi-
li sodelujejo še Boštjan Koc-
mur, fotografov nečak in last-
nik ter skrbnik njegove zapu-
ščine, s stričevo in družin-
sko biografijo, zgodovinar 
Jurij Pavel Emeršič je prip-
ravil zgodovinski oris ekso-
dusa na Koroško, dr. Primož 
Lampič pa piše o dokumen-
tarni in hkrati izpovedni ter 
umetniški moči Kocmurje-
vih fotografij, pripravil pa je 
tudi njihov izbor. Knjiga na 
sto petdesetih straneh je izšla 
pri Mohorjevi Celovec.

Marijan Kocmur se je umi-
kal s kolesom, ob najnujnej-
šem pa sta bili v prtljagi seve-
da njegova najljubša fotoapa-
rata znamke Leica ter nekaj 
neosvetljenega filma. »Sam 
beg je bil tako © adrenalinski© , 

ljudje niso verjeli, da se bo ta 
podaljšal v leta in desetletja, 
in pogosto ni bilo časa raz-
mišljati o tem, da bi bilo dob-
ro podobo vsega tega pusti-
ti tudi zanamcem. Kocmur-
jeve fotografije so se v prete-
klosti že pojavljale v različnih 
revijah in publikacijah. Naj-
večkrat anonimno, zdaj pa so 
v tej lični monografiji dobile 
ime,« je poudaril Emeršič.

Dr. Primož Lampič je o 
Kocmurju spregovoril kot 
o poklicnem fotografu, ki je 
imel dober občutek za situ-
acijo, kar mu je zelo koristi-
lo pri fotografiranju na tere-
nu. Posnel pa je ključne točke 
umika – od Most, Kranja, zla-
sti Tržiča do Borovelj in Vet-
rinja. »Tako imamo tudi širo-
ke kadre zgodovinskih prizo-
rov, ki govorijo o dogajan-
ju v prostoru. Ni fotografiral 
bitke, je pa posnel prvovrst-
ne podobe o taborišču v Vet-
rinju, o tamkajšnjih težkih 
bivalnih razmerah in doga-
janju hkrati. Lahko rečem, 
da ne gre le za dokumen-
tarno vrednost, ampak tudi 

svojevrsten etnološki prikaz 
begunskega življenja,« pou-
darja Lampič.

Kocmurjevi negativi so pre-
potovali več kot deset tisoč 
kilometrov v Argentino in 
nazaj. Skrbnik njegove dediš-
čine, nečak Boštjan Kocmur, 
ki se je z družino leta 1991 
iz Argentine preselil v Slove-
nijo, se ga spominja kot zelo 
podjetnega in vedrega člove-
ka. »Njegov vesel karakter je 
opazen tudi na fotografijah. 
Begunce je znal kljub resno-
sti položaja, v katerem so se 
znašli, spraviti v smeh in jim 
tako blažiti tegobe. V Buenos 
Airesu je imel štiri ateljeje, a 
so ga goljufali, ker ni mogel 
biti vedno in povsod prisoten. 
Kljub temu da je imel teža-
ve z epileptičnimi napadi, 
je dvajset let obiskoval izse-
ljene Slovence, jih portreti-
ral in zbiral pričevanja. Izdal 
je štiri knjige,« o stricu pravi 
Boštjan Kocmur. Po dvajset-
ih letih hude bolezni je umrl 
leta 1990. Razstava v Galeriji 
mežnarija je odprta vsak dan 
med 18. in 20. uro.

Slike z dolge poti
 V Galeriji mežnariji v Mengšu so do 11. julija na ogled fotografije Marjana Kocmurja (1914–1990), ki je 
maja 1945 dokumentiral umik okoli sedemnajst tisoč Slovencev prek Gorenjske in Ljubelja na avstrijsko 
Koroško. Ob odprtju razstave so predstavili tudi fotomonografijo z naslovom Umik čez Ljubelj.

Sodelavci pri fotomonografiji Umik čez Ljubelj: (z leve) Juri Pavel Emeršič, Peter Škrlep, 
Tamino Petelinšek, Boštjan Kocmur in dr. Primož Lampič / Foto: Primož Pičulin

 Kranj – Danes ob 19. uri bo v Mali galeriji Likovnega druš-
tva Kranj odprtje razstave likovnih del akademskih slikark 
Kaje Urh, Milene Kafol in Brine Torkar. Tokrat se predstav-
ljajo tri nove članice Likovnega društva Kranj, na ogled pa 
bodo trije popolnoma različni pristopi podajanja likovne-
ga prostora kot odraza duhovnega sveta umetnic, njiho-
vih občutij in misli. Tako Kaja Urh v svojih delih razmišlja o 
odnosu med klasičnim slikarstvom in digitalnimi mediji, 
Milena Kafol se s svojimi deli dotika motivike minljivosti, 
ki je bila skozi zgodovino umetnosti pogosto reinterpre-
tirana in označena s srednjeveškim latinskim izrekom 
memento mori. Brina Torkar pa v svojih delih ohranja sle-
di klasičnega slikarstva s primesjo čiste abstrakcije sodo-
bnega časa. Viden je motiv povezovanja akta s krajino, ki 
prehaja iz enega v drugo delo. Umetnice bo predstavila 
umetnostna zgodovinarka Melita Ažman.

Tri slikarke v Mali galeriji

 Kranj – Jutri, v sredo, 8. julija, ob 20. uri bo v Galeriji Pun-
gert odprtje razstave risb Helene Tahir. Avtorica o svojih 
risbah pravi: »V svojih delih sem hotela odkriti čistost in 
enovitost oblike, odkriti tisto lepoto, ki se našim očem 
ponuja v naravi na zmeden in fragmentaren način. Način 
tega odkrivanja temelji na posnemalnem tehničnem pos-
topku, v katerem iz narave odbiram posebne lepote, ki jih 
potem uredim v umetniško lepo. V risbah upodabljam 
razmišljujočega posameznika, ki išče smisel v zanj nelo-
gičnem svetu, srečo v žalosti, svetlobo v temi in realnost 
v sanjah in fantazijah.« Avtorica se je po končanem letu 
študija umetniške grafike na Portugalskem pred kratkim 
vrnila v Slovenijo, kjer sedaj zaključuje dodiplomski študij 
na Akademiji za likovno umetnost in oblikovanje. 

Risbe Helene Tahir

Kaja Urh, The Gravity Of Species II, 2015, 100 x 120, 
akril na platnu.
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
7. 7. 8. 7. 9. 7. 10. 7. 11. 7. 12. 7. 13. 7. 14. 7. 15. 7. 16. 7.

21/37 °C 21/35 °C 18/26 °C 16/26 °C 14/28 °C 14/30 °C 15/28 °C 14/29 °C 14/31 °C 15/32 °C 

RubRiko MulaRija ureja Dina kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

V mirnem, a vseeno
divjem ritmu
plešem najlepši ples.

Reci besedo
in bom samo tvoja
ta trenutek,
za vedno.

V mirnem, a vseeno
razigranem srcu
mi igra najlepša simfonija.

Poglej se v ogledalo,
tam sem jaz
mirna, divja
čakam, da razprem krila.

Sirena

Ljubezen piše najlepše pesmi. Divje, razigrane, mirne. 
Vsem želim lepe poletne dni. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Tvoja

PESMI MLADIH

 7. 7. tor. Ciril, Metod 5.18 20.55

 8. 7. sre. Špela 5.19 20.54

 9. 7. čet. Veronika 5.20 20.54

 10. 7. pet. Ljubica 5.21 20.53

 11. 7. sob. Olga 5.22 20.53

 12. 7. ned. Mohor 5.22 20.52

 13. 7. pon. Evgen 5.23 20.51

tedenski koledar
 vzhod zahod 

Samo Lesjak

T
a združuje glas
beno, gledališko 
in lutkovno umet
nost in je vse mla
de po srcu popelja

la v pravljični svet Walta Dis
neyja in svet najlepših melo
dij risanih filmov vseh časov: 
Sneguljčice, Trnuljčice, Ali
ce v Čudežni deželi, Pepelke, 
Knjige o džungli in še mnogo 
drugih. V pravljici, ki so jo za
snovale sestri Delajda in Eva 
Hribernik ter Nataša Škerbec 
pa tudi mnogi drugi, je ljube
zen glavna sila, ki vodi juna
kinjo princeso po poti iskan
ja svojega princa. Dogajanje 
predstave otroke hitro zapel
je v čarobni pravljični svet, ki 
se mu z veseljem prepustijo ... 
Zlobna kraljica sliši govorice, 
da se princ želi poročiti, zato 
na dvor pošlje svojega vrana, 

da bi ji prinesel novice o prin
cu in njegovem kraljestvu. Ko 
se vran vrne, do potankosti 

opiše princa, kar pa sliši tudi 
princesa in presrečna ugo
tovi, da princ iz njenih sanj 

zares obstaja. In ko ga bo naš
la, bosta srečno živela do kon
ca svojih dni ... 

VrniteV princa
Najmlajši pa tudi njihovi malo starejši spremljevalci so nedavno lahko uživali v pravljičnem lutkovnem 
svetu v kranjskem Stolpu Škrlovec, kjer so si ogledali glasbeno pravljico Ko bo prišel moj princ.

V iskanju princa iz najbolj pravljičnih sanj ... / Foto: Matic Zorman

Princeska sledi svoji ljubezni. / Foto: arhiv predstave (Uroš Frelih)

Otroci so se po predstavi posladkali. / Foto: arhiv predstave (Uroš Frelih)

Lea Peterlin

Ž
e kar normalen 
je pojav, da ob 
nastopu vročine 
ljudem začnejo 
© crkavati©  klimat

ske naprave v avtomobilih. 
In ko se to zgodi ženskam, 
je seveda to še posebej zani
mivo. Če nimaš moža, ki se 
malo spozna na vse skupaj, 
ali pa prijatelja, da ti svetuje, 
kako naprej, ti gromozanski 
račun ne uide. Sploh, če je 
resnično © crknil©  kakšen klju
čni del celotnega sistema.

Mimogrede pa se ti lahko 
zgodi, da ti mehanik vljudno 
razloži © da bi bilo fino, če bi 
mogoče dotočila vodo©, ker 
jo je premalo ¼

Po nekaj minutnem začu
denem buljenju v fanta pred 
seboj, sem ga vljudno vpra
šala, kam naj jo dotočim in 
o kakšni vodi govori. Izvem, 

da je mislil hladilno tekoči
no, pokaže pa mi tudi malo 
posodico, kjer je oranžna 
tekočina že pod črto mini
malnega. »Aha,« pokimam 
in v nekaj minutah poza
bim, kaj mi je naročil, se 
pa pogovora spomnim čez 
kakšen teden, ko se peljem 
z Jesenic. Na poti proti Kra
nju se ustavim še na Ble
du in v Radovljici. Izkoris
tim moško družbo, če mi 
lahko razložijo, kakšno hla
dilno tekočino naj kupim. 
Zapičila pa sem se še v bar
vo. Dobim razlago in opre
mljena s kupom informa
cij nadaljujem pot do prve 
bencinske črpalke. Nima
jo hladilne tekočine moje 
barve, imajo pa roza, zele
no in modro. Druga bencin
ska postaja: podobno. Pov
prašam fanta za prodajnim 
pultom, ali je vseeno, če vza
mem drugo barvo, vendar le 
nekaj zamomlja v stilu, češ, 

če so mi naročili, da mora 
biti oranžna, potem naj raje 
najdem oranžno.

Odločim se še za tretji pos
kus. Tokrat izberem večji 
bencinski servis. Za prodaj
nim pultom zagledam mla
di dekleti in pomislim, da 
bom ponovno dobila podo
ben odgovor prejšnjim. Naj
prej povprašam, se morda 
spoznata na hladilne teko
čine, nakar pristopi starej
ši moški izza drugega stre
žnega pulta in mi svetuje, 
naj vzamem roza, ker oran
žne nimajo. Seveda imajo še 
modro in rumeno. 

Ponovno me zanima, če 
igra vendar barva kakšno 
vlogo. Stopiva med police, 
da pogledava, ali na plasten
kah piše kaj o znamkah avto
mobila, katerim naj bi bila 
tekočina namenjena. Pomi
slim, da bi bilo precej lažje, 
če bi se prej o vsem sku
paj malce pozanimala na 

spletu. Ni vrag, da na kak
šnem forumu ne razpravlja
jo ravno o tem. Pa me pred
rami prodajalec, ki mi spo
toma, med vsem čvekanjem, 
navrže stavek: »Gospa, lepo 
dišite.« S polnim naročjem 
plastenk ga zmedeno pogle
dam, se mu pozabim zahva
liti za kompliment, ko on 
nadaljuje: »Ja, saj, če ne bi, 
vam ne bi tega rekel.« Odso
tno se nasmehnem in odvr
nem: »Še vedno ne veva, če 
je lahko kakšna druga barva 
kot oranžna ...«

Zahvalila sem se za pomoč 
in ko sem kasneje iskala raz
lago na internetnih stra
neh, kakšna barva hladil
ne tekočine naj bi bila prava 
za mojo znamko avtomobi
la, sem naletela na stavek, ki 
mi sploh ni padel na pamet: 
če ne veste, kakšna hladilna 
tekočina odgovarja vašemu 
vozilu, povprašajte na poob
laščenem servisu  ...

Ženska in oranŽna hladilna 
tekočina
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Tanjin koTiček

Tanja oDGoVaRja

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Alenka Brun

K
onec junija sta 
v zakonski stan 
stopila Ana Ker-
snik, znana tudi 
kot Ana Devaya-

ni Kersnik, in Jernej Žvab. 
26-letna plesalka in jogist-
ka ter 28-letni vojak sta se 
spoznala že pred leti, a živ-
ljenje ju je v par združilo 
približno pred dvema leto-
ma. Junija lani sta se zaro-
čila in čez leto dni dahnila 
usodni 'da'. Njuno življen-
je je nedavno polepšal tudi 

čudoviti sinček Jaka, ki je bil 
ravno tako prisoten na poro-
ki. Prvi del poroke se je odvil 
v Preddvoru, drugi pa v cer-
kvi sv. Klemena v Mojstrani. 
Civilni del sta v preddvor-
skem gradu Hrib in sprem-
stvu petih moških in petih 
ženskih prič in družic opra-
vila pred prijatelji in svojci. 
Do matičarke ju je pospre-
mil zvok koračnice na kita-
ro, pri podpisovanju pa sta 
z glasbo vzdušje nadgradi-
la Aljaž in Kristina Ravnjak. 
Sprevod skozi grajski dre-
vored naj bi bil po protoko-
lu recept za dolgo in srečno 

zakonsko življenje. Jernej 
je v prisotnosti svatov svo-
jo nevesto skozi drevored 
seveda nesel. Cerkveni del 
pa je bil obogaten z voja-
ško tradicijo, saj je obred 
vodil tudi vojaški duho-
vnik Milan Pregelj. Piko 
na i so dali s svojim nasto-
pom Oktet 9, ki so poskrbe-
li tudi, da sta se mladoporo-
čenca v prvem plesu zavrte-
la že pred cerkvijo, kar na 
prostem. Seveda tudi tu ni 
manjkal poseben sprevod: 
Jernej je svojo Ano odnesel 
skozi 'špalir' vojakov. Poro-
čeno slavje se je nadaljevalo 

ob zvokih Anite in Francija, 
ki sta bila nekoč del glasbe-
ne skupine Krila. Ne bi bilo 
čudovite poroke brez torte, 
pri kateri se je tokrat s šti-
rinadstropno torto izkazal 
kuhar Jernej Rac, prijatelj 
zakoncev Žvab.

Mladoporočenca sta bila 
polna vtisov in hvaležna 
vsem, ki so na kakršenko-
li način prispevali k uresni-
čitvi njune sanjske poroke. 
Še posebno pa pa domačim, 
svojcem in pričam: Evi, Tat-
jani, Jerneji, Almiri, Katari-
ni, Aljažu, Jerneju, Aljažu, 
Jerneju in Anžetu.

Hvala za pravljično 
poroko!
Poročila sta se Ana Devayani Kersnik in Jernej Žvab. Civilni del poroke je bil v Preddvoru,  
cerkveni v Mojstrani, očka in mamico pa je na poroki spremljal tudi njun Jaka. 

Ana in Jernej sta se poročila 20. junija letos. / Foto: arhiv mladoporočencev Mladoporočenca in njun Jaka / Foto: arhiv mladoporočencev

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 48 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 13 deklic in 19 dečkov. Naj-
lažji deček je tehtal 2790, najtežji pa 4270 gramov. Na 
Jesenicah se je rodilo 7 deklic in 9 dečkov. Najtežja je bila 
deklica, ki je tehtala 3650 gramov, najlažjemu dečku pa je 
tehtnica pokazala 2870 gramov.

Novorojenčki

V Radovljici sta se 27. junija 2015 poročila Goran Mila-
nović in Mateja Cuipar, v Dvorski vasi Matej Mali in Bri-
gita Papler, na Bledu Aleš Mavsar in Urška Trampuš ter 
Marko Drnovšek in Ana Grahor, v Preddvoru Anže Roblek 
in Mateja Jeglič ter Markus Bučić in Sara Pustovrh, na 
Zgornji Beli Primož Skumavec in Sabina Žun ter Matjaž 
Katarinčič in Vesna Bergant, v Vopovljah Peter Kristan in 
Ksenija Kobolt, na Brdu pri Kranju Dragan Ovčina in Bar-
bara Jurca, na Zgornjem Brniku pa Luka Zupančič in Eva 
Kalan.

Mladoporočenci

»Usodna ljubezen«
Spoštovana Tanja. Hvala za 
vse pozitivne nasvete in prese-
netljive odgovore. Tokrat me 
zanima za splošne stvari, še 
najbolj pa za ljubezen. Lepo 
vas pozdravljam in se iskreno 
zahvaljujem za vaš odgovor.
Pozdravljeni. Ko ste bili na to 
najmanj pripravljeni, je v vaše 
življenje prišel moški in vaš 
način življenja je postal dru-
gačen. S tem ni nič narobe. Z 
leti dozorevamo in s tem se 
spreminja tudi način našega 
razmišljanja. Dobili ste nov 
pogled na svet, ki je sedaj 
poln optimizma in zastavili 
ste si nove cilje. Selitev tudi 
še pride, vendar tukaj vidim 
nekaj komplikacij. Drugo 
leto tam do meseca avgusta. 
Starejša oseba iz partnerjeve 
preteklosti se z vajino zvezo 
zlahka ne bo sprijaznila. Tega 

se ne smete ustrašiti, samo 
pogumno naprej in ni treba, 
da ste vedno tiho in se pri-
lagajate. V naslednjih nekaj 
mesecih vam svetujem previ-
dnost na področju financ, saj 
je videti, kot da vas bodo nekje 
želeli ogoljufati. Ne nasedajte 
prevarantom in ne posojajte 
denarja. Ne glede na to, kako 
dobri prijatelji so, saj se pri 
denarju lahko vse neha. Sve-
tlejše obdobje se kaže v drugo 
polovici naslednjega leta, ko 
bo prišlo do velike spremem-
be na področju zaposlitve. 
Vse bo dobro. Srečno.

»Hči 1983«
Sem vaša dolgoletna bralka 
in redno spremljam vse vaše 
rubrike. Že ste mi pomagali in 
zopet vas prosim za nasvet in 
vpogled. Zanima me za svojo 
hčerko in njeno družino. Rada 

bi vprašala še, kako kaže z 
zdravjem v naslednjih letih. 
Najlepša hvala.
Življenje vaše hčerke se je 
ustalilo in videti je, kot da 
je vse tako kot mora biti. 
Delovno mesto ji je obljub-
ljeno in tokrat prijatelju lahko 
verjame. Delo bo v poveza-
vi s komunikacijo oziroma 
delom z ljudmi na osebni 
ravni. Vidim, da ji bo to delo 
prineslo zadovoljstvo in 
tudi s finančne plati bo več 
kot zadovoljna. Njen mož 
ima manjše težave z zdra-
vjem, ki ga bremenijo, ven-
dar poslabšanja bolezni ne 
vidim. Obstajajo možnosti 
za zdravljenje v tujini, ki se 
jih splača izkoristiti in tukaj 
se kažejo spremembe, ki 
bodo prinesle veliko dobre-
ga. Vedno je vsaka slaba 
stvar za nekaj dobra. Posto-

poma se bo lahko več ukvar-
jal s športom in to ga bo zelo 
osrečilo, kar se bo poznala 
na vseh področjih. Naraščaj 
že načrtujeta in prav kmalu 
se bo družina tudi povečala. 
Z vašim zdravjem pa je tako: 
enkrat dobro, drugič malo 
manj dobro. Nikomur noče-
te biti v breme in zato tudi 
k zdravniku ne greste, kar 
pa ni prav. Pri zdravju lahko 
koristijo že majhni koraki in 
stanje se izboljša. Ker svoje 
občutke pogosto zadržujete 
zase, ste pogostokrat dušev-
no, psihično utrujeni. Tega 
ne smete zanemarjati, saj 
je enakovredno vsaki drugi 
zdravstveni diagnozi. Koristil 
bi vam pogovor in malce več 
druženja. Imejte se radi, to je 
najboljše zdravilo za osam-
ljeno srce. Lepo vas pozdrav-
ljam in vam želim vse dobro.

Danes vam predstavljam nov 
sistem, in sicer keltski križ, ki 
je sestavljen iz devetih kart. 
Oseba najprej postavi vpra-
šanje. Vedeževalec jih pre-
meša in oseba tako, da misli 
na zastavljeno vprašanje, 
poljubno izbere devet kart, 
ki so postavljene v pahljačo 
ali pa so zložene po mizi. 
Prva karta se z licem navzdol 
postavi v center in predstav-
lja trenutno situacijo osebe, 
ki sprašuje. Naslednja kar-
ta se položi nad prvo karto 
in nam pokaže cilj oziroma 
idealno predstavo odgovo-
ra. Tretja karta se položi na 
desno stran od druge karte 
in nam pokaže pretekle vpli-
ve. Karta številka štiri je pod 
karto ena in nam govori o že 
dolgo minulih dogodkih, ki 
pa še vedno vplivajo na dano 
situacijo. Na mestu številke 
pet, ki je na levi strani karte 
ena, vidimo karto, ki nam 
pokaže vplive v bližnji pri-
hodnosti. Karta pod števil-
ko šest se položi posebej na 
desno stran in predstavlja 
odločitev ter trenutni polo-

žaj. Sedma karta, ki se polo-
ži nad šesto, je okolje. Osma 
karta, ki je nad sedmo, so 
notranji strahovi, misli, upa-
nje in želje. Zadnja, deveta 
karta, ki je nad osmo, pa nam 
pokaže dokončno rešitev in 
nam odgovarja na vprašanje. 
Pismo, Ljubezen, Sodnik so 
izbrane karte prejšnjega ted-
na in pomenijo, da dobimo 
sporočilo čustvenega pome-
na in čakajo nas odločitve. 
Treba se bo vprašati, česa si 
resnično želimo. Na naslov 
tanja.70@hotmail.com ali 
pa kar na Gorenjski Glas s 
pripisom 'šola vedeževanja' 
in vašo šifro pošljite tri pol-
jubne karte, ki ste jih naklju-
čno izbrali, in skupaj bomo 
našli pravo razlago. Lahko 
dodate že svojo razlago. 
Srečno! Vedeževalka Tanja

šola vedeževanja iz 
CiganskiH kart

Poroke, rojstva,  
obletnice,  
zabave ...
Delite osebno srečo  
z bralci in  vaše  
predloge sporočite  
Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si  
ali po telefonu: 041/699 005.  
Presenetite, razveselite,  
dodajte piko na i  
dogodkom z objavo  
v Gorenjskem glasu. 
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Alenka Brun

S
icer imajo Salz-
buržani že kar 
nekaj časa v turi-
stični ponudbi 
posebnih ogledov 

svojega mesta turo, ki so jo 
poimenovali kar Original-
na tura Mojih pesmi, mojih 
sanj, letos pa se ravno zaradi 
obletnice filma zanjo odloča 
ogromno ljudi z vseh kon-
cev sveta. Škotska družina 
se je recimo oblekla v oblači-
la, ki so spominjala na tista, 
ki jih je Maria v filmu sešila 
iz zaves; obisk nekaterih pri-
zorišč snemanja muzikala 
Moje pesmi, moje sanje pa 
so hčerke kupile kot darilo 
mami za njen petdeseti roj-
stni dan. 

V štirih urah vožnje in 
ogledov izveš ogromno o 
družini von Trapp, filmu in 

Salzburgu samem. Najprej 
palača Leopoldskron z jezer-
ske strani, kjer so posne-
li znamenito sceno v čolnih 
in za določene prizore upo-
rabili vrtove in zunanjost 

izjemne zgradbe. Za zuna-
njost von Trappove filmske 
vile so uporabili recimo pro-
čelje palače Frohnburg. V 
vrtovih priljubljenega Hell-
brunna najdemo paviljon, ki 

je bil zgrajen posebej za lju-
bitelje filma, pred parkiriš-
čem palače pa vidimo zna-
meniti drevored, ki so ga v 
filmu uporabili v prizoru, ko 
otroci visijo z dreves. Samo-
stan Nonnberg se najbolje 
vidi od daleč, obiskovalcev 
vanj ne spuščajo, lahko pa se 
sprehodite mimo vhodnih 
vrat, ki vas takoj spomnijo 
na prizor, ko se otroci pogo-
varjajo z eno od nun in spra-
šujejo po Marii. Velik del fil-
ma so posneli v okolici Salz-
burga, predvsem okoli jezer 
Fuschl in Wolfgang, kjer pa 
se mimogrede peljete mimo 
glavnega 'štaba' znameni-
tega Red Bulla. Simpatična 
vas Mondsee s svojo kated-
ralo je bila prizorišče poroke 
med Mario in 'kapitanom', 
kot so lik von Trappa tudi 
imenovali. Prizor, ko druži-
na v filmu beži v boljšo pri-
hodnost v Švico, so posne-
li na slikovitem Untersber-
gu, kjer so razgledi čudovi-
ti, Avstrijci pa si goro delijo 
tudi z Nemci. Gre za goro, 
ki jo enostavno morate vide-
ti, sploh če je vreme lepo. 
Že samo z gondolo pride-
te do prvih razglednih točk, 
ki navdušijo. V vrtovih salz-
burškega gradu Mirabell, na 
znamenitih stopnicah, pa so 
snemali eno najbolj prilju-
bljenih pesmi, ki jih večina 
pozna še danes: Do - Re - Mi.

In ker gre za petdeseto 
obletnico najbolj uspešne-
ga filmskega muzikala vseh 
časov, seveda Salzburžani 
praznujejo obletnico tudi z 
različnimi dogodki. Ob tipi-
čni avstrijski večerji ob vinu 
ali pivu lahko v restavraci-
ji Sternbräu v centru Salz-
burga, gostišču z ravno tako 
z bogato gostinsko zgodovi-
no, prisluhnete še simpatič-
nemu šovu Glas Salzburga, 
kjer študentje glasbe odpo-
jejo pesmi iz filma, kak-
šen prepoznaven avstrijski 
napev, prisluhnemo pa tudi 
delom W. A. Mozarta. 

Da, družina von Trapp je 
bila resnična, pa tudi Maria, 
ki se od filmske kar pre-
cej razlikuje, saj se je res-
nični otroci spominjajo kot 
sicer dobrosrčne gospe, ven-
dar precej vzkipljive nara-
ve, nagnjene k izbruhom 
jeze. Ena od deklet v dru-
žini je povedala, da so 'nje-
no histerijo jemali kot nevi-
hto, ki bo minila, saj je bila 
lahko že v naslednjem tre-
nutku zelo prijetna'. In tudi 

otrok je bilo v resnici deset, 
ne sedem kot v filmu, saj 
so se trije rodili še v zakonu 
Marie in Georga. Bežali pa 
niso v Švico, temveč v Itali-
jo. Tja so se odpravili z vla-
kom, potem pa pot nadalje-
vali v Ameriko. 

Film je nastal po zapisa-
nih avtobiografskih spomi-
nih Marie, ki je spisala neke 

vrste hvalnico von Trappo-
vim, čeprav kakšnih poseb-
nih koristi von Trappovi od 
samega dobička uspešni-
ce niso imeli. Še živeči čla-
ni družine na Moje pesmi, 
moje sanje niso kaj posebno 
ponosni, so pa ponosni na 
svojo glasbo, ki so jo skoraj 
dvajset let izvajali kot druži-
na.

Moje pesMi, Moje sanje
Naši severni sosedje imajo pač talent, da znajo iz nič ali zelo malo napraviti privlačno turistično atrakcijo. 
Svetovna klasika muzikal Moje pesmi, moje sanje, kjer sta v glavnih vlogah briljirala Julie Andrews kot 
simpatična in neugnana Maria in Christopher Plummer kot navidezno strog kapitan Georg von Trapp,  
je namreč letos praznoval petdeseti rojstni dan. In z vsem svetom seveda praznujejo tudi Avstrijci, zlasti 
zato, ker so ustvarjalci glasbeno-filmsko uspešnico snemali v Salzburgu in njegovi okolici.

Untersberg ponuja slikovite razglede. / Foto: A. B.

Paviljon in škotske navdušenke nad muzikalom Moje 
pesmi, moje sanje / Foto: A. B.

Japonke na stopnicah, kjer so snemali priljubljeno pesem 
Do - Re - Mi. / Foto: A. B.

Katedrala v Mondseeju, kjer so snemali poročne prizore 
muzikala Moje pesmi, moje sanje. / Foto: A. B.
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Oglas  harmonike 13 x 10 2015 SLO

17. junij 2015 8:53:41

Nagrajence čakajo lepe nagrade:
1. vožnja s kočijo okoli Blejskega jezera
2.  kosilo ali večerja v restavraciji Labod na Bledu v pro-

tivrednosti 20,00 EUR
3.  trampolin v Intergames centru Bled (en obisk za eno 

osebo)

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa
no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 22. julija 2015, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

www.harmonike-bled.si
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Ashton Kutcher (37) in Mila Kunis (31) 
sta se po poročanju tujih medijev minu-
li konec tedna skrivaj poročila. Par, ki se 
je spoznal leta 2006, se je začel videvati 
leta 2012. Lani sta se zaročila in postala 
starša hčerkici Wyatt Isabelle. Ugibanja, 

da sta se poročila, so se pojavljala že v preteklosti, je pa 
pred kratkim Mila sama poskrbela za govorice, ko je na 
vprašanje, ali je poročena, odgovorila z © mogoče© . Igralca 
še nista potrdila vesele novice.

Predstavljamo gospoda in gospo Kutcher

Sedemindvajsetletna pevka Jessie J, ki je 
svojim oboževalcem pred kratkim sporo-
čila, da ima zdravstvene težave, ki jih ni 
želela razkriti, je prestala neznano opera-
cijo in je že zapustila bolnišnico. »Še ved-
no sem slabotna in počivam, vendar se 

počutim veliko bolje,« je na Instagramu zapisala Bang Bang 
pevka, ki so ji že v otroštvu odkrili redko srčno bolezen.

Jessie J odpustili iz bolnišnice

Zvezdnik serije Izganjalka vampirjev Ni
cholas Brendon (44) je javno spregovoril 
o svoji depresiji in prosil za pomoč. »Če 
kdo vidi dr. Drewa, naj mu sporoči, da ga 
potrebujem. Borim se z depresijo, želim 
pomoč, želim se boriti,« je zapisal igra-

lec, ki se je zdravil zaradi depresije, alkoholizma in zlorabe 
prepovedanih substanc. Igralec je bil trikrat aretiran zara-
di različnih dejanj, februarja se je ločil, priznal pa je tudi, 
da trpi, ker je bil kot otrok spolno nadlegovan.

Nicholas Brendon prosil za pomoč

Victoria (41) in David Beckham (40) sta 
praznovala 16. obletnico poroke in vese-
lo dejanje ovekovečila z družinsko foto-
grafijo. »Vesela obletnica. Tako zelo sem 
srečna in tako zelo ponosna na najino 
prelepo družino,« je zapisala nekdanja 

članica skupine Spice Girls. »Pred 16 leti je bil ta dan zelo 
poseben za naju. Imava čudovite otroke. Hvala, ker si mi 
dala čudovito družino,« je zapisal David.

Šestnajst let skupne sreče

VRTIMO GLOBUS

J. Kuhar, A. Brun

T
ako so v hotelu 
Krim odprli res-
tavracijo in jo poi-
menovali Kuhin-
ja pri stricu Boja-

nu. Želeli so obogatiti in 
razširiti gostinsko ponudbo 
z domačimi jedmi, izziv pa 
so prepustili kuharju Boja-
nu Turku, šefu kuhinje, ki 
je v hotelu zaposlen že šti-
rideset let. Že sedaj je bilo 
povpraševanje po domačih, 
slovenskih jedeh precejšnje, 
zdaj pa bo ponudba še boga-
tejša. V novi restavraciji, ki 
so jo preuredili iz nekdan-
je taverne, je na ogled tudi 

zanimiva razstava starih raz-
glednic Bleda, ki so razdel-
jene po različnih časovnih 
obdobjih in so jo poimeno-
vali Bled skozi čas. Razstavo 
je pripravil Bojan Jeločnik iz 
Radovljice.

V Best Western Premi-
er Hotel Lovec so si pono-
vno omislili četrtkove Slo-
venske večere. Terasa njiho-
ve restavracije Grill je tako 
vsak četrtek – zlasti če je vre-
me lepo – polna. Pa med gos-
ti ne slišimo samo tujih jezi-
kov, tudi kakšnega Slovenca, 
celo domačina zamika, da se 
zvečer usede v prijetnem 
okolju Lovčeve terase, spije 
kozarec ali dva in si privoš-
či avtentični slovenski meni, 

kjer lahko izbira med kranj-
sko klobaso, postrvjo s prilo-
go ali svinjino. Za sladico pa 
postrežejo s sladkimi sirovi-
mi štruklji, seveda polnjeni-
mi z domačim sirom.

Zadnjo soboto v mesecu 
pa smo lahko na kamniških 
Okusih Kamnika – Podežel-
je in Eko, kjer so tokrat pole-
tju ©na zdravili© tudi s ple-
som, na eni bogato oblože-
nih stojnic spremljali pet 
nekdanjih tekmovalcev leto-
šnjega MasterChefa pri pri-
pravi sladoleda s trničem, 
vsak izmed njih pa je potem 
zanj pripravil še svoj preliv. 
Jagodo, ingver, balzamični 
kis in zeleni čaj je združila 
Karmen. Katja je pripravila 

preliv iz malin, melise in 
rožmarina; mangu je dodal 
meliso, meto in balzamič-
ni kis Miha; z mareličnim 
okusom se je ukvarjala Zala, 
dodala pa je še sivko; Blaž 
pa je pripravil preliv iz araši-
dov – izjemno sladek, ki pa 
se je k trničevemu sladoledu 
dobro podal. Sicer so se otro-
ci bolj odločali za preverjene 
okuse, kot je jagoda, pogu-
mnejše pa so zanimali tudi 
drugi prelivi. 

Sobotno dopoldne je tako v 
centru Kamnika hitro mini-
lo, z delavnicami so poskrbe-
li tudi za otroke, na trgu pa se 
je oglasila tudi gospa Lučka 
Rihar s svojo prenosno kov-
nico denarja. 

Domači okusi
Ko na Bledu poleti nastopi počitniško vzdušje, ko ga preplavi lenobni občutek sproščenega, takrat je 
čez dan aktualno kopanje v jezeru, ob večerih pa zaživijo gostinske terase. Turisti zadnje čase z velikim 
veseljem posegajo po domačih, slovenskih okusih. Zanima jih kulinarična pristnost naše regije.

Šef kuhinje Bojan Turk je pripravil vrsto okusnih domačih 
jedi. / Foto: Janez Kuhar

Bojan Jeločnik in direktor hotela Krim in Sportine turizma 
Matija Blažič / Foto: Janez Kuhar

Slovenske večere pospremi zvok harmonike. / Foto: A. B. Blaž in Zala ugotavljata, ali prelivu še kaj manjka. / Foto: A. B.

Tudi Miha in Karmen sta izmenjavala mnjena. / Foto: A. B. Katja je bila tista, ki je stregla nadobudnežem. / Foto: A. B.

Maruša Arnež (24) iz Kranja in Natalija Vrhovnik (23) iz 
Bašlja na 9. mednarodnem srečanju folklornih skupin 
Preddvor 2015; Pri FD Preddvor dekleti plešeta že 
dobrih deset let. / Foto: A. B.
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

n JAZ, MIDVA IN MI

Janez Logar

Pretekli teden sem se kot 
predavatelj in kot slušatelj ude-
ležil mednarodne konference 
»Izzivi in težave sodobne dru-
žbe«. Takšni kongresi potekajo 
po precej podobnem postop-
ku: strokovnjaki poročajo o 
primerih dobre prakse ali pa 
predstav ljajo razne raziskave. 
Nekaj tem iz mojega podro-
čja: Soustvarjanje spoštovanja 
otroštva v družini, Družin-
ske skrivnosti – odvisnost in 
nasilje v družini, Koristnost 
skupin za samopomoč v pri-
meru zdravljenih alkoholikov 
na Hrvaškem, Preprečevanje 
medvrstniškega nasilja, Vpliv 
prekomerne uporabe digital-
nih medijev na družino in 
medsebojne odnose, Kakovost 
zakonskih odnosov, Zaljublje-
nost in partnerski odnos pri 
spolno zlorabljenih, Psihosoci-
alna obravnava otrok iz dru-
žin s težavami z zasvojenostjo 
z alkoholom.

Poslušam razne strokovnja-
ke (psihologe, socialne delavce, 
terapevte, duhovnike, profe-
sorje ¼ ), ki delamo z ljudmi 
in kjer se skupaj srečujemo v 
življenjskih zgodbah. Vsak s 
svojim znanjem, vsak na svoj 
način in s svojo osebnostjo – 
ogromna večina pa vedno z 
iskrenim namenom pomagati 
sočloveku. Vsi lahko občutimo, 
da se je sprejemanje tovrstne 
pomoči v zadnjih 20. letih 
močno spremenilo. Največ 
zaradi dejstva, da ljudje želi-
jo spremeniti odnos do sebe in 
odnose, v katerih živimo. Želi-
jo bolj kvalitetno življenje. Žal 
je tako, da nas v iskanje takšne 
pomoči prisilijo razne živ-
ljenjske težave. Pogosto nam 
je žal, da se ljudje prepozno 

odločijo za strokovno pomoč. 
Verjetno k bolj pogostemu iska-
nju pomoči zaradi psihičnih 
težav (npr. tesnobnost, panični 
napadi) ali zaradi težav samih 
s seboj (npr. občutki manjvre-
dnosti, nizka samozavest) ali 
zaradi težav v odnosih (part-
nerski prepiri, najstniki, odnosi 
s starši, trganje čustvenih vezi) 
prispeva tudi vedno več zna-
nja, ki ga imamo vsi. Sodobna 
znanost odkriva vedno nove in 
nove zakonitosti, ki veljajo pri 
razvoju naše psihe oziroma 
našega notranjega sveta. Kaj 
odkriva? Tisto, kar je v nara-
vi že tako ali tako prisotno. 
Saj drugega ne more odkriti. 
Tako kot se naše telo razvija 
po naravnih zakonih, se tudi 
naša notranjost (naša psiha) 
razvija po naravnih zakonih.  

Največja ovira, da ostaja-
mo v lastnem trpljenju (npr. 
nezmožnost veselja, raznoraz-
ni stalni strahovi, stalno ponav-
ljanje negativnih dogodkov), pa 
je zelo pogosto, da smo trdno 
prepričani v lasten prav. Mno-
go ljudi »odživi« celo življenje 
v svojih vzorcih vedenja, miš-
ljenja in čutenja. Predvsem so 
trdno prepričani, da obstaja le 
en (njihov) prav na celem sve-
tu, in ne prijatelji ne vsi zgoraj 
omenjeni strokovnjaki in ne 
znanost s svojimi raziskavami 
jih ne omehčajo, da bi sem in 
tja preverili svoje prepričanje. 
Merilo za pravilnost našega 
prav pa je lahko: nivo sreče, ki 
ga doživljam jaz in moji najbli-
žji ob meni, ter mir, ki ga obču-
tim v sebi, ne glede na težo ali 
veselje vsakdanjika. 

Imeti prav!

Janez Logar je zakonski in 
družinski terapevt – stažist 
pri Frančiškanskem družin-
skem inštitutu v Ljubljani.

Mojca Logar

Oratorij lahko pomeni veli-
ko glasbeno dramsko delo za 
zbor, orkester in soliste. Ven-
dar tokrat nimam v mislih 
tovrstnega oratorija, pač pa 
oratorije, ki jih imajo ali so 
jih imeli v tem tednu po mno-
gih župnijah. Za nekatere je 
to super in poceni počitniško 
varstvo za otroke, za druge 
velika organizacija, na kate-
ro se voditelji pripravljajo več 
mesecev, spet za druge prosto-
voljno delo, povezovanje sku-
pnosti, posredovanje vrednot 
¼  V Predosljah smo izvedli že 
11. oratorij po vrsti. 120 otrok 
in 40 animatorjev je v šestih 
dneh izlilo medse neverjetno 
količino energije, smeha in 
dobre volje. Pri nas je vseh pet 
otrok dihalo z oratorijem. Ni 
kaj, tudi sama sem žrtvovala 
pet dni dopusta in pomaga-
la v kuhinji. Animatoriji so 
bili na prizorišču praktično 
cel dan od osmih zjutraj do 
desetih zvečer, udeleženci so 
se tja okrog 16. ure pripeljali 
domov. Bolj kot je šlo proti 
koncu tedna, bolj so bili vsi 
utrujeni. Oratorij je enoten 
za vso Slovenijo. Himna, 
enotne majice, skupne pesmi, 
molitve, zgodba, prosti čas, 
igre, izlet, maša. Vse aktiv-
nosti povezujejo udeležence 
v skupnost, ki diha poveza-
no in enotno. Glavnino dela 
opravijo voditelji oratorija, 
animatorji in seveda župnik. 
Tudi v kuhinji je bilo veli-
ko dela. Ni lahko biti gost v 
tuji kuhinji, pa smo potrpeli. 
Zaradi mladine. Trije odrasli 
smo imeli dovolj opraviti, da 
smo poskrbeli za vse zemelj-
ske potrebe udeležencev. 
Zelo spoštujem delo kuhar-

jev. Lonci so težki in vročina 
neznosna. Ura pa neusmilje-
no teče in otroci so lačni. Na 
koncu oratorija smo odigrali 
še nogometno in odbojkarsko 
tekmo med starši in anima-
torji. Ne vem, kdo je bil bolj 
nor, neznosna vročina ali 
udeleženci, ki smo tekali za 
žogo. Pogosto ljudje govorijo, 
da danes gledajo vsi le nase, 
da je bilo včasih več solidar-
nosti in medsebojne pomoči. 
Pa je vendarle še veliko pro-
stovoljstva (v društvih, gasil-
stvu, župnijah, klubih, vaseh, 
v knjižnicah, kulturnih druš-
tvih ¼ ). Ali je pač tako, da 
ljudje vidimo tisto, kar želimo 
videti, in počnemo tisto, kar 
nam je všeč. Znanka me je 
vprašala, koliko stane prispe-
vek za oratorij? 28 evrov in 
za vsakega naslednjega dru-
žinskega člana 4 evre manj. 
Presenečena je bila nad viši-
no zneska. Je to res drago? 
4,6 evra prispevka na dan za 
3-krat dnevno hrano in pija-
čo, izlet z avtobusom, majico, 
delavnice, za katere je potreb-
no kupiti kakšen pripomoček 
ali material. Največjega stro-
ška, delovne sile seveda ni. Ta 
je zastonjska in prostovoljna. 
Plačilo so zadovoljni otroci in 
z njimi starši, dobro oprav-
ljeno delo in občutek, da ti je 
nekaj velikega uspelo. Pa ven-
dar redkokateri starš zmore 
animatorjem izreči pohvalo, 
kaj šele zahvalo. Slabo prej 
opazimo in tudi jezik se tedaj 
hitreje odveže. Za izrekanje 
pohval se človek odloči zavest-
no. Oratoriji širom Slovenije 
zaslužijo veliko pohvalo. 

Oratorij

Mojca Logar je profesorica 
geografije in zgodovine.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: sadna juha z mlekom, sesekljani perutninski 
zrezki v alu foliji, peteršiljev krompir, ledenka s svežo kumari-
co, sladoled z jagodičjem; večerja: pica, sok, pivo
Ponedeljek – kosilo: zelenjavna enolončnica z malo govedi-
ne, rižev narastek z jabolki, sok; večerja: zelena solata z jajci, 
sirom in posebno salamo, toast, jogurt
Torek – kosilo: cvetačna juha, telečja rižota z grahom in buč-
kami, ledenka z drobnjakom in jajcem; večerja: namaz iz tune, 
skute in zelišč, polnozrnat kruh, kislo mleko
Sreda – kosilo: vampi po tržaško, polenta s parmezanom, 
zelena solata s paradižnikom in feto; večerja: široki rezanci z 
orehi in medom, višnjev kompot
Četrtek – kosilo: juha iz blitve s kislo smetano, pečen piščanec 
s pehtranom, pečen mladi krompir, zeljnata solata s kumino; 
večerja: dušena zelenjava z jajci in šunko, kruh
Petek – kosilo: začinjen paradižnikov sok, postrvi v alu foliji, 
krompir v kosih, zelena solata s kumaro in papriko; večerja: 
marelični cmoki, kompot, lubenica
Sobota – kosilo: korenjeva juha, puranji zrezki v smetano-
vi omaki z gorgonzolo, njoki, paradižnik, sladica s črnim 
ribezom; večerja: mešano meso na žaru, kumarična solata, 
lepinje

Sadna juha z mlekom in jogurtom

40 dag različnega sadja (zrele breskve, marelice, banane, 
rdeči in črni ribez, jagode, maline, kivi, borovnice itd.), 1 liter 
hladnega mleka z 1,5 % maščobe, 1 do 2 jogurta, navadna ali 
sadna, 1 do 2 žlici medu, malo ledu
Breskve in kivi olupimo, sadje drobno narežemo, ribez 
osmukamo, damo v posodo, zalijemo z mlekom in jogur-
tom, osladimo z medom in porazdelimo po steklenih sko-
delicah. Dodamo še koščke ledu, listič mete ali melise in 
ponudimo.

Pecivo s črnim ribezom ali drugim jagodičjem

Testo: 15 dag zmehčanega masla, 15 dag sladkorja, 22 dag 
moke, 1 zavitek pecilnega praška, 1 zavitek vanilijevega slad-
korja, 4 rumenjaki, ščepec soli; nadev: jagodičje (ribez, mali-
ne, robidnice, borovnice itd., lahko tudi mešano), sneg iz 4 
beljakov, 10 dag sladkorne moke
Maslo in sladkor dobro zmešamo, dodamo vse druge sesta-
vine in zgnetemo v testo, ga pritisnemo v namaščen pekač 
tako, da rob malce dvignemo, posujemo s sadjem in pečemo 
v pečici na 190 do 200 stopinj C. približno 25 minut. Med 
peko pripravimo sneg iz beljakov, ki smo mu dodali mleti 
sladkor. Po 25 minutah vzamemo biskvit iz pečice, po pecivu 
enakomerno namažemo sneg, vrnemo pekač v pečico le za 
toliko časa, da sneg rahlo porjavi. Pečeno pecivo ohladimo, 
razrežemo in ponudimo. 

Jogurtova torta v skledi
Jogurtova torta je edi-

na sladica, po kateri v pole-
tnih dneh raje posežem kot 
po sladoledu. Prepriča me 
predvsem s svojo osvežil-
no močjo in lahko prebavlji-
vostjo. Že sama priprava je 
zabavna, saj jo naredimo na 
popolnoma drugačen način 
kot klasične torte. 

Za pripravo biskvita potre-
bujemo: 3 jajca, 3 žlice slad-
korja, 3 žlice moke, pol pecil-
nega praška, 1 vanilin slad-
kor.

Moko zmešamo s pecil-
nim praškom ter jo prese-
jemo. Rumenjake in bel-
jake ločimo. Beljake ste-
pemo v sneg. Proti koncu 
stepanja dodamo sladkor 
in vanilin sladkor. Rume-
njake postopoma zmeša-
mo v sneg. Nazadnje med 

stalnim mešanjem doda-
jamo še moko ter zmes 
vlijemo v okrogel pekač. 
Biskvit pečemo v pečici, 
ogreti na 180 °C, okrog 15 
minut.

Nasvet: Z zobotrebcem 
preverimo, če je biskvit 
dovolj pečen – zobotrebec 
zapičimo v biskvit in če na 
njem ni nobenega sledu bis-
kvita, je le ta pečen. 

Velikost pekača izbere-
mo na podlagi velikosti skle-
de, v kateri bomo delali tor-
to. Pekač in skleda naj ima-
ta enak premer. Če nima-
mo na voljo okroglega peka-
ča, na peki papir obrišemo 
rob sklede in maso za bis-
kvit razporedimo vsaj pribli-
žno po krogu. Ko je biskvit 
pečen, ga obrežemo v veliko-
sti roba sklede.

Za pripravo nadeva potre-
bujemo: 1 ananasov kompot 
(rezine), 1 marelični kom-
pot, 0,75 kg navadnega čvrs-
tega jogurta (5 klasičnih lon-
čkov), 0,5 l smetane za ste-
panje, 20 g želatine (12 listi-
čev), 20 dag sladkorja.

Večjo okroglo skledo oblo-
žimo z rezinami ananasa. 
V vsako luknjico na sredini 
ananasa damo po eno mare-
lico. Želatino namočimo v 
hladni vodi. Smetano stepe-
mo. Polovico jogurta zme-
šamo s sladkorjem. V drugo 
polovico jogurta damo ože-
to želatino ter segrevamo, 
da se vsa želatina raztopi. 
Zmes nekoliko ohladimo. 
Pripravimo si večjo poso-
do, v kateri zmešamo stepe-
no smetano, jogurt s slad-
korjem ter jogurt z želatino. 

Pripravljeno kremo vlijemo 
v skledo. Na vrh kreme polo-
žimo predhodno pečen bis-
kvit. Torto postavimo za 3 
ure v hladilnik, da se ohladi. 

Na vrh sklede položimo kro-
žnik ter obrnemo okrog. 
Previdno dvignemo skledo, 
da se torta postavi na krož-
nik. 
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Konstrukter in inženir za numerične preračune m/ž (Ljubljana) 
Zaposlimo konstrukterja za konstruiranje hidravličnih strojev in inženirja za nume-
rične preračune za numerične simulacije tokov, preračune trdnosti in izračune pre-
hodnih pojavov. Nudimo stimulativno delovno okolje in obilo strokovnega znanja. 
Pričakujemo u.d.i. strojništva, znanje angleščine, znanje ustreznih rač. programov, 
prednost so izkušnje na področju turbinskih strojev. HIDROING, d. o. o., Krivec 47, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 31. 7. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja proizvodne linije za razrez in pakiranje m/ž (Frauental, Avstrija) 
Pričakujemo: zaključena izobrazba tehnične smeri, dobro tehnično razumevanje, samosto-
jen, strukturiran način dela, stremljenje h kvaliteti, pripravljenost za nadgrajevanje znanja, 
sposobnost dela v skupini, obremenljivost in veselje nad odgovorno nalogo; dobro znan-
je nemščine – pisno in ustno. Sorger Wurst- und Schinkenspezialitäten GmbH, Grazerstras-
se 249, 8523 Frauental. Prijave zbiramo do 29. 7. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Diplomirane medicinske sestre/diplomirane zdravstvenike in zdravnike m/ž 
(Zürich in okolica, Švica) 
Ponujamo: takojšen delovni vizum, pomoč pri iskanju stanovanja (sobo dobite takoj) 
in urejanju administrativnih zadev, zelo dobre razmere, plačo in zavarovanje. Za doda-
tna vprašanja ali prijave pišite ali pokličite: info@staehliperosnal.ch www.staehliperso-
nal.ch, 0041 55 610 12 12 (med 8. in 18. uro), govorimo tudi slovensko. Možen je osebni 
termin enkrat na mesec v Sloveniji (Celje). Stähli Personal, Hädilochstrasse 8, 8867 Nie-
derurnen, Schweiz. Prijave zbiramo do 9. 7. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sensilab spletni urednik za Romunijo m/ž (Ljubljana) 
Sensilab je eden vodilnih ponudnikov prehranskih dopolnil in rešitev za zdravo živ-
ljenje v Sloveniji ter širši regiji. Iščemo ambicioznega spletnega urednika za spletno 
trgovino in portale Sensilab v Romuniji. Farmicom, d. o. o., Obrtna cona Logatec 30, 
1370 Logatec. Prijave zbiramo do 19. 7. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Plakater in vodja plakaterjev m/ž (Slovenija) 
Redno zaposlimo vodjo plakaterjev in plakaterje za delo na terenu po celotni Slove-
niji. Od kandidatov pričakujemo organizacijske in vodstvene sposobnosti. Amicus, 

d. o. o., Breznikova 26, 1230 Domžale. Prijave zbiramo do 23. 7. 2015. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

Voznik v mednarodnem transportu m/ž (Evropa)
Zaposlimo voznika za prevoz nevarnih snovi po Evropi. Od kandidatov pričakujemo 
vozniški izpit E-kategorije z NPK kodo 95. V primeru, da nimate opravljenega tečaja 
ADR, vam nudimo financiranje le tega. HP Commerce, d. o. o., Dobeno 75, 1234 Men-
geš. Prijave zbiramo do 29. 7. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Grafični oblikovalec m/ž (Jesenice) 
Od vas pričakujemo: dobro poznavanje računalniških programov za oblikova-
nje ter delo na zgoraj naštetih strojih, najmanj 3. leta delovnih izkušenj na pod-
ročju sitotiska in digitalnega tiska ter poznavanja kartonastih izdelkov oz. 
embalaže, samoiniciativost, samostojnost, natančnost, hitrost ... Prednost 
bodo imeli kandidati s stalnim prebivališče na Jesenicah ali okolici (do 20 km). 
PP&Tlac, d. o. o., Cesta železarjev 8, Jesenice 4270. Prijave zbiramo do 31. 7. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tržniki oglasnega prostora m/ž (Slovenija) 
Za uspešno in prepoznavno podjetje Produkcija DGU, d. o. o., iščemo komunikati-
vne, odločne, motivirane tržnike medijskega prostora z izkušnjami. V prvi vrsti pri-
čakujemo, da ste resni in da si službe res želite. Prihodek, osnovan od delovne učin-
kovitosti (realizacija prodaje), urejene delovne razmere (možno delo od doma ali 
iz pisarne, telefon in prijetni sodelavci). PRODUKCIJA DGU, d. o. o. , Preška cesta 2, 
1215 Medvode. Prijave zbiramo do 2. 8. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater na stroju v orodjarni (CNC-operater) m/ž (Poljane nad Škofjo Loko) 
V podjetju Polycom Škofja Loka, d. o. o., zaposlimo kandidata na delovnem mes-
tu Operater na stroju v orodjarni (CNC-operater). Delo je dvoizmensko in zajema 
izdelavo orodnih delov na obdelovlanih strojih. Pričakujemo poznavanje tehnolo-
gije rezkanja ali erodiranja, obvladovanje CNC tehnologije ... POLYCOM Škofja Loka,  
d. o. o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Poljane nad Škofjo Loko. Prijave zbiramo do 
2. 8. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja razvoja m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: najmanj visoko ali univerzitetno izobrazbo strojne ali druge ustrezne 
smeri, izkušnje na podobnih delovnih mestih (vodenje razvoja), obvladovanje dela s 
paketom Microsoft Office, ACAD, ProEgineer/Creo, SAP, dobre vodstvene, organiza-
cijske in komunikacijske sposobnosti, usmerjenost k delu v skupini ter sposobnost 
vodenja projektov... Savatech, d. o. o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Prijave zbira-
mo do 1. 8. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pospeševalec prodaje m/ž (Slovenija, vzhodna Slovenija 
- 1 delovno mesto, osrednjeslovenska regija - 2 delovni mesti, zahodna Slovenija - 
1 delovno mesto) Profesionalna znanja in izkušnje: vsaj 1 leto delovnih izkušenj na 
FMCG področju, aktivno znanje angleščine – govorno in pisno, vozniško dovoljen-
je B-kategorije, dobro poznavanje dela na računalniku in pametnem telefonu. Pik 
Vrbovec, d. d., Zagrebačka 148 , 10340 Vrbovec . Prijave zbiramo do 15. 7. 2015. Pod-
robnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Za otroke
Preddvor – V soboto, 11. julija, ob 10. uri bodo v Info centru 
otroci prebrali knjigo z naslovom Juha, ki iz buč se skuha in 
po njej likovno ustvarjali. 

Tržni dan
Tržič – Tudi na julijskem tržnem dnevu, ki bo to soboto, 11. 
julija, med 8. in 13. uro na Trgu svobode v Tržiču, boste lahko 
izbirali med bogato ponudbo na stojnicah z domačimi pri-
delki in izdelki ter rokodelskimi izdelki. Ne bo manjkal niti 
spremljevalni program, ob 11. uri bo nastopila klapa Lumin, 
uro pred tem pa bo v sklopu Tržiških poletnih prireditev za 
otroke glasbeno-animacijska predstava Na cvetočem travni-
ku. Zaradi prireditve bo od petka, 10. julija, od 21. ure dalje 
delna, v soboto, 11. julija, od 6. do 15. ure pa popolna zapora 
Trga svobode. 

Večer na vasi
Dovje – Na trgu pred Hišo Pr©  Katr©  bo v soboto, 11. julija, ob 
19.30 prireditev Večer na vasi. Prisotne bo zabavala glasbena 
skupina Domačini, v programu je še žganjekuha ter nastop 
pevcev in folklorne skupine.

IZLETI
V Dolomite
Gozd - Martuljek – V nedeljo, 12. julija, Planinsko društvo 
Gozd Martuljk vabi na izlet v Dolomite – Vrh Piz Boe (3152 
m). Odhod bo z avtobusom ob 4. uri izpred penziona Špik 
v Gozdu - Martuljku. Z žičnico se boste odpeljali do Sass 
Pordoi, nato pa peš nadaljevali do vrha. Prijave do petka, 10. 
julija, po telefonu: Andreja 041 810 493.

Danica Zavrl Žlebir

Debeli rtič – Dobrodelni pro-
jekt Pričarajmo nasmeh bo 
tudi letos omogočil počitni-
ce petsto otrokom iz socialno 
šibkih družin, mnogi med 
njimi bodo prvič videli mor-
je. Letovanje letos povezuje 
tudi spoznavanje slovenskih 
biserov. Prva skupina otrok 
si je letovanje na najnižji toč-
ki slovenske planinske tran-
sverzale popestrila z izdelavo 
makete Triglava in posebne-
ga planinskega žiga. 

Organizator projekta je sku-
pina Tuš, otroke pa v vseh slo-
venskih regijah izbere Rdeči 
križ Slovenije v sodelovanju s 
centri za socialno delo, soci-
alnimi službami na osnovnih 
šolah ter območnimi združe-
nji RKS. Prva od petih sku-
pin otrok, ki ob Tuševi pod-
pori letujejo na Debelem rti-
ču, šteje šestdeset otrok, pri-
hajajo pa iz Radovljice, Škofje 
Loke, Kranja, Logatca in Ilir-
ske Bistrice. 

»V Rdečem križu Sloveni-
je menimo, da smo starejši 
dolžni otrokom zagotavljati 
najboljše možne pogoje za 
zdrav ter skladen razvoj in 
zato moramo storiti vse, kar 
je v naši moči, da kar največ 
otrokom omogočimo vsaj 
nekajdnevne počitnice ob 

morju. Skupaj z območni-
mi združenji Rdečega kri-
ža Slovenije smo tudi letos, 
že trinajsto leto zapored, 
med množico otrok, ki brez 
tovrstne pomoči letos ne bi 
mogli letovati, izbrali otro-
ke, ki bodo s pomočjo druž-
beno odgovornega podjetja 

Tuš teden dni brezplačno 
letovali v Mladinskem zdra-
vilišču in letovišču Debe-
li rtič. Iskrena hvala vsem, 
ki pričarate stotine nasme-
hov,« je poudarila Rena-
ta Brunskole, generalna 
sekretarka Rdečega križa 
Slovenije.

Petsto otrok na počitnicah

Nasmeh bodo pričarali petsto otrokom.

Marjana Ahačič

Radovljica – Skupina otrok 
iz Radovljice in okolice je 
prvi teden letošnjih počit-
nic preživela na biodinamič-
nem vrtu pri Osnovni šoli A. 
T. Linharta. »Biodinamični 
učni vrt je bil otrokom pred-
stavljen celostno, kar pome-
ni, da smo spoznavali tla in 
talne organizme, dele rastlin, 
rastline, ki rastejo na vrtu, 
tudi zdravilne, koristne in 
škodljive organizme. Spoz-
navali smo tudi kozmos, bio-
dinamične preparate in nara-
vne pripravke za odganjanje 
škodljivih organizmov. Posa-
mezne tematike smo nad-
gradili v ustvarjalnem delu 
in obvezni vrtni malici, kjer 

smo otrokom ponudili sesta-
vine iz ekološke in biodina-
mične pridelave. Na jedilni-
ku sta bili ves teden stari žiti 
pira in kamut v različnih obli-
kah,« je povedala Maja Kolar 
(GaiaMaia), ki je vodila vrt-
narski del programa. Počit-
nice na vrtu je sicer organi-
ziral Matej Pagon (Pagon-
sport), ki je poskrbel za špor-
tni del počitniškega progra-
ma, dopolnili pa so ga z učen-
jem angleščine, ki je poteka-
lo pod vodstvom Katje Rako-
vec (Pleoma). Pri ustvarjan-
ju glinenih izdelkov iz rastlin 
so sodelovali še z mentorji in 
uporabniki Varstveno-delo-
vnega centra Radovljica, s 
katerimi so skupaj spoznavali 
in nabirali zdravilne rastline.

Počitnice na šolskem vrtu

Začetek počitnic so otroci z veliko žlico zajeli ustvarjalnosti, 
igre, nove angleške besede, zanimivosti biodinamičnega 
vrta in spoznavanje novih prijateljev. V petek so na po vrtu 
popeljali še svoje starše. / Foto: Gorazd Kavčič

Janez Kuhar

Cerklje – Med počitnica-
mi mladi po mnogih žup-
nijah organizirajo oratori-
je. V preteklem tednu je 15. 
oratorij potekal tudi v župni-
ji Cerklje, ki je bil po števi-
lu udeležencev eden največ-
jih v ljubljanski škofiji. Ude-
ležilo se ga je kar 241 otrok, 
starih od šest do petnajst 

let, in 85 animatorjev, pote-
kal pa je pod geslom Hočem 
biti svet. Otroci so na orato-
riju spoznavali življenje sv. 
Dominika Savia, bili na izle-
tu v Šmartnem, kjer so jim 
malico pripravile gospodi-
nje iz Vopovelj, prisluhni-
li zgodbi Monike in Mar-
ka Zupanc, spoznali novo-
mašnika in novega kaplana 
Blaža Dobravca, ki prihaja v 

Cerklje iz župnije Bloke, se 
zabavali v vodnih igrah, pri 
katerih so sodelovali gasilci 
iz PGD Cerklje ... V soboto 
je potekala zaključna sveta 
maša, kjer je sodeloval ora-
torijski »bend«. Po maši je 
bilo na župnijskem dvorišču 
praznovanje 15-letnice ora-
torija, med katerim so raz-
rezali 15 tort, ki so jih spekli 
sedanji in bivši sodelujoči na 

oratoriju. Med udeležence 
oratorija so prišli bivši ani-
matorji, voditelji in kaplani. 

Oratorij je velika izkuš-
nja in zabava za otroke in 
animatorje, predvsem pa 
je pomembno spodbujan-
je, sodelovanje in vzgoja za 
vrednote, so povedali vodi-
telji oratorija Katja Grkman, 
Dominik Jagodic in Nataša 
Hanuna. 

Jubilejni oratorij odlično obiskan



TURIZEM
ODDAM

UGODNO oddam apartma v Fažani, 
tel.: 040/860-074, David 
 15002314

V VODICAH pri Šibeniku oddam lepe 
2-, 3- in 4-posteljne apartmaje, blizu 
morja, tel.: 051/200-090 
 15002310

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

UGODNO: športno zložljiv otroški vozi-
ček, kolo Miki Miška, hojica, jogi 80 x 
90, 100 x 200, tel.: 040/389-518  
 15002306

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico s popustom ob nakupu očal 
do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si  
 15002290

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, tel.: 041/585-320  
 15002312

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR, trosilec in kiper prikolico, 
tel.: 031/500-933 
 15002249

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15002250

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE hrustavke in rdeči ribez. Mar-
kuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-
60-048 15002315

ČEŠNJE, kvalitetne domače hrustav-
ke, dnevno sveže nabrane, ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju) Tržič, tel.: 041/747-623  
 15002112

GOZDNE borovnice, ročno nabrane, 
ugodno, tel.: 041/879-757 
 15002302

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 15002247

MLADO kravo in telice od 5 do 14 
mesecev, tel.: 041/211-602 15002308

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM šoferja kategorije B za prevoz 
potnikov. Kandidati naj bodo iz Gorenje 
vasi ali Poljan. Prevozi Plavnik, d.o.o., 
Žirovski Vrh Sv. Urbana 29, Gorenja 
vas, tel.: 051/650-063 15002313

IŠČEM

IŠČEM DELO – za tovorno vozilo 
(nakladalna ploščad), selitve, dostava 
..., tel.: 031/590-477 15002127

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
   15001926

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-614, 
041/680-751 15002236

BARVANJE napuščev in fasad, 
beljenje, barvanje vrat, dekorativni 
ometi in opleski, glajenje sten, sana-
cija plesni vam nudi Pavec Ivan, 
s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 15002094

BARVANJE fasad, napuščev, sliko-
pleskarska dela, izolacijske fasade, 
ugodno. Allmont - Mladen Sedlanić, 
s. p., C. ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 
070/348-899 15002136

DELO dobi zidar, žerjavist, tesar, vari-
lec, viličarist, skladiščnik. Nastanitev 
organizirana. Obvezen lasten prevoz, 
osnovno znanje nem. jezika in slov. 
državljanstvo. Bau Gradnje, d. o. o, 
Zg. Duplje 65, ponudbe na tel.: alem.
damjanovic@icloud.com 15002170

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15002291

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15002289

HITRA in učinkovita izterjava in zavaro-
vanje terjatev. Posredovanje pri prido-
bivanju kreditov, lizingov, prodaji nepre-
mičnin ... Finančno svetovanje Robert 
Nograšek, s.p., Breg 26, Mavčiče, 
tel.: 041/396-563 15002246

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15002267

KVALITETNO in v roku izvajamo gradbe-
na dela: adaptacije, novogradnje, temelj-
ne plošče in kleti za montažne objekte, 
zunanje ureditve ter manjša gradbena 
dela. TIP TOP,  d. o. o., Planina 27, Kranj, 
031/458-289, tiptop@gmail.com 15002295

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15002286

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih staro-
sti, pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 15002293
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
NAJAMEM

DVOSOBNO stanovanje v okolici Cer-
kelj in Šenčurja, tel.: 041/887-230  
 15002303

HIŠE
ODDAM

STAREJŠO hišo v okolici Škofje Loke, 
vrt, garaža ..., tel.: 041/693-920  
 15002193

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 
650 m2, ravna, sončna lega, s komu-
nalnimi priključki, tel.: 031/361-123  
 15002278

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GOSTINSKI lokal v Kranju - Prim-
skovo, Jezerska c. 46, 140 m2, tel.: 
031/250-817 15002285

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15001751

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

PEUGEOT 206 plus, srebrne barve, 
let. 2010, prevoženo 63.000 km, 1. 
lastnik, registriran feb., tel.: 041/289-
557 15002316

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s. p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15001665

VOZILA cela, v okvari ali poškodova-
na. Avto Tojos, Tomislav Josipovič,  
s. p., Drulovka 23a, tel.: 031/629-
504 15002294

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15002287

AKCIJA, kvalitetna bukova drva, metr-
ska ali razžagana, po ugodni ceni, mož-
na dostava, tel.: 041/639-348  
 15002270

SUHA hrastova in bukova drva ter hlo-
dovino bukve in kupim teličko ali bikca 
simentalca, tel.: 031/585-345  
 15002251

SUHA bukova drva, tel.: 031/864-
145 15002307

SUHA metrska ali razžagana buko-
va, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 15002309

SUHA bukova drva, 40 EUR/m3, tel.: 
051/313-732  
 15002311

GLASBILA
IŠČEM

KLAVIRSKO harmoniko, če mi jo kdo 
podari, tel.: 064/163-144 15002305

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ŽENSKO kolo Rog, dobro ohranjeno, 
tel.: 04/20-46-513 
 15002304

Rezultati 53. kroga – 5. julija 2015
4, 7, 12, 15, 21, 22, 26 in 16

Loto PLUS: 3, 7, 16, 17, 23, 35, 37 in 1
Lotko: 8 2 6 4 0 9

Sklad 54. kroga za Sedmico: 5.000.000 EUR
Sklad 54. kroga za PLUS: 260.000 EUR
Sklad 54. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Mycomedica, d. o. o., Podkoren, 
zaposli 
prodajnico (m/ž), 
prednost imajo osebe, starejše od 45 
let, z Gorenjske, za delo s strankami 
na sedežu podjetja (sprejemanje in 
odpošiljanje naročil preko telefona in 
elektronske pošte ter drugo pisarniško 
delo) ter občasna dela v proizvodnji 
(embaliranje končnih proizvodov, 
čiščenje prostorov).

Obvezne vsaj petletne delovne izkuš-
nje s podobnega delovnega mesta 
ter poznavanje programa Panteon ter 
Windows okolja.

Upoštevali bomo samo prijave,  
poslane na ebay@goba.eu.
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Na Debeli rtič
Tržič – Društvo upokojencev Tržič tudi letos organizira četrt-
kove kopalne izlete na slovensko obalo. Izmenično odhajajo 
v Izolo in na Debeli rtič. Ta četrtek, 9. junija, je na sporedu 
Debeli rtič, odhod bo ob 7. uri izpred prodajalne zelenjave v 
Bistrici, vrnitev pa okoli 19. ure.

V Izolo 
Tržič – Do 9. julija Društvo invalidov Tržič sprejema prijave 
za celodnevni kopalni izlet v Izolo, kamor se odpravljajo 16. 
julija. Prijave sprejemajo v društveni pisarni, prek e-pošte 
di.trzic@gmail.com ali po telefonu na številki 04 59 63 402.

Dan julijskega maka
Bled – Naravoslovno društvo Bled že četrtič organizira 
Dan julijskega maka (Papaver alpinum subsp. ernesti-maye-
ri). Tokrat si ga boste lahko ogledali v dolini Kot. V soboto, 
11. julija, bo ob 9. uri zbor ob koncu ceste v Kotu, ob Len-
garjevem rovtu, od koder se boste podali do slapu. Ogled 
izjemnega alpskega rastlinja bo trajal okoli tri ure. V primeru 
neprimernega vremena ogled odpade. Udeležbo sporočite 
na e-naslov: skumavec@siol.net ali sporočite na tel. 031 213 
718.

obvEsTila
Med počitnicami na Jesenicah
Jesenice – Mladinski center Jesenice med počitnicami pri-
reja naslednje dejavnosti: 6., 7. in 8. julija od 11. do 13. ure 
na Mladinski točki Center II, Titova 41, Vodene dejavnosti 
mladi za mlajše: zabavne miselne igre, ustvarjalne delavni-
ce, namizne družabne igre in igre na prostem; 7. julija od 
13. do 15. ure na Kopališču Ukova aktualne informacije za 
mlade: mladinski poletni tabori, razvedrilni kotiček: 3D-za-
vozlanke, družabne igre; pobude mladih: za poletne aktiv-
nosti in jesenske mladinske programe; od 18. do 19. ure 
rekreativno igranje vaterpola; 8. julija od 10. do 12. ure v 
Športnem parku Podmežakla kegljanje, košarka, odbojka za 
mlade; 9. julija od 10. do 12. ure na igrišču z umetno travo 
v Podmežakli igranje nogometa za mlade; od 10. do 14. ure 
na Mladinskem centru Jesenice MCJ KLUB igranje namiz-
nih športnih iger: namizni tenis, biljard, namizni nogomet, 
namizne družabne igre, badminton, prstomet; 10. julija od 
17. do 19. ure na Hrušici na Placu vodene dejavnosti mladi 
za mlajše – zabavne štafetne igre, ustvarjalne delavnice z 
različnimi materiali, izdelovanje poletnih motivov, reševanje 
zavozlank in sudokuja, od 19. do 21. ure na Hrušici v prosto-
rih Krajevne skupnosti Hrušic MCJ filmoteka – ogled filma 
preko projektorja na platno; 12. julija od 17. do 21. ure na 
Mladinskem centru Akroyoga jam. Prijave do jutri, srede, 8. 
julija, na sania.despotovic@gmail.com.

Plezanje na umetni steni
Gozd - Martuljek – Mladinski odsek pri Planinskem društvu 
Gozd Martuljk vabi otoke med počitnicami vsak ponedeljek 
od 17. do 19. uri na plezanje na umetni plezalni steni v Goz-
du - Martuljku.

SPOROČILO O SMRTI

Z žalostjo sporočamo, da se je v 72. letu poslovil naš oče, dedek 
in tast

Jože Žnidar
iz Tupalič, 
20. 6. 1944–4. 7. 2015

Pogreb bo danes, 7. julija 2015, ob 17. uri na pokopališču Preddvor.  
Žara pokojnika bo na dan pogreba od 8. ure dalje v tamkajšnji 
mrliški vežici.

Žalujoči: hči Susanne z možem Andreasom in vnuki Antonia, 
Florian in Rebecca
Tupaliče, 4. julija 2015



Anketa

Marija Mlakar z Brezij pri 
Tržiču:

»Dopoldne preživim na 
bazenu, popoldne pa kar 
doma. Nimam klime v hiši, 
so pa spodnji prostori hiše 
ohlajeni. Čez dan vse © zarole-
tam© , zvečer pa prezračim.«

Gašper Uranič Sedej s 
Trstenika:

»Nič mi ni vroče. Z dedijem, 
babico in mamico sem prišel 
na bazen in bom plaval, ska-
kal v vodo. Všeč mi je, ker se 
v vodi ohladim. Sladoled me 
tudi ohladi.«

Tiara Kern Lužovec iz 
Tenetiš:

»Na bazen sem danes prišla 
z babico in dedijem. Všeč mi 
je, da se lahko kopam, ko je 
vroče, pa da imam sladoled. 
Doma grem v senco pod dre-
vo.«

Andrej Kalan iz Tupalič:

»Ohladim se v bazenu, ki 
ga imam tudi doma. Res je 
bazen bolj majhen, a dovolj 
velik, da se osvežim. Prijata 
tudi sladoled in mrzlo pivo. 
Klime doma nimamo, senca 
zadostuje.«

Suzana P. Kovačič

Namesto klimatske naprave 
sobe v stanovanju v teh vro-
čih poletnih dneh ohladi tudi 
mokra rjuha. To so vedele že 
babice. Osvežitev je lahko 
kopanje na Gorenjski plaži v 
Tržiču, kjer smo sogovornike 
vprašali, na kakšne načine se 
osvežijo. 

Foto: Tina Dokl

Hladijo se z vodo 

Jana Zaplotnik iz Križ:

»Poletno osvežitev najdem v 
vodi na kopališču, doma pa 
imam na vrtu dovolj sence. 
Pazim, da popijem veliko več 
tekočine. Je pa zdaj seveda 
čas za vročino.«

info@g-glas.si
24 Gorenjski glas

torek, 7. julija 2015

vre men ska na po ved
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Danes bo večinoma jasno in vse bolj vroče, verjetnost za 
popoldanske nevihte je majhna. Jutri čez dan nas bo dosegla 
hladna fronta, ki bo povzročila nevihte in osvežitev. V četrtek 
dopoldne bodo padavine ponehale in razjasnilo se bo.

Tjaša Sterle Polak

Kropa – Čeprav zna danes 
žeblje in druge kovaške 
izdelke izdelovati samo še 
peščica Kroparjev, se doma
čini močno trudijo, da mlaj
še generacije – bolj predane 
izdelkom iz plastike in teko
čih kristalov – ne bi pozabile 
na zgodovino, ki je trdo delo 
kovačev ponesla v svet. Kova
ški šmaren so na prvi konec 
tedna v juliju praznovali že 
devetnajstič, obiskovalci pa 

so zadovoljno klepetali tako 
z edinim Kroparjem, ki še 
zna skovati »ž©b ©l©«, kot tudi 
z drugimi, ki so ravno tako 
z zanimanjem poslušali, kaj 
so včasih delali od štirih zju
traj pa vse do osmih zvečer.

»Dokler bomo pripovedo
vali zgodbe, bo šla tradicija 
naprej, a ko jih bomo neha
li, bo pozabljena,« je poveda
la predsednica Turističnega 
društva Kropa Metka Kavčič. 
Da mlade vedno manj zani
ma kovaška zgodovina, krivi 

čas. »Moderna tehnologija 
in internet zgodb ne prenese
ta na takšen način, kot jih pri
povedovanje v živo. Da bi mla
de spomnili, kako je bilo vča
sih, so na letošnjem Kovaš
kem šmarnu kuhali oglje, tali
li rudo, organizirali pohod na 
Jamnik, odprli vrata Kovaške
ga muzeja Kropa, Muzejske 
hiše Foušaritnica in vigenjca 
Vice, pokrivali streho s skod
lami in se družili na Placu.

Obisk šmarna je malce 
oklestila huda vročina in pa 

pomanjkanje sredstev, zara
di katerih turistično druš
tvo zgibanke ni moglo raz
deliti v večjem številu. So pa 
poleg Slovencev v Kropo pri
šli pokukat tudi Švicarji in 
Nemci. Prav vsi so z navdu
šenjem na obrazih zapustili 
220 let star vigenjc Vice, kjer 
je gospod Davorin koval žeb
lje in povedal, da »brez Kro
pe ni Evrope«. Poleg evrop
skega komisarja Janeza Poto
čnika se Kropa lahko pohva
li z dolgimi in velikimi žeblji 
»venecijani«, ki so na suhem 
držali Benetke. Pa z žeblji, ki 
so med prvo svetovno vojno 
kroparske žebljarje rešili vpo
klica v vojsko, saj so bili klju
čnega pomena pri gradnji 
železnice. 

Osemletni otroci so včasih 
morali izdelati kar dva tisoč 
žebljev na dan. Če jih niso, 
so oni in njihovi sorodniki 
ostali brez hrane. »Danes 
me mladi večinoma vpra
šajo, koliko stane en ž©b ©l ©. 
Potem pa ugibajo – en evro 
ali dva,« je zbranim v vige
njcu razložil žebljar, ki se 
je kovanja naučil od svoje
ga starega očeta. »In koliko 
stane en ž©b ©l©,«  ga je zbo
del eden izmed obiskoval
cev. »Kolikor daste,« mu je z 
nasmehom odgovoril.

Koliko stane en žebelj?
Bližina gozdov, ki so dajali oglje, Kroparica, ki je raztegovala mehove, in železova ruda na Jelovici so 
»krivi« za kar sedemsto let staro tradicijo kovaštva, ki so jo v Kropi obujali minuli konec tedna na 
Kovaškem šmarnu. 

V dvesto dvajset let staremu vigenjcu Vice danes žeblje zna izdelovati samo še en kovač. 
Včasih so jih delali otroci. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Danes, v torek, so se spet spremenile maloprodajne 
cene naftnih derivatov: 95-oktanski motorni bencin se je poce-
nil za 1,9 centa na 1,353 evra za liter, 100-oktanski bencin za 
2,6 centa na 1,415 evra, dizelsko gorivo za 0,6 centa na 1,222 
evra in kurilno olje za 2 centa na 0,875 evra za liter.
 

Pocenitev naftnih derivatov

Simon Šubic,  
Cveto Zaplotnik

Kranj – Živo srebro v termo
metrih se bo danes povzpe
lo tudi do 37 stopinj Celzija, 
vročina se bo stopnjevala še 
jutri, ko se bodo popoldne s 
severa začele pojavljati plo
he in nevihte, ki bodo v noči 
na četrtek zajele večji del 
Slovenije. Zapihal bo seve
rovzhodni veter in šele tedaj 
se bo prehodno osvežilo. 
Vse dotlej pa na Agenciji RS 
za okolje (Arso) svarijo pred 
veliko toplotno obremenitev 
sredi dneva in popoldne. V 
teh dneh je mogoče pričako
vati tudi visoke koncentraci
je ozona, še opozarjajo. 

Na Arsu priporočajo, da 
ob vročih, jasnih in sončnih 
dneh, ob katerih so povišane 
koncentracije ozona, prosto
re zračimo zjutraj in v delu 
dopoldneva. Popoldne naj 
ostajamo v zaprtih prosto
rih, saj so tam koncentraci
je ozona nižje, izogibati se je 
treba tudi fizičnim aktivnos
tim na prostem (tudi v hribih 
so poleti koncentracije ozona 
visoke). Koncentracije ozo
na so sicer najvišje med 12. 
in 17. uro, na Primorskem in 
ob obali pa med 12. in 19. uro. 

Nacionalni inštitut za jav
no zdravje opozarja, da so na 
vročino še posebej občutlji
vi starejši in bolniki. Daljše 
obdobje vročine lahko pov
zroči kožne izpuščaje, vro
činske krče in izčrpanost, 
kratkotrajno izgubo zave
sti in celo vročinsko kap. 
Vdihavanje ozona lahko pri 
bolj občutljivih osebah vodi 
do težkega dihanja, tesno
be v prsnem košu, kašljanja 
in pekočega občutka v očeh, 
poslabšajo se lahko mnoge 
kronične bolezni. 

Uprava za varno hrano, 
veterinarstvo in varstvo ras
tlin v teh vročih poletnih 
dneh opozarja lastnike oz. 
skrbnike živali, naj živalim 
zagotovijo pogoje, v katerih 
bodo lahko prenašale viso
ke temperature. Predvsem 
naj jim zagotavljajo zado
stne količine zdravstveno 
ustrezne vode in jim omo
gočijo umik v senco. Rej
nim živalim, ki stalno biva
jo v objektih, naj zagotovijo 
zračenje prostorov. Hišnih 
živali ni dovoljeno pušča
ti samih v parkiranih vozi
lih, saj visoka temperatu
ra lahko povzroči vročin
ski udar, ki se lahko konča 
s poginom.

V senco skupaj z živalmi
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